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Rok XXV

Pierwszy okres 
trudności

Banku Przemysłowców
Kronikarz powojennego życia gospo 

darczego Polski zanotuje wiele wypad 
ków nagłego rozkwitu i niemniej na 
„lago upadku licznych wielkich placó 
wek przemysłowych, handlowych i fi 
nansowych. Ileż to obserwowaliśmy 
rozmachu w działalności różnych insty 
tucyj gospodarczych, jakie szerokie per 
spektywy otwierały się przedl naszem 
¡¡dumionemi oczami, wyczarowane prze: 
zręcznych i obrotnych „kapitanów“ prze 
mysłu czy finansówl

Niektóre przedsiębiorstwa rosły jat 
na drożdżach, obracając małym kapita 
iem zakładowym obejmowały córa: 
szerszą sferę działalności, tworzyły od 
działy w całej I olsce, nabywały udżia: 
w licznych przedsiębiorstwach przemy 
słowych, nawiązywały szerokie stosunki 
z zagranicą, podejmowały się najróżno
rodniejszych operacyj, aż wreszcie tak 
zawikłały się w różnych interesach, tak 
straciły istotny grunt pod nogami, ' że 
gdy ogólne warunki życia gospodarcze
go wróciły do zwykłej normy, te pozor
nie piękne i silne twory zaczęły gwał
townie wiotczeć i kurczyć się na podo
bieństwo balonów, z których ulatuje po
wietrze.

Dziedzina bankowości dostarcza nam 
szczególnie licznych przykładów do po
wyższych wywodów. Wszak tym czyn
nikiem, który umożliwiał pozorny roz
kwit wielu placówek życia gospodarcze
go, był nasz chory pieniądz, była marka 
polska, tracąca z dnia na dzień, nielad- 
wie z godziny na godzinę, część swojej 
wartości. Operacje pieniężne koncen
trują się w bankach, one zatem przede
wszystkiem były wystawione na poku
sę uczestniczenia w akcji popierania 
rozwoju gospodarczego, opartego nieste
ty często na podłożu spekulacyjnem.

Nic tedy dziwnego, że z chwilą prze
prowadzenia reformy pieniężnej w kra
ju banki przedewszystkiem odczuły cię
żar kryzysu, stąd wynikłego. Przeskok 
z okresu inflacyjnego w okres stabiliza
cji był zbyt nagły, aby odrazu życie go
spodarcze mogło się do niego przysto
sować. Nowe komplikacje wywołała po
nadto druga inflacja z 1925/26 r.

Te zmiany ogólnych warunków pie
niężnych i gospodarczych spowodowały 
likwidację szeregu mniejszych placówek 
bankowychj które nie mogły się ostać, 
ponadto zaś osłabiły znacznie kilka po
ważnych instytucyj finansowych, zaan
gażowanych zbyt silnie w akcji finanso
wania przemysłu i uprawiających nie- 
zoyt ostrożną gospodarkę. Pamiętny 
run publiczności na kasy banków w 1925 
roku szczególnie dotkliwie odbił się na 
kul ji °, niedostatecznej płynności,

? i a rat°wania sytuacji odnieść się 
i °,P?moc do skarbu państwa 

p zt>ywac się po śmiesznie niskich ce-
swych udziałów konsorcjalnych. 

tek ,°, r?ędu tyoh banków, które wsku- 
harri,Vy^ej °Pisanych momentów naj- 
— nheji u9/erPiały w Poznaniu, należał 
rn n Polskiego Banku Handlowe- 
do 1097," , Przenaysłowców. Lata 1925 
nia sie i’5łły ?kras?m ciężkiego zmaga- 
iednak? ,z Godnościami, opanowanemi 
wówczas k° P°,zornG- Bank zaciągnął 
nego" sLPRZyCzkę z funduszu „sanacyj- 
Ijonó« ,?rb" w wys°kości około 6 mi- 
szonem V a .równ°cześnie w przyspie- 
szere» zaczął realizować cały
wszystkier osc'°wych aktywów, przede- 
udzfalów T pakietów akcyj względnie 
tu nale-Az kons,orcialn.ych — wymienić 
boń ¿eny nSp-,takc- Dr- Roman May i Lu
bości 0 sPrzedał wiele nierucho
mych ? H7-CPD-ack z&oła niewspółmier- 
wart.ośriaŁl5v-szą a nawet ówczesną ich 
^wahoTnei r^°Ślednią rol<* tej 
Wczesny deleal?8^* 1- akt^ów odegrał

y uetegat taicisterjum skarbu

Rokowania handlowe z Niemcami 
zakończą się jeszcze w tym tygodniu?

informacje „Vo8sische Zeitung**
R e rJ i n> 6- 3- (Tel. wł.). „Vossische 

Zeitung donosi, że rokowania handlo
we polsko-niemieckie postąpiły w o- 
statnich dniach tak dalece, iż liczyć 
się należy z ich zakończeniem jeszcze 
w tym tygodniu.

T. zw. „mały“ traktat handlowy, 
który w chwili obecnej jest już prawie 
gotów, ma być ważny początkowo tyl
ko na jeden rok, jednak w razie nie- 
wypowiedzenia, ma autematycznie o- 
bowiązywać dalej. Obejmuje on 
wszystkie prawie sprawy, które objąć- 
by musiai „wielki traktat handlowy“ 
z wyjątkiem specjalnych postanowień 
celnych, na miejsce których wprowa
dza się zasadę wzajemnego najwięk
szego uprzywilejowania. Wszystkie 
sprawy. sporne, dotyczące prawa o- 
siedlania się Niemców w Polsce, pol
skiego kontyngentu eksportowego wę
gla i świń itd. zostały już uzgodnione, 
a ostatnie dni rokowań mają być po
święcone tylko sprawie udziału nie
mieckich towarzystw okrętowych w 
polskim ruchu emigracyjnym.

W kołach zagranicznych przedsta
wicielstw handlowych w Polsce — jak 
stwierdza „Vossische Zeitung“ — ocze
kuje się znacznego wzrostu niemiec
kiego importu do Polski po ratyfikacji 
traktatu. Na skutek zagwarantowania 
największego uprzywilejowania im

Groźba przesilenia rządowego 
w Niemczech zażegnana

Porozumienie. w sprawie pokrycia deficytu funduszu bezro
bocia — Obniżenie podatków w> przyszłym roku o GOO niilj. 

marek
Berlin, 6. 3. (Tel. wł.). Groźbę 

przesilenia rządowego Rzeszy należy 
uważać za zażegnaną. Trwające od 5 
dni obrady gabinetu Rzeszy nad spra
wą pokrycia deficytu budżetowego za
kończyły się wczoraj uzgodnieniem 
poglądów we wszystkich spornych 
sprawach finansowych. Porozumienie 
doszło do skutku na podstawie planu, 
opracowanego przez ministra skarbu 
Moldenhauera.

W sprawie t. zw. „Notopfer“, mają
cej na celu pokrycie deficytu w budże
cie funduszu bezrobocia, doszło do 
kompromisu. Budżet tego funduszu 
nie został obcięty, natomiast socjali
styczny projekt pokrycia deficytu, 
zwalczany ostro przez Niemiecką 
Partję Ludową, ostatecznie odrzucono. 
Uchwalono natomiast pokryć deficyt 
przez wykorzystanie funduszu rezer
wowego banku dla obligacyj przemy

p. Roman. Jak stwierdza dyr. Banku 
Przemysłowców p. Henryk Adamczew
ski w artykule, świeżo ogłoszonym w 
„Swiecie Kupieckim“, ówczesne wyzby
cie się różnych cennych objektów naru
szyło poważnie substancję majątkową
i poważne ciche rezerwy Banku; straty 
stąd powstałe oblicza się na około 4 do 5 
miljonów zł.

Mimo uzyskania dość pokaźnych 
wpływów .z wymienionych dwóch źró
deł (pożyczka i realizacja pewnych akty
wów), nie zdołano Uzdrowić dostatecz
nie podstaw Banku. Przedewszystkiem 
nie zlikwidowano szeregu oddziałów 
nierentownych, a nawet deficytowych, 
które stanowiły dla instytucji wielki 
ciężar. Utrzymanie bowiem oddziałów 
kosztowało Bank około 600.000 zł rocz
nie. Ponadto nie potrafiono ściągnąć 
różnych pretensyj kredytowych, z któ- 

wiełe okazało się wątpliwych. Wo-

port niemiecki będzie prawdopodobnie 
robił konkurencję przedewszystkiem 
towarom, sprowadzanym z krajów da
lej położonych, a dopiero w drugim 
rzędzie przemysłowi polskiemu, który 
zachowuje dotychczasową ogólną o- 
chronę celną, a traci tylko wyjątkowe 
zarządzenia celne, wprowadzone w 
stosunku do Niemiec na czas wojny 
celnej.

Przed ostatniem glosowaniem w 
Reichstagu nad układem likwidacyj
nym z Polską — kończy „Vossische 
Zeitung" — traktat handlowy w for
mie wykończonej zostanie już prawdo
podobnie przedłożony w Berlinie

Od redakcji: Doniesienia Vos- 
sische Ztg.‘, dotyczące poszczególnych 
postanowień traktatu handlowego z 
Niemcami, brzmią z polskiego nunktu 
widzenia dosyć niepokojąco Zajmie- 
my wobec nich stanowisko po nadej
ściu dokładniejszych informacyj o wy
niku przeprowadzonych rokowań

B e r I i n. 6 3 (Tel wł.l. „Leipziger 
Neueste Nachrichten“ piszą. że traktat 
handlowy z Polską wpłynie korzystnie 
na rozwój gospodarstwa niemieckiego 
a zwłaszcza eksportu artykułów prze
mysłowych, i że normalizacja wymia
ny towarowej z Polską leży szczegól
nie w interesie handlu i przemysłu 
wschodnich prowincyj Rzeszy.

słowych w sumie o 70 miljonów ma
rek wyższej, niż dotychczas.

Ważną jest uchwala gabinetu, wią- 
żąca budżet na rok 1930 organicznie z 
budżetem na rok 1931. Równocześnie z 
preliminarzem budżetu na rok 1930 
przeprowadzona ma być ustawa, po
stanawiająca, że wydatki w budżecie 
na rok 1931 pod żadnym względem nie 
mogą przewyższać wydatków, przewi
dzianych na rok 1930.

Poza tem ustawa przewiduje na 
rok 1931 znaczne obniżenie podatków 
w wysokości około 600 miljonów ma
rek złotych.

Nad uchwalą gabinetu rozpoczęły 
się już obrady w poszczególnych frak
cjach parlamentarnych. Jak słychać, 
socjaliści i centrum skłaniają się do 
zaakceptowania stanowiska rządu.

Dzisiaj rozpoczyna się w Reichsta
gu drugie czytanie umów haskich.

góle ówczesna gospodarka' prowadzona 
pod pewnym nadzorem delegata rządu, 
okazała się chaotyczną i nie prowadziła 
do istotnego uzdrowienia.

Błędy wówczas popełnione stanowi
ły zarodek dalszego upadku Banku i do
prowadziły wreszcie — mimo dopływu 
świeżego kapitału w 1927 r. — do tak 
znacznych trudności, że Bank wreszcie 
zatracił płynność kasową i był zmuszo
ny do zawieszenia wypłat.

Reasumując, stwierdzić należy, że 
pierwsze trudności wynikły dla Banku 
Przemysłowców przedewszystkiem ze 
zbyt silnego zaangażowania się w akcji 
finansowania przemysłu, co doprowa
dziło do zmniejszenia się płynności ban
kowej w okresie gwałtownego wycofy
wania depozytów, ówczesna akcja sa
nacyjna dała w rezultacie ogromne 
uszczuplenie cennych rezerw, a pozo
stawiła Bankowi szereg wartości wąt

pliwych. Przesadne względy prestiżowe 
nie dopuściły do zmniejszenia aparatu 
bankowego, zbyt rozbudowanego w sto
sunku do istotnej siły finansowej in
stytucji.

O drugiej fazie rozwoju wypadków 
w Banku Przemysłowców oapiszemy 
jutro.

Komedje z konstytucją

Byliśmy ostatnio świadkami wido
wiska. niebywałego nawet jak na sto
sunki „sanacyjne“ Od czterech lat sły
szymy, że zamach majowy był dokona
ny dla przeprowadzenia zmiany ustroju. 
Hasło to rozbrzmiewało na wszystkie 
tony, znalazło się nawet w orędziu Pre
zydenta Rzeczypospolitej. Jednocześnie 
prasa obozu pomajowego stale dowo
dziła z właściwym jej cynizmem i tupe
tem. że Sejm przeszkadza rządowi w 
przeprowadzeniu reformy.

I oto, gdy na komisji konstytucyjnej, 
wobec rozpoczęcia obrad szczegółowych 
nad rewizją ustroju, zgłoszono wniosek, 
by rząd ujawnił wreszcie swoje postula
ty konstytucyjne i wziął czynny udział 
w obradach komisji, przeciw temu zro
zumiałemu żądaniu wystąpiło ener
gicznie stronnictwo. rządowe, mienią
ce się w dodatku Bezpartyjnym Blo
kiem współpracy z... rządem.

Trudno zrozumieć na pierwszy rzut 
oka, o co chodzi partji p Sławka Być 
może, że jest to jeden z objawów walki 
opanowanego przez „pułkowników“ 
B B z p Bartlem? Być może, że p Sła
wek obawia się, iż p. Bartę! będzie mu- 
siał oficjalnie wyprzeć się monstrualne
go projektu klubu B. B., kompromitując 
tern jego autorów. A może najprawdo
podobniejsza jest odpowiedź, dowodzą
ca, że klub B B nie chce dopuścić, by 
dzięki czynnemu udziałowi rządu w 
pracach konstytucyjnych doszło do za
łatwienia tej sprawy w Sejmie, gdyż 
pragnie to zagadnienie rozwiązać ina
czej . bez Sejmu Lwowskie „sanacyj
ne“ „Słowo Polskie“ nie przestaje prze
cież nawoływać do zamachu i do oktro- 
jowania nowego ustroju na drodize nie
legalnej. Cóż bowiem obchodzi tych pa
nów kryzys gospodarczy i kredyt Polski 
na rynkach finansowych.

W każdym bądź razie cała dziś Pol
ska widzi, że obóz pomajowy nie ma 
jednolitego programu ustrojowego, że 
rząd nadal jest w tej sprawie bezradny 
i że wszystkie nawoływania do reformy 
ustroju były ze strony „sanacji“ zwy
kłym bluffem, mającym na celu uzasad
nić rządy obozu pomajowego Gdv przy
szło do konkretnych prąc.obóz ten ujaw
nił tylko pustkę ideową i rozbieżności, 
jakie nim miotają. Pustkę tę starano się 
przez długi czas okryć nimbem tajem
niczości. Lecz ten środek na nikim już 
dziś nie robi wrażenia.

Uważamy, że sprawa rewizji konsty
tucji nie może dłużej służyć za narzę
dzie manewrów w stosunku do opozycji 
i za narzędzie walki w łonie o iózu ma
jowego. Należy raz skończyć z tą ko- 
medją, tem niebezpieczniejszą, że na jej 
tle rodzą się w różnych nieodpowie
dzialnych głowach myśli o zamachu sta
nu, które w obecnych warunkach gospo
darczych do reszty zabijaja nasz kredyt. 
Albo p. Bartel zdobędzie się na ener
giczne wyświetlenie tej sprawy, albo 
trzeba będzie sprawę rewizji konstytu
cji narazie usunąć z porządku obrad 
oraz stwierdzić, że w obecnych warun
kach jest ona ^niemożliwa do przepro
wadzenia i że’musi być podjęta przez 
tych, którzy zagadnienie to traktują nie 
jako narzędzie gry, lecz jako poważne 
zadanie polityczne wobec Polski.

Adres Ligi Morskiej i Rzecznej w 
Poznaniu: Inż. Bielenia. Poznań, Ra
tusz — Konto czekowe P, K. O. 207083.
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FLAKONY W fi WIELKOŚCI ACH

Ciężkie przesilenie w przemyśle
W przeżywanem obecnie przesileniu 

gospodarczem główna uwaga skierowa
na jest na rolnictwo. Nietylko bowiem 
przesilenie dochodzi w niern do rozmia
rów katastrofy, ale bez uzdrowienia tej 
podstawowej dziedziny naszego gospo
darstwa narodowego nie może być mo
wy o trwałej poprawie w handlu, rze
miośle i przemyśle.

Z tej naczelnej roli rolnictwa nie wy
nika wszelako, żebyśmy mieli lekcewa
żyć stan innych działów gospodarstwa 
narodowego. Sytuacja w przemyśle jest 
również bardzo ciężka, a pod względem 
społecznym i politycznym niebezpiecz
niejsza nawet, niż kryzys rolny. W ze
szycie nr 3 „Wiadomości Statystycz
nych“ znajdujemy groźne cyfry, świad
czące o upadku najważniejszych gałęzi 
naszego przemysłu.

Cyfry te przedstawiają stan zamó
wień, a śą one tak wymowne, że ogra
niczymy się do suchego ich zestawienia 
Niżej podane cyfry oznaczają zły stan 
zamówień w grudniu 1929, obliczony na 
podstawie przepracowanych robotniko- 
godzin w danych miesiącach i podany 
procentowo. Urząd Statystyczny klasy
fikuje stan zamówień we,dług potrójnej 
skali .-dobry, średni ,zły. Suma liczb 
dla poszczególnych stopni skali wynosi 
w każdej kategorji przemysłu liczbę 100. 
Dla porównania poda jemy odnośne cy
fry z miesiąca grudnia 1928.

1. Przemysł budowlany 
Zły stan zamówień (%) w grudniu

1928 1929

cementownie .... 9,9 62,3

wapienniki ..... 54,4 74,5

cegielnie ...... 52,4 66,8

huty szkła ..... 38,7 47,8

tartaki ...... 41,8 63,9

fabryki mebli gię- 
tycti . . ... — 45,7

Gdy w roku 1928 przeciętny stan 
złych zamówień wynosił 33%, to w ro
ku 1929 przekracza on 60%.

2. Przemysł konsumpcyjny

1928 1929

przędzalnie i tkalnie 34,9 79,8

garbarnie ..... 47,7 66,4

młyny ...... 51,8 52.6

fabryki konserw . . 0,4 22,2

browary ..... 17,5 19,3

fabryki obuwia me
chanicznego . . . 41,5 55,5

WODA

KOLOŃSKA
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Przeciętnie w grudniu roku 1928 zły 
stan wynosił 32%, w grudniu 1929 — 
49%. Uderza szczególnie fatalny stan 
przemysłu tkackiego, który tylko w 
20% ma stan zamówień średni (stan 
dobry — 0,6%). Liczba robotnik© - go
dzin w przędzalniach i tkalniach tygod
niowo spadła w ciągu roku z 6.9Ó0 000 
na 4.930.000. Przy 48-godzinnym tygod
niu pracy oznacza to 40.000 nowych bez
robotnych, przy 3 dniach pracy w ty
godniu — 80.000.

3. Inne przemysły

1928 1929

metalowy ..... 22,3 54,3

maszynowy .... 19,9 63,5

elektrotechniczny. . 1,9 39,1

■ rafinerje nafty. » . 5.9 9,5

fabryki pai ieru „ . 7,8 30,0

Przeciętnie w grudniu r. 1928 — 
11%, obecnie — 39%.

Tyle urzędowe cyfry. Mówią one 
nieco więcej, niż ogólna cyfra bezrobot
nych, dochodząca do 300.000, z której 
jednak szersza opinja nie zdaje sobie na
leżycie sprawy i która rozmaitemi sposo
bami rejestracji może być na jedną lub 
drugą stronę naciągana.

Jak widzimy, przesilenie w przemy-

Wobec stanowiska min. Matuszewskiego 
w sprawie podatku obrotowego

Pod nagłówkiem „Dyletantyzm“ Pi
sze „Gazeta Warszawska":

Wycofanie się p. ministra Matuszew
skiego z zajętego poprzednio stanowi
ska w sprawie podatku obrotowego nie 
tylko sprawiło gorzki zawód kupiectwu 
i rzemiosłu, a kłopot ich „opiekunom“ 
„sanacyjnym", ale było wogóle niezro
zumiałe. Obecna redakcja noweli odra
cza istotną reformę podatku obrotowego 
do 1 stycznia 1932 roku, kiedy stopa dla 
handlu detalicznego będzie obniżona do 
1 proc., oraz rozpocznie się ćwierć pro
centowa obniżka dla przemysłu. W ten 
sposób chybiony został główny cel re
formy, polegający na przyjściu życiu 
gospodarczemu w obecnem przesileniu 
z doraźną pomocą, a zatem od początku 
nadchodzącego okresu budżetowego.

Trudno przypuścić, aby p. Matu
szewski nie miał w tej sprrwie jakiegoś 
programu Wszak jeszcze nie tak dawno 
mówił w Sejmie o kapitalizacji we
wnętrznej. jako tej najważniejszej i naj
pewniejszej (Dźwigni życia gospodarcze
go. Jakże zatem wytłumaczyć raptow
ną zmianę stanowiska między jednem a 
drugiem posiedzeniem?

Rozwiązanie zagadki leży w cyfrach, 
przytoczonych przez p. Matuszewskiego, 
a opracowanych przez jego pomocni-
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śle jest bardzo poważne. Gdy jeszcze w 
grudniu 1928 stan zamówień był w 3/4 
średni lub dobry, to obecnie już tylko 
niespełna w połowie.

Czynniki rządowe, te same, które w 
r. 1926 poprawę sytuacji gospodarczej 
zapisały całkowicie na rachunek prze
wrotu majowego, obecnie uporczywie 
powtarzają w kółko: „konjunktura". 
Mniejsza zresztą o rekryminacje poli
tyczne Chodzi o to, co robią czynniki 
odpowiedzialne, aby zapobiec dalszemu 
upadkowi przemysłu i poprawie jego 
stanu?

Doradca finansowy po powrocie z 
Ameryki uznał, że w Polsce wcale źle 
nie jest i znalazł radę, aby panie chodzi
ły w łódzkich perkalikach. Nie dziwi
my się p Deweyowi Sa sfery zagra
niczne, które chcą Polskę utrzymać na 
poziomie kraju, rolniczego, produkują
cego surowce, i nie życzą sobie naszej 
konkurencji na polu nrzemysłowem.

Ale co robi rząd? Powie ktoś: „stara 
się o kapitały zagraniczne“. Bardzo 
pięknie. Ale jeśli te kapitały będą przy
chodziły «¡o nas po to, aby wykupywać 
istniejące przedsiębiorstwa, a nie, aby 
zakładać nowe, jeśli mu będziemy da
wali monopole w pewnych dziedzinach, 
jak Harrimanowi, to skutki mogą być 
akurat odwrotne od zamierzonych.

A już zgroza ogarnia na widok tego, 
co wyrabiają sejmowe czynniki rządo
we. Wszczynanie niepoczytalnych awan
tur politycznych w takim stanie rolnic
twa i przemysłu, jak u nas, to — w naj
lepszym razie — obłęd polityczny. Bier
ność jednych, a karygodna beztroska 
drugich z pośród obozu „sanacyjnego" 
pogłębia przesilenie gospodarcze, zależ
ne tylko częściowo od ogólnej koniunk
tury. M. K.

ków. Biorąc za podstawę obecne wpły
wy z podatku przemysłowego, obliczyli 
oni, ile skutkiem wprowadzenia ulg u- 
traci skarb w poszczególnych latach i 
nastrasźyli p. ministra widmem deficy- 
tt budżetowego. A tymczasem rachu
nek ten jest zupełnie fałszywy, albo
wiem nie uwzględnia dynamiki gospo
darczej, zawartej w ulgach podatko
wych i wynikającego stąd zwiększenia 
obrotów, a zatem także i wpływów po
datkowych. P. minister niepotrzebnie 
dał się nastraszyć, gdyż doświadczenia 
innych państw, które przeprowadzały u 
siebie obniżkę podatku obrotowego, wy
kazały, że po obniżeniu stawek wpływy 
malały narazie bardzo nieznacznie, w 
każdym razie nie proporcjonalnie, a w 
następnych latach przekraczały nawet 
poprzednią wysokość.

Kiedy w kwietniu 1929 roku tworzył 
się nowy gabinet „pułkownikowski“, w 
którym ani p. Klamer ani p. Gliwic, ani 
żaden inny z fachowców nie chcieli ob
jąć teki skarbu .podziwiano powszech
nie odwagę i ofiarność p. pułkownika 
Matuszewskiego, który uratował sytua
cję i wziął na szczupłe ramiona nielada 
ciężar Imponowała wszystkim decyzja 
i pracowitość nowego ministra, który w 
ciągu pół roku obeznał się niezgorzej ze

sejmowej oaniosi aosc
Ale — niestety — najwiek2e5Ukces- 

zdolności i pracowitość nie zastąp"?'^ 
chowych wiadomości i doświal,! a' 
P. minister Matuszewski potvk , jn^ 
każdym kroku, a to jest barrbn 31<? 
brze dla państwa w tak trudnym’^0' 
sie Do takich potknięć trzeba™^ 
obronę rzekomej niskości trzymil Śm * wego budżetu przez przeliczenTe ™ °‘ 
dawne złote z r 1924. Niefortunnie'i4 również teorja p Matuszewskiego (f?.? 
ląca wydatki budżetowe na defimt/u 
i fakultatywne, oraz oparta na ten Uk 
tyka, dopuszczająca preliminowanie w 
jak największych sumach tych drulicT 
wydatków. W ten sposób cały budS 
jest, według p. Matuszewskiego fak,,i 
tatywny, co nie wzmoże zaufana dn 
naszej gospodarki pańs»wowej

W tej pozornie efektownej', ale w 
gruncie rzeczy błędnej szermierce z 
mem nawet klub B. B nie mógł nad? 
żyć za swoim ministrem i głosowa! przL 
ciw wnioskowi p Matuszewskiego inK 
mżenie dotacji na bezrobotnych o 9 mi 
ljonów, które parę dni przedtem uchwa 
łono za zgodą p. Matuszewskiego Obce 
nie Senat skreślił owe 9 miljonów

W tern wszystkiem, co widzimy ni« 
mamy ani cienia osobistej animozji do 
p. Matuszewskiego. Wiemy, w jakich 
warunkach objął niewdzięczny portfel 
i wiemy, że objął go pierwotnie tylko 
tymczasowo, jako prowizoryczny na 
miestnik przyszłego ministra skarbu 
Jednak wobec groźnej sytuacji gosD0' 
darczej uważamy za obowiązek publi 
cystyczny stwierdzić, że przedłużania 
tego prowizorjum i dalsze pozostawania 
teki skarbu w ręku najzdolniejszego na- 
wet dyletanta nie jest dla państwa ko
rzystne.

Kraczą...
W konserwatywno - „sanacyjnym" 

„Czasie" p. dr. Hupka w ten sposób roz
poczyna rozważania na temat położenia 
gospodarczego:

„Przesilenie gospodarcze jakie prze- 
żywamy, dalekiem jest jeszcze u na* od 
punktu kulminacyjnego i nic, jak dotąd, 
nie zapowiada poprawy.“

Szkoda, że p dr Hupka nie stwier
dza wyraźnie, kto jest za ten stan odpo
wiedzialny.

Wielcy właściciele ziemscy 
na Pomorzu

Z powodu ogłoszonego w tych 
dniach planu parcelacyjnego odnośnie 
Pomorza 1 Wielkopolski na lata 1930 1 
1931 prasa niemiecka w kraju i w 
Niemczech (!) podniosła wielki 
wrzask. W sejmie polskim do malkon
tentów przyłączył się poseł Hasbarb z 
klubu niem., twierdząc, że ustalona li
sta objektów przeznaczonych na par
celację jest „niecnym policzkiem wy
mierzonym mniejszości niemieckiej, 
że na parcelację zakwalifikowane ob
szary niemieckie, mianowicie na Po
morzu, są nieproporcjonalnie większe, 
niż na ten cel przeznaczone obszary 
polskie itp.

Poseł Hasbach zapomina jedno - 
a mianowicie to, że wielka własność 
na Pomorzu skupia się wyłącznie a 
średnia, tj. majątki poniżej 10 tys. 
mórg, przeważnie w ręku niemiec- 
kiem, że kilkunastu magnatów, w 
czem ani jeden Polak, są panami 
olbrzymiego obszaru, wynoszącego 
z góry 150 000 mórg. Sam tylko hr. 
Keyserling dzierży w swojem ręku ob
szar, wynoszący około 23 tys. mórg. 
Sartowiec, własność hr. Schwanenfeld- 
Schwerin, obejmuje 19 tys. mórg; -rę- 
ku rodziny v. Alvensleben skupia się 
razem około 20 tys. mórg; wlaśckiel 
v. Wiłkens w Sypniewie pod Sępól
nem posiada 14 tys. mórg, baronowie 
v. Paleske w powiatach tczewskim 1 
starogardzkim około 20 tys. mórg, v. 
Below w Rzucewie pod Puckiem 12 
tys. a poza tern v. M&rcker, właściciel 
Rylewa pod Świeciem. ponad 10 tys., 
v. Gordon w Laskowicach. w tym sa
mym powiecie 13 tys., v. Krokow wła
ściciel Krokowa pod Wejherowem. W 
tys. mórg itd. Tak samo średnia wła
sność ziemska, tj. majątki od 5 do 10 
tys. mórg, jak Poledno, Gronowo Osta
szewo, Mełno. Orle, Ostrowite. _ Stara 
Jania. Barłemino, Ostrowite i wiele in
nych znajduje się w ręku niemiec- 
kiem; objektów tej wielkości jest za
ledwie kilka w ręku polsklem.

Nic więc dziwnego, że na cele par- 
celacyjne przeznaczono na Pomorz 
więcej ziemi niemieckich niż pmski,_ 
właścicieli. A parcelacja 
bec panującego głodu ziemi w.r 
włościaństwa jest ze względów 
darczych i politycznych koniec? 
ścią, której nikt zaprzeczyć nie m
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0 fundusz gwarancyjny dla eksportu
Warszawa. 5- 3. (PAT) w odcc-

«ości PP- M atuszewskiego i Kwiat
kowskiego odbyło się wspólne posie 
j,e,]ie sejmowej komisji budżetowej i 
przemysłowo - handlowej, które obra- 
riowaty natJ rzędowym projektem u 
t«wy stworzenia funduszu gwaran- 

* juepo dla eksportu
7 Referował poseł Barański (B B ).

Po<eł Ry barski (Kiub Narodowy), 
eodzęc się na projekt rzędowy, wnosi 
o zmianę artykułu, który daje rządo-

■ możność urządzenia administracji 
funduszu, a to w kierunku ustawowe- 
’ określenia składu komisji, złożo
nej z reprezentacji Ministerstw, ban
ków państwowych i organizacyj, zain
teresowanych w wywozie.

Reforma podatku obrotowego
Warszawa, 5. 3. (PAT) Na po

siedzeniu sejmowej komisji skaibo- 
wej w obecności min. Matuszewskie
go odbyło się trzecie czytanie 
nro!ektu ustawy o reformie podatku 
obrotowego Komisja większością gło
sów Klubu BB, stronnictw Chłopskich 
i częściowo P. P. S. przyjęła projekt 
ustawy w tej formie, w jakiej ustalo
ny został w drugiem czytaniu. Ponad
to Komisja przyjęła rezolucję, wzywa

0 demonstrację oficerów
Warszawa, 5. 3. (PAT). Pod 

przewodnictwem posła Czet Wertyń
skiego obradowała komisja nadzwy
czajna do zbadania zajść w sejmie w 
dniu 31 października r. ub. Przesłu
chano 10 ciu świadków m. i. kierow
nika urzędu pocztowego w Sejmie

Zawezwani w charakterze świad-
jtów posłowie Koc i Polakiewicz przy
słali odpowiedź, że podzielając oświa
dczenie prezesa Sławka, uczynione w 
imieniu klubu B. B., odnośnie do dal
szego udziału klubu w komisji i, u- 
znając ją obecnie za utworzoną jed
nostronnie i kadiubowo, odmawiają 
zeznań. Specjalna komisja dla zba
dania zajść na terenie Sejmu z dn. 31 
października 1929 r. powzięła szereg 
uchwał dotyczących dalszej swej pra
cy.

Warszawa, 6. 3. (Teł. wł.) Ko
misja przesłuchała dzisiaj posła Mi
klaszewskiego w sprawie odpowiedzi 
listownych posłów Polakiewicza i Ko
ca, odmawiających zeznań. Komisja 
stwierdziła, że powyżsi panowie u- 
chylili się od spełnienia obowiązku a 
tem samem odmówili udziału w śledz
twie, które ma na celu wszechstronne 
zbadanie zajść. Zarzut politycznej 
tendencyjności, zawarty w ich listach, 
komisja odpiera, jako insynuację, ni- 
czem nieuzasadnioną.

Z komisyj sejmowych
Warszawa, 6. 3. (Teł. wl.) Dzisiaj 

odbyło się posiedzenie komisji admini
stracyjnej, na którem 14 głosami prze
ciwko 10 BB. i Ch. D. uchwalono wnio
sek posła Pragera (PPS.) o wyrażenie 
votum nieufności przewodniczącemu 
komisji Polakiewiczowi. Członkowie 
Klubu Narodowego wstrzymali się od 
głosowania.

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.) Komi
sja morska pod przewodnictwem posła 
Zalewskiego (Klub Nar.) wysłuchała 
przemówienia ministra Kwiatkowskie
go, który poinformował komisję o ostat
nich posunięciach na terenie polityki 
rnorskiej, zwłaszcza o utworzeniu pol
skiej linji komunikacyjno - transatlan
tyckiej, dla której naL to 3 wielkie siat
ki, kursujące dotąd pod banderą duńską.

Berlińskie sensacje 
o Kuliepowie

3. (AW.) W prasie bet 
mná -eji u.kaza*y si? sensacyjne wiad< 

,re należy przyjmować z na 
e szerni zastrzeżeniami, gdyż mog 

Otó' V?spirowane przez komunistóv 
Z,-iepo.w w Pierwszych dniac 
h<itnh?ana.wił w Berlinie i mieszkał • 
minii ”Bcichs-Krone“. Jednocześni 
rowioPrZyJechać 2 Moskwy dwaj ofici 
Pnnn„,CZeXwonego sztabu generalneg 
trzyma r ^ero de Boberti, którzy zt 
ko tóm ’ r ę w tym samym hotelu. Jt 
kowia nu ^ero?yie ca»’scy i wychowat 
którpi a, , ’.'j' sztabu generalnego, ' 
»obispip ,k a9al Kutiepow, byli mu i 
Wysłani ,nani: Prawdopodobnie zosta 
Wa do nn misJi nakłonienia Kutiepi 

P wrotu do Rosji. Roberti wj

Min. Matuszewski tłomaczyl, dla
czego rząd przyjął formę funduszu 
gwarancyjnego, a nie bezpośredniej 
gwarancji na podstawie ustawy, zez
walającej rzędowi przyjmowanie od
powiedzialności za kredyty eksporto
we. Min. Kwiatkowski przedstawił 
naglącą potrzebę stworzenia funduszu 
gwarancyjnego, bez którego eksport 
natrafi na niepokonalne trudności. — 
Minister oświadczył, że rząd zgadza 
się na zmiany, proponowane przez po
sła Bybarskiego.

W rezultacie wybrano podkomisję, 
w' skład której weszli posłowie Dia- 
mand (PPS), Solański (BB), Szydłow
ski (Piast), Malinowski (Wyzw.) i Ba
rański jako referent.

jącą rząd do przedłożenia Sejmowi do 
•dnia 30 marca 1931 r. projektu ustawy 
o podatku, zastępującym w zupełno
ści obowiązujący obecnie podatek o- 
brotowy, a opartym częściowo na za
sadach podatku dochodowego, wzglę
dnie zarobkowego Przyjęto rezolucję 
co do zryczałtowania podatku obroto
wego, oraz w sprawie ulg dla przemy
słu chałupniczego.

stępował już jako pośrednik w podo
bnych praktykach z generałem Mon
kiewiczem. Pewne okoliczności wska
zywałyby na to, że zniknięcie Kutiepo- 
wa było zaaranżowane za jego zgodą.

Nowa umowa 
poisko-gdaóska

Gdańsk, 6. 3. (PAT.) Wczoraj 
została podpisana przez komisarza 
Strasburgera umowa polsko-gdańska 
w sprawie uregulowania przepisów o 
dozorze nad artykułami żywności i 
przedmiotami użytku. Gdańsk wpro
wadzi na swym obszarze ustawę o o- 
brocie artykułami żywnościowemi i 
przedmiotami użytku, analogiczną do 
odnośnej ustawy polskiej. Uzgodnio
no, że tak w. m. Gdańsk, jak i Polska 
nie będą wykonywać na granicy pol- 
sko-gdańskiej dozoru nad artykułami, 
podlegającemi zgodnym przepisom na 
obszarze obu stron. Dozór graniczny 
nad artykułami, przychodzącymi ze 
wspólnej granicy, będzie przeprowa
dzony przy zachowaniu analogicznych 
przepisów wykonawczych. Umowa, 
którą w imieniu Gdańska podpisał 
sen. Jewelowsky, wejdzie w życie w 
14 dni po jej zatwierdzeniu w Polsce 
i w Gdańsku.

Kościół ewangelicki 
w Prusiech

na usługach niemczyzny
Berlin, 5. 3. (PAT). W spra

wozdaniu o posiedzeniu general
nego synodu Kościoła ewangielickie- 
go „Vossische Ztg.“ donosi, że superin
tendent generalny prowincji wschod- 
nio-pruskiej dr. Genrich uzasadniał 
działalność ewangelickich związków 
kościelnych na wschodnich terenach 
pogranicznych koniecznością stworze
nia niemieckiego wału ochronnego 
przeciwko zalewowi ducha słowiań
skiego.

Ku czci Masaryka
Warszawa, 6. 3. (Tel. wl.) — Na 

dzisiejszem posiedzeniu sejmowem mar
szałek zawiadomił o unieważnieniu wy
borów w okręgu gnieźnieńskim, poczem 
wygłosił przemówienie z powodu 80-tej 
rocznicy urodzin prezydenta Masaryka. 
proponując Sejmowi wysłanie gratula
cyjnego telegramu.

Izba przyjęła przemówienie marszał
ka hucznemi oklaskami. W loży dyplo
matycznej byli obecni przedstawiciele 
Czechosłowacji. (w)

Delegacji z Bydgoszczy do Warszawy
B y d g o s z c z, 6. 3 (AW.) W związ

ku z zaogniającą się kwestją bezrobo
cia w Bydgoszczy udała się do War
szawy do min. pracy i opieki spot, de
legacja, składająca się z prezydenta m 
dr. Śliwińskiego, wiceprezesa Izby 
Przem. - Handlowej dyr Jankowskie
go, naczelnego dyrektora fabryki „Fie- 
brandt1 dr Kasprowicza posłów Matu
szewskiego, Faustyniaka i ino,

Zmiany w min. poczt
Warszawa, 6. 3. (AW.) Minister 

poczt i telegrafów p. Boerner zwolnił z 
zajmowanego stanowiska naczelnego 
dyrektora Państw. Wytwórni Telefo
nicznej p. inż. Michała Łopuszańskiego 
oraz dyrektora handlowego tej instytu
cji Józefa Jędrzejewskiego. Równocze
śnie minister mianował naczelnym dy
rektorem Wytwórni inż. Modraka, pra
cującego dotychczas w transatlantyc
kiej stacji radjotelegraficznej zaś dy
rektorem handlowym p. Łęgiewskicgo, 
pracującego od szeregu lat w wytwór
ni.

Dział polski na „Targach Lipskich"
L i p s k, 5. 3. (PAT ) Z okazji otwar

cia na „Targach Lipskich“ działu pol
skiego odbył się w hotelu „Astorja“ 
obiad, w którym wzięli udział ze strony 
niemieckiej reprezentanci saskiego rzą
du, miasta, sfer gospodarczych, ze stro
ny zaś Polski przybyli na otwarcie dzia
łu polskiego na Targach — prezes Kłar- 
ner, dyr Turski, dyr Sokołowski, dy
rektorzy Izb Przemysłowo - Handlo
wych — Wartalski i Muller.

Na przemówienie konsula Adamkie
wicza odpowiedział przedstawiciel rzą
du saskiego Klien i, nawiązując do tra- 
dycyj historycznych polsko • saskich, 
rozwinął perspektywę zbliżenia na polu 
gospodarczem.

Pożyczka dla Banka Rolnego
L o n d y n, 5. 3. (PAT.) W związku 

z pożyczką, udzieloną polskiemu Ban
kowi Rolnemu przez grupę banków 
londyńskich przy pomocy Banku Han
dlowego w Warszawie w wysokości 
1.500.0GO f. szterl. (blisko 65 miłj. zł), 
prasa angielska podaje, że pożyczka 
ta przeznaczona jest na zakup nawo
zów sztucznych i wypłacona będzie w 
3 równych ratach po pól miljona funt, 
szterl. w marcu, kwietniu i maju.

Ostre pogotowie w Berlinie
Berlin, 6. 3. (AW.) W związku ze 

spodziewanemi niepokojami w dniu 
dzisiejszym, jako w dniu demonstracyj 
„przeciwko głodowi i bezrobociu“, wła
dze bezpieczeństwa zarządziły ostre por 
gotowie. O godz. 10 rano w Berlinie 
utrzymuje porządek 1 800 patroli poli
cyjnych. Wszystkie gmachy publiczne 
a więc ratusze, parlamenty itd. otrzy
mają osłonę policyjną. Specjalną obro
nę otrzymają wielkie zakłady przemy
słowe jak Siemens, Borsig, A. E. G. itd.

Zgon adm, Tirpitza
Monachjum, 6. 3. (Radjo wł.) 

Dzisiaj rano zmarł w sanatorjum E- 
benhausen 81-letni b. wielki admirał 
von Tirpitz. Urodzony w Kistrzynie, 
poświęcił się wcześnie służbie w mary
narce wojennej. W roku 1911 został 
wielkim admirałem. W roku 1898 mia
nowany ministrem marynarki, pełni 
ten urząd przez kilka lat i jemu to za
wdzięcza flota wojenna niemiecka 
swój wspaniały rozwój i planową roz
budowę. Po wybuchu wojny żądał na
tychmiastowej, energicznej akcji floty 
niemieckiej. Kiedy chwilowo wstrzy
mano operowanie łodziami podwodne- 
mi, wbrew jego intencji — podał się do 
dymisji. W roku 1924 został wybrany 
z partji niemiecko - narodowej bawar
skiej do Reichstagu. Był członkiem 
honorowym niemieckiej partji narodo
wej.

Ultimatom Ghandfego.
Londyn, 6. 3. (Radjo wł.) Dono

szą z Indji, że ultimatum Ghandiego 
do wicekróla Indji zaczyna się od słów 
„Kochany przyjacielu' Ghandi zapo
wiada, że z dniem 11 marca rozpocz- 
nie się bojkot opłat i podatków, prze- 
dewszystkiem uciążliwego podatku od 
soli. Znamiennym jest koniec ulti
matum, w którym Ghandi pisze, iż 
wicekról może go aresztować, co wy 
woła jednak odpór setek tysięcy Indu
sów.

Powódź we Francji
Paryż, 6. 3. (Radjo wł.) Na obsza

rze nawiedzonym powodzią skonstato
wano dotychczas przeszło 300 wypad
ków utonięcia pośród miejscowej lu
dności. Około 500 domów zostało zruj
nowanych. Lekkie lódzie motorowe 
krążą po zalanych przestrzeniach i wy
szukują rozbitków na dachach i drze
wach. Ponad zalanemi polami i wsia
mi patrolują samoloty. Ludność bez
domna żywi się z kuchni wojskowych.

Kurs złotego. Dziś rano notowano
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,881/8 zł, w Gdańsku
na Warszawą 8,88 zL

Kara marki nlem. 1 gnid. gd. Bank
Pclski. oddziat w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.44 do 
212.74 zl, gotówką — 212,04 zł; za 100 
guld gd. w dewizach — 172,98 do 
173,24 zł, gotówką 172,64 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 6 marca 1930.

Tendencja dzisiejszej gieidy była w dal
szym ciągu utrzymana i zauważa się 
zmniejszenie napływu materjału.

Z pap. państw, poszukiwano 5 proc pot. 
konwers. po 51.50 proc, oraz premj dola
rowe po 72,— (za sztukę 5-doł). Z pap lo
kacyjnych Pozn Ziem. Kredyt, oddawano 
4 proc, listy zast. konwert. po 40 proc., na
tomiast dopytywano się o 8 proc listy do
larowe po 94 proc bez oddawców i 6 proc, 
listy żytnie.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych większy popyt na Bank Polski po 
103,— oraz płacono za Dr. B May z począt
ku 56,— a pod koniec 55.—. Poza tern do
pytywano się o Cegielskiego i o Unię.
Ceduła urzędowa z dnia 6 marca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 51%% P.
4% listy zastaw konw Pozu Ziem.. Kraj.

40% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premiowa ser ja II 72,— P, 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za I akcję)
Bank Polski I em. 163,— P.

Akcje przemysłowe:
'Kurs w złotych za I akcję) .

Dr. Roman May I em. zł. 56—55,— P.
Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6

Waluty
3 1930.
Got i w k a

Dolary St. 
8,80%

Zjed. tr.:8,88% sp.: 8,90% kup.:

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 357,66 358,.-6 356,76
Nowy Jork 8.90,5 8,92,5 8.88J
Nowy Jork

kabel 8.92.1 8.94,1 8,90,1
Paryż 34,90‘/2 34.99 34.82
Praga 26,41 26,47 23.35
Szwajcarja 172.37 172.80 171 94
Wiedeń 125,63 125.91 125.29
Wiochy 46.72 46.84 46,60

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i oblljacfe:

4% poż, ii,west. .... 126,Oj 126,50 
5% poż. premj doi. . . . 74,75 74,00

Akcje w złotych:
Bank Polski..... 165.00-165,25
Bank Przem. lwowski . . . 0.00—10.1,00
Bank Zw Sp. Zarób. . . . 0.0J— 78,50
Starachowice ..... s O.ttO— 20.50
Zieleniewski..... 0.00— 56.50
Borkowski ....... 0,00—• 6,75
Haberbusch ...... i, 0,00—106,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia G marca 1930.

Pszenica march. od st. załad.
7G-77 kg przecięin jakości 230,03—233,00 
Tendencja spokojniejsza.

Żyto march od stacji za lad.
72 kg. przeciętne! jakości 156.00—160.00 
Tendencja spokojniejsza.

Żyto 73 kg. mekl cif Berlin 0,00—163,00
Tendencja spokojniejsza.

Owies march. do stacji zał. 121.00—131,00 
Tendenca staia.

Jęczmień browarowy . . , 160,00—170,00 
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  140.00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 157,00—159,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg . 0,00—145,00
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . .ii 27.50—34.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia .... i s 20.75—24,00 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . » , 08.00—J8.50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . . s -. 07.25—07,75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . ¡¡ ¡ 20.00—25.90
Groch dr jadalny .... 18.03— 20.30
Groch pastewny ..... 16.30—17.60
Peluszka 16 00-18.00
Bób polny............................... 16 00-18.00
Wyka
Lubin niebieski .
Lubin żółty . . .
Seradela nowa . .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . . ^ i 17.00—18. ( 
Wytłoki suche ...... 06.50—06.7(
Śrót Soya...........................  . .
Płatki ziemniaczane . . ,
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne inne żółte 
Ziemniaki fabryczne nie notowane. Słabi 
obroty.

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 6 3. 1330.
Wypłaty na Warszawę . . 46 90—47 1
Noty wielkie.......................... 46,75-47,1

18.00 - 23.00 
13.00-14.00 
16.00—17.50 
25.00—29.50 
13.25—14.25

13.10—14 60 
12.00—12 50 
1,70- 2 00 
1,80— 2.20 
2.50- 2.80
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Zderzenie autobusu z pociągiem
2 zabitych i 9 ciężko rannych

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.). 
Wczoraj rano około godz. 3-ciej, wy
darzył się pod Płońskiem straszny 
wypadek autobusowy. Nadjeżdżający 
od Płońska autobus wpadł na pociąg 
osobowy z taką siłą, że jeden z wago
nów kolejowych wypadł z szyn.

Autobus został doszczętnie zdru
zgotany, przyczem powstał pożar na 
skutek zapalenia się benzyny.

Z jadących autobusem pasażerów.

Echa konferencji katolików francuskich 
i niemieckich

Dopóki Niemcy nie »mienią swego stosunku do Dolski, nie 
będzie istotnego porozumienia Francji z Niemcami

cy wyobrażają rozmowy z katolikami 
francuskimi i samą ideę zbliżenia z 
Francją.

Grubo mylą się katolicy francuscy — 
pisze dalej p Q — jeżeli sobie wyobra
żają, że potrafią doprowadzić do poro
zumienia między Niemcami a Polską w 
poważnych kwestjach, które je dzielą. 
Gdyby zdecydowali się na podobny krok, 
osiągnęliby wynik przeciwny inten
cjom, a przytem naraziliby się Pola
kom.

Zaleca się przeczytać książkę Geor- 
ge‘a Goyau o katolikach niemieckich, 
która wykazuje płaszczenie się ich 
przed ideą przewodnią ewangelickiego 
cesarstwa niemieckiego i oskarża ich o 
germanizację katolicyzmu.

Pa ryż, 5. 3. (PAT.) „Journal des De- » 
bats“ zamieszcza dłuższy artykuł p. de 
Quirielle, który dowodzi, że istotnemu 
zbliżeniu francusko - niemieckiemu stoi 
na przeszkodzie stosunek Niemiec do 
Polski. Niezależnie od uspokajających 
zapewnień, które dano francuskim kato
likom przed ich konferencją berlińską 
z katolikami niemieckimi, konferencja 
ta raz jeszcze uwydatniła cele, do któ
rych dążą Niemcy wobec Polski. Pewne 
środowiska niemieckie zapowiadają, iż 
grupa katolików francuskich zamierza 
wspólnie z delegacją katolików niemiec
kich udać się na Górny Śląsk, aby zba
dać sprawę przyznania G. Śląska Pol
sce. Rozpowszechnianie tej wiadomo
ści dowodzi najlepiej, jak sobie Niem-

Niemcy a Bank Międzynarodowy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Paryż, w marcu.
Jak wiadomo, Szwajcarja została 

obraną za siedzibę Ranku Międzyna
rodowego. Bazyleja przygotowuje s.ę 
już na ugoszczenie tej nowej instytu
cji finansowej. Na terytorjum Szwaj- 
carji znajdować się będą zatem dwa 
największe organizmy międzynarodo
we, t. j. Liga Narodów i Bank, z któ
rym związane jest funkcjonowanie 
planu Younga.

Dr. Schacht robi jednak co może, 
by opóźnić wprowadzenie w życie no
wego planu. Już w trakcie obrad 
ekspertów międzynarodowych w Pa
ryżu jego nieprzejednane stanowisko 
nie ułatwiało pracy; podobnie wystą
pienia jego w czasie ostatniej konfe
rencji w Hadze utrudniały sytuację. 
Prezes Reichsbanku, zwalczając rzą
dy socjalistyczne w Rzeszy, utrzymu
je, iż dopóki nie zostaną przeprowa
dzone w Niemczech reformy finanso
we, dopóty nie znajdzie nikogo w 
Niemczech, ktoby zechciał współpra
cować z Bankiem Międzynarodowym.

Posługując się tym pretekstem, dr. 
Schacht na zjeździe w Rzymie, gdzie 
zebrali się dyrektorowie sześciu ban
ków zainteresowanych w założeniu 
instytucji międzynarodowej, odmówił 
z jednej strony wyznaczenia delegatów 
niemieckich, mających wejść do rady 
administracyjnej owego banku, a z 
drugiej sprzeciwiał się nominacji p. 
Qusnay na jego naczelnego dyrekto
ra. Dr. Schacht nie miał mu nic in
nego do zarzucenia, jak tylko to, że p. 
Quesnay jest Francuzem. W miejsce 
jego wołałby popierać jakiegoś kan
dydata neutralnego, któryby bronił 
więcej interesów dłużnika, niż wierzy
cieli. Nie chcąc stawiać sprawy na 
ostrzu miecza, delegaci francuscy, an
gielscy, włoscy, japońscy i belgijscy 
gotowi byli zgodzić się nawet na 
to, aby obok francuskiego dyrektora 
Banku Międzynarodowego, figurował, 
jako wicedyrektor Niemiec. Ale i ta 
propozycja nie przypadła do gustu 
dr. Schachtowi.

W związku z temi naradami, p. 
A. L. Jeune, specjalista od spraw 
finansowych, omawia na łamach „Pa
ris - Midi“ szczegóły ukonstytuowa
nia się rady administracyjnej Banku 
Międzynarodowego. W jej skład ma 
wejść 3 Francuzów i tyluż Niemców, 
podczas gdy innym państwom będzie 
przysługiwało prawo tylko do dwóch 
miejsc, albo nawet do jednego. Pomię
dzy trzema administratorami Fran
cuzami, figurują pp. Moreau, prezes 
„Banku Francuskiego", baron Brin- 
card, prezes „Crédit Lyonnais“ oraz 
markiz de Vogue, prezes towarzystwa 
rolników.

Po utworzeniu rady administra
cyjnej, trzeba będzie zająć się spra
wą subskrypcji kapitału, wyznaczone-

przeważnie drobnych handlarzy ży
dowskich, dwóch zostało zabitych, a9 
odniosło cięższe i lżejsze rany. Przy
czyną nieszczęścia ma być fakt, że ba- 
rjera kolejowa w miejscu przejazdu 
pozostaje bez obsługi. Świadczy za 
tem najlepiej to, że jest to już piąty 
z rzędu wypadek w tem samem miej
scu.

Rannych przewieziono do szpitala 
w Płońsku.

go na 500 miljonów franków szwaj
carskich, a figurującego pod postacią 
200.000 akcyj o wartości nominalnej 
2.500 fr. Subskrypcja tego kapitału ma 
być zagwarantowana przez Francję, 
Anglję, Belgję, Wiochy, Japonję, 
Niemcy oraz przez grupę bankierską 
z Nowego Jorku, którego dwaj repre
zentanci są już w drodze do Europy.

Bank Międzynarodowy, zaznacza p. 
A. L. Jeune, będzie jednak mógł za
cząć funkcjonować, gdy subskrypcja na 
112.000 akcyj zostanie dokonana. Każde 
z zainteresowanych państw, otrzyma 
16.000 akcyj, przynoszących 6 proc. U- 
konstytuowanie się Banku, pisze da
lej autor artykułu, powinno nastąpić 
w szybkiem tempie. Według statutów 
pierwsze jego czynności, miałyby być 
rozpoczęte z dniem 1-go kwietnia br.

Tymczasem manewry dr. Schachta 
zmierzają wyraźnie do opóźnienia 
funkcjonowania międzynarodowej 
instytucji finansowej. Równocześnie 
dyskusja nad planem Younga w 
Reichstagu wykazuje, jak podkreśla 
znów Bainville, że argument, jakim 
posługują się pp. Curtius i Molden- 
hauer dla uzasadnienia ratyfikacji 
planu, wysuwa możliwość, iż z czasem 
będzie mogła nastąpić jego rewizja, i że 
wobec tego, Reichstag nie potrzebuje 
żywić żadnych obaw, uchwalając go. 
Zasadniczy ten motyw spotyka się 
we wszystkich dziennikach demokra
tycznych i „lokarneńskich". To o- 
strzeżenie, pisze wybitny publicysta, 
powinno stać nam żywo w pamięci. 
Wynika bowiem z tego jasno, że lewy 
brzeg Renu zostanie ewakuowany 
wzamian za plan Younga, który dla 
Niemiec nie stanowi ostatecznego ure
gulowania długów wojennych. Jeżeli 
pomiędzy dr. Schachtem, a innymi 
przedstawicielami Niemiec nie panu
je zupełna zgoda, to nie należy zapo
minać, iż partje niemieckie będą zaw
sze gotowe do pojednania się, by wy
tworzyć jednolity front przeciwko 
wierzycielom, pomiędzy którymi 
Francja zajmuje pierwsze miejsce. 
Na tem zresztą polega jedność moral
na Rzeszy,

I. Br lar es.

Dyktatura dla dyktatury
W „Berliner Tageblacie“ znajduje

my ciekawą korespondencję z Kowna. 
Autor jej p. C. Z. Kloetzel tak opisuje 
stosunki polityczne na Litwie:

„Młodzież akademicka darzy rząd ma
łą sympatią. Przy ostatnich wyborach do 
Wydziału akademickiego wszystkie partje 
uzyskały więcej głosów, niż partja rządo
wa. Bo też wszystkie partje mają jakąś 
myśl polityczną i jakiś program. Sam rząd 
nie ma swej młodzieży nic do ofiaro
wania poza paroma setkami posad, i to 
praewalnie w policji polityczn*!

„Mówi się często o Litwie jako o kraju 
„faszystowskim", lecz nic nie jest dalsze 
od prawdy, niż powyższe twierdzenie. Fa 
szyzm lest ideą, a‘system faszystowski spo 
sobem wcielania tej idei w życie. Lecz o- 
becny system rządów na Litwie jest po 
zbawiony wszelkiej myśli. Wszystkie 
stronnictwa litewskie mają jakąś ideolo- 
gję — demokraci narodowi, socjaliści lu
dowi, socjalni demokraci, mniejszości — 
tylko rząd nie ma żadnej. Wystarcza mu 
to, że posiada wojsko i policję i że ma je 
z czego płacić. Prawdziwymi panami Li
twy są oficerowie sztabowi; rzeczą waż
niejszą niż posiedzenie ministerjum jest 
zebranie w klubie oficerskim. Istnieją 
świadczenia wzajemne: wojskowi podtrzy
mują rząd, a rząd stara się zrobić z woj
skowych panującą warstwę w narodzie, 
nawet pod względem towarzyskim. Lecz z 
takim programem politycznym nie można 
daleko zajechać ani na wewnątrz, ani na 
zewnątrz. Tylko małe chłopskie państwo 
może żyć cale lata w przeświadczeniu, że 
można zastąpić myśl polityczną rozkazami 
z komendantury.
„Bo w kursie rządowym nic się nie zmie

niło z ustąpieniem Woldemarasa. Ustąpie
nie to było sprawą wewnętrznej kliki rzą
dzącej, zmianą osób, a nie zmianą zasad. 
Woldemaras został obalony nie dlatego, 
że jego dyktatura była nieznośna dla kra
ju, lecz dlatego, że jego pożądliwość w’a- 
dzy działała na nerwy jego kolegów mini
sterialnych. Jego nastenca, p. Zaunius rzą
dzi nieco, innemi metodami, lecz w ten sam 
sposób. Zesłania administracyjne nie są 
już tak częste, lecz obóz koncentracyjny w 
Worszach — litewskie wyspy Liparskie 
istnieje nadal. Wyroki śmierci nie są już 
tak częste, lecz jednak w dniu obchodu 
niepodległości potwierdzono jeszcze dwa 
nowe. Parlament jest rozwiązany. Cenzura 
prewencyjna dla pism miejscowych i cen
zura dla zagranicznych istnieją w dalszym 
ciągu. Lecz poza tem wszystkiem niema 
innej idei, jak pragnienie pozostania przy 
władzy. Jakiej myśli ma «lużyć ta władza, 
tego nikt nie wie. Dyktatura dla dyktatury. 
Gesty faszystowskie — bez ducha faszy
stowskiego".

Widocznie, że na pograniczu mię 
dzy wschodem a zachodem, między 
dyktaturami komunistyczną a faszy
stowską, opartemi na sprzecznych, 
lecz wyraźnych ideologiach, umieści
ły się dyktatury swoistego typu — bez 
myśli i idei.

Ze zjazdu lekarzy szpitala, 
w Warszawie

Niedzielny zjazd profesorów uni
wersytetu i lekarzy szpitalnych w 
Warszawie był wspaniałą manifesta
cją konsolidacyj stanu lekarskiego w 
Polsce pod egidą „Związku lekarży 
państwa polskiego“, założonego z i- 
nicjatywy lekarzy wielkopolskich. 
Dziesięć lat walki o prawa stanu le
karskiego zespoliło rozproszonych 
przedtem lekarzy w jedną silną orga
nizację, z której głosem liczyć się mu
szą zarówno wjadze jak społeczeń
stwo.

To też rezolucje, uchwalone jedno
myślnie na zjeździe, nie mogą pozo
stać bez wrażenia na sfery rządowe, 
które niestety dotychczas przy ukła
daniu ustawy zbyt mało uwzględnia
ły opinję jedynie miarodajnych czyn
ników, t. j. doświadczonych ordynato
rów ze wszystkich dzielnic kraju.

Czerwoną nicią obrad była kwe
st ja, czy szpitalnictwo ma się opierać 
na przestarzałych wzorach rosyjskich, 
czy wejść na nowoczesne tory szpital
nictwa zachodniego, które mamy w 
naszej dzielnicy. I z zadowoleniem 
stwierdzić należy, że po przerywanych 
hucznemi oklaskami referatach dr. 
Jakimiaka z Warszawy, prof. Rutkow
skiego z Krakowa, prof. Karwowskie
go z Poznania oraz przemówieniach 
prof. Jurasza z Poznania, sędziwego 
prof. Sawickiego z Warszawy, doc. 
Nowakowskiego z Poznania i wielu
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innych mówców ze wszystkich 
Polski, wykazało się, że olbrzym'* 1 
większość ma dosyć rosyjszczyZI,vnia 
szpitalnictwie i stanowczo żąda svst* 
mu, któryby szpitale uprzystennu 
wszystkim sferom społecznym ą n' 
tylko ubogim i członkom kas 
rych. '

Dwóch mówców znikomej opozvrtł 
z których jeden zdradził się zuDeln 
nieznajomością rzeczy, dru-d 
pomniał bujnością frazesów 
Kiereńskiego, otrzymało teką odprawi 
za pomocą rzeczowych argumentów 
że przy ostatecznym glosowaniu »ni 
jedna ręka nie podniosła się nrzJY,„ 
rezolucjom. p

Z wielką uwagą wysłuchano ref«, 
ratu ks dyrekt. Janiaka z Poznani^ 
który stanął w obronie szpitali kon 
gregacyjnych, co do których ujawnił» 
się w pewnych sferach tendencja da 
żąca do upaństwowienia, a co za’tei 
idzie skrępowania ich swobodne™ 
rozwoju. Ważną sprawę kształcenia 
młodych lekarzy w szpitalach pon. 
szył dr. Muszyński z Wilna. Dalej o- 
mawiano po referatach dr Jakimiaka 
sprawę konkursów na ordynatorów 
stosunki asystenckie, pensje i emere^ 
tury lekarzy szpitalnych, przyczem 
wykazało się, jak wiele jeszcze jest 
spraw do załatwienia.

Wszyscy uczestnicy rozjechali sie 
ze świadomością, że zjazd był koniecz
ny, by w ostatniej chwili powstrzymać 
krzywdzące rozporządzenia wykonaw
cze i spowodować ponowne rozpatrze
nie sprawy przez sfery rządowe po 
wysłuchaniu opinji miarodajnych 
czynników lekarskich.

Sprawa, która wymaga 
wyjaśnienia

W sierpniu 1928 r. odbyła się przed 
sądem powiatowym w Poznaniu roz
prawa przeciwko 6 członkom rady 
gminnej w Minikowie o zniewagę rady 
parafjalnej z Starolęki, która skończy
ła się zasądzeniem oskarżonych, a wy
rok ten zatwierdził w drugiej instancji 
sąd okręgowy w Poznaniu. Jako świa
dek w obronie oskarżonych zeznawał 
pod przysięgą p. Masloń, kierownik 
szkoły z Minikowa. W związku z tem 
prokurator sądu okręgowego w Pozna
niu wszczął przeciw p. M. postępowa
nie karne, a p. M. w grudniu 1929 r, 
zawieszony został w urzędowaniu. Roz
prawę jednak, która miała się naresz
cie odbyć 29 stycznia r. b„ odwołano, 
a p. M. od kilku dni znów uczy dzieci 
w szkole minikowskiej.

Ponieważ na ten temat całą okolicę 
obiegają poprostu niebywałe wieści, 
zalecałoby się, ażeby przełożone wła
dze ją wyjaśniły.

Bezrobocie w Niemczech
Berlin, 6. 3. (AW.) Liczba bezro

botnych w Niemczech wynosiła 1 mar
ca rb. 2.365 000 osób czyli o 100 tysięcy 
mniej aniżeli w tym okresie roku ubie
głego.

W teatrze, w kinie, w biurze 
w tramwaju, w pociągu, w szkole

i w domu
wogóle wszędzie, gdzie zachodzić może oba- 
wu zakażenia sie grypą, :ażvwM „PARA- 
BSINT“ marki „EBBE“ Grypa lest choro
ba zakaźną 1 nie lest bynalmnłeł tak nie
winną. za laką skłonni lesteśmy ia owa- 
żać. Co godziną fedną tabletkę w nst3eb 
rozpuścić. Do nabycia w aptekach I dro
geriach. Pw91??ni«fi4
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Czy odmładzanie armji?
2 kól wojskowych otrzymujemy 

następują uwagi:
Zapoczątkowane po wypadkach 

majowych i trwające w dalszym cią- 
u zwane odmładzanie armji, zna

lazło oddźwięk w ostatnich dniach na 
jednem z pt#siedzeń wojskowej komi
sji sejmąwej. Na skutek dyskusji, wy; 
niklej na tle wniosku Klubu Narodo
wego o powołanie komisji do zbada- 
nią krzywdzących przeniesień w stan 
jmoczynku oficerów, poseł Burda z B. 
jj S. wygłosił przemówienie, w któ- 
reio scharakteryzował usuwanych o- 
becnie z wojska oficerów, jako „mor- 
linistów, kokainistów" itp. nałogow- 
Ł(jw Niestety mowa posła Burdy nie 
spotkała się z właściwą odprawą. A 
f0 gorsze na wniosek posła Lieberma- 
na, głosami B. B. i centrolewu wnio- 
gek Kłubu Narodowego został odrzu-
C° Trzeba przyznać, że trwająca pra
wie od 3 lat polityka oczyszczania 
szeregów armji z elementów niepożą
danych dla „sanacji", poza sporadycz- 
nemi wypadkami, nie mogła spot
kać się z należną krytyką prasy nie
zależnej. Niejednokrotne, ostre na
wet wystąpienia dzienników naro
dowych, nie wyczerpywały całokształ
tu zagadnienia, ograniczając się je
dynie do poszczególnych jaskrawych 
epizodów, lub też do ogólnikowej 
Krytyki działalności biura personal
nego min. spraw wojskowych. Nato
miast prasa „sanacyjna" wszystkich 
odcieni, z dużą umiejętnością i spry
tem prowadzi propagandę i obronę 
panującego w wojsku systemu. Tym 
sposobem znaczna część społeczeń
stwa tkwi w nieświadomości co do i- 
stoty sprawy, lub częściowo współ- 
czując z usuwanymi z wojska of.ce
rami, uznaje nawet rację masowych 
wydaleń, w imię konieczności odmło
dzenia armji. Tymczasem hasło od
młodzenia armji jest niczem innem, 
jak maską, kryjącą zupełnie inne cele.

Sprawa masowego usuwania ofice
rów z szeregów armji powinna być 
rozważana z dwóch zasadniczych pun
któw widzenia: pierwsze to dobro ar
mji i narodu, drugie — względy oso
biste oficera, który jako obywatel ma 
prawo do korzystania z opieki istnie
jących ustaw.

Nim przystąpimy do szczegółowej 
oceny i charakterystyki wyników o- 
becnego „odmładzania armji", musi- 
my ustalić faktyczny stan rzeczy, to 
jest przyjrzeć się bliżej w jakiej for
mie i jaki rodzaj oficerów zostaje o- 
becnie usuwany z wojska. Na to wy
starczy nam zestawienie dokonane 
przez posła Stefana Dąbrowskiego na 
komisji budżetowej Sejmu, a oparte 
na podstawie ogłoszeń w „Dzienniku 
Personalnym M. S. Wojsk". Według 
powyższego zestawienia od maja 1926 
roku do grudnia 1929 roku przeniesio
no w stan spoczynku, na podstawie 
orzeczeń komisyj lekarskich 1.929 o- 
ficerów w wieku od 24 do 45 lat, w 
stopniach od porucznika do pułkow
nika włącznie. Na ogólną ilość 3.200 
oficerów usuniętych z wojska, tylko 
130 przeniesiono na emeryturę z po
wodu przekroczenia wieku określone
go pragmatyką służbową oficerską, 
reszta t. j. 1.070 oficerów przeniesiono 
w stan spoczynku przez cofnięcie o 
lat, 7 granicy wieku, określonego prag
matyką oficerską na podstawie dekre
tu Prezydenta Rzeczypospolitej.

, Z tego bardzo pobieżnego zestawie
nia^ widzimy, że głoszone przez „sana
cję odmładzanie armji przedstawia 
S1? ogromnie problematycznie, gdyż 
usuwani są z wojska ludzie w sile wie
wu, a nawet zupełnie młodzi, wielu 
starszych nadal w wojsku pozostaje.

Poza granicą wieku, która jak wi- 
azimy nie jest należycie brana pod u- 

agę, pozostaje jeszcze sprawność fi- 
yczna. Oficer słabego zdrowia, nie- 

Podołać wymaganiom służby
P u względem fizycznym, musi przejść 
i „ sPoczyuku bez względu na wiek 
i na ilość wysłużonych łat. I ten wła- 

e szczegół został wyzyskany przez
HceS ' Poni’mo- iż Pragmatyka o- 
ntATY?*a wyraźnie określa, że oficer

°^?cy Pełnić służby z powodu 
łpk°? ,stani? zdrowia, jedynie na sku- 
Swn,vńa8?ej Pr°śby, lub na żądanie 
dwm i bezpośrednich przełożonych 
mńie Poddany badaniu przez ko- 
iain k'ekarską, setki oficerów podle
wie 7<,Adaniom lekarskim, na podsta- 
wódrv 5y.1n,arzuc°nego rozkazu. Do- 
wieniomU|k°'^' ,ub dywizyj ze zdzi-
komenXiid°nV1ia^ywali się’ że ich pod' 
li lak „n-i do ostatniej chwi-
za niezrm 6P fur|kcje, zostali uznani 
wo;skn,v?jnycJ!? do zawodowej służby 
lekarski») 0 działalności komisji 

k urzędującej w szpitalu u-

I jazdowskim w Warszawie, krążą 
wprost legendy. Żałować w imię 
prawdy należy, że wniosek Klubu Na
rodowego w tej sprawie został odrzu
cony. Gdyby komisja sejmowa prze
prowadziła dochodzenia, wyszłyby na 
światło dzienne fakty, znane dotych
czas tylko w kołach oficerskich. Ko
misja taka ujawniłaby niewątpliwie 
szereg nazwisk oficerów o nieposzla
kowanej przeszłości i, wybitnych kwa
lifikacjach zawodowych, którzy po
większają obecnie szeregi emerytów, 
obciążając skarb państwa i pozbawia
jąc armję swoich usług.

Poseł Burda i jemu podobni, nie 
wiedzą, łub wiedzieć nie chcą, że prag
matyka oficerska, zabezpieczając pra
wa oficerów, jednocześnie przewiduje 
usuwanie z szeregów wojska jedno
stek chorych. Na to, aby usunąć pija
ka, czy kokainłstę, wystarczy opinja 
przełożonych poparta orzeczeniami le- 
karskiemi, zbyteczne są ku temu nad
zwyczajne dekrety i ad hoc stwarzane 
komisje.

Usuwanie oficerów z szeregów ar
mji, bez względu na ich wiek, kwalifi
kacje zawodowe, odznaczenia bojowe 
i funkcje jedynie na podstawie jakie
goś tajemniczego klucza, demoralizu
je korpus oficerski i sieje w nim nie
pokój. W takich warunkach nikt z 
oficerów nie jest pewien, co mu jutro 
przyniesie. Łatwo sobie wyobrazić, 
jak wygląda dzisiaj praca oficerów w 
jednostkach Hnjowych. Czy oficer w 
obecnych okolicznościach może całko
wicie oddać się pracy zawodowej bez 
myśli o jutrze, jeżeli nadobitek obar
czony jest rodziną?

Jeżeli zważymy, że w dobie obec
nej, obowiązki oficera zawodowego są 
coraz trudniejsze, że współczesna ar- 
mja wymaga od swoich oficerów co
raz większej pracy i studjów, to sta
nie się jasnem, że obecna polityka per
sonalna w armji nie idzie na dobro 
ani wojska ani państwa.

Rozpatrzmy teraz następny punkt 
odnoszący się do oficera zawodowego 
i jego praw, jako obywatela. Oficer 
zawodowy, wstępując w szeregi ar
mji dobrowolnie poniekąd zawiera z 
państwem umowę, której widomą for
mą jest pragmatyka oficerska. Prag
matyka ta określa jasno jego obowiąz
ki i prawa. Na podstawie tych praw, 
oficer każdy wie, że o ile spełniać bę
dzie sumiennie przyjęte na siebie obo
wiązki, to państwo zabezpieczy mu 
byt jego i rodziny. Może więc on z ca
lem zaparciem się oddać trudnemu, 
lecz zaszczytnemu zawodowi, ponię- 
waź ustawy państwowe zabezpieczają 
go od wszelkich tarć i zmian politycz
nych mogących powstać w łonie pań
stwa. Tymczasem widzimy, że od ma
ja 1926 roku począwszy państwo, a 
właściwie ludzie „twórczości rado
snej" łamią co chwila pragmatykę o- 
ficerską, przykrawając ją do swych 
potrzeb i do swych pomysłów politycz
nych. Nadto nie mając cywilnej odwa
gi nazwania rzeczy po imieniu, swo
je nadużycia i odstępstwa prawne, po
krywają szumnemi hasłami dobra 
armji i narodu. Najbardziej brutalny 
czyn jest mniej szkodliwy i demorali
zujący niż hipokryzja.

Wołelibyśmy i zdrowiej byłoby dla 
armji, gdyby „sanacja" ustaliła w po
lityce personalnej w wojsku, jakiś sy
stem, chociażby najbardziej absurdal
ny. Na przykład gdyby ogłoszono, że 
każdy oficer skończywszy 35 rok ży
cia musi iść w stan spoczynku, dlate
go, ażeby umożliwić awanse „mło
dym i twórczym" jednostkom; albo — 
wszyscy oficerowie, którzy w wypad
kach majowych bronili ówczesnego 
rządu, są obecnie elementem niepożą
danym i powinni być usunięci z sze
regów wojska. Wtedy sprawa byłaby 
jasna. Oficerowie zgóry wiedzieliby 
co ich czeka, pragmatyka oficerska 
zostałaby zgwałcona tylko raz, demo
ralizacja byłaby mniejsza, a uspoko
jenie i możność pracy po pewnym 
czasie w wojsku byłyby prędsze.

W warunkach obecnych nie pomo
gą jednak takie, lub inne przemówie
nia posłów z obozu p. Burdy. Społe
czeństwo, chociaż powoli, uświadamia 
sobie istotny stan rzeczy. Demorali
zując wszystkie dziedziny życia pań
stwowego, „sanacja“ może najbrutal
niej dotknęła dziedzinę wojskową, na
ruszając zasadnicze podwaliny jej 
bytu, na których od wieków opierały 
się i opierają wszystkie armje świata. 
Podwalinami temi są: przysięga i u- 
stawy państwowe.

J. Li n o w s k i.

Popierajmy
Bursę Rzemleilnlcię « Pognanie!

Rozbijanie
społeczeństwa polskiego 

w wscb. Małopolsce
Z inicjatywy Koła Lwowskiego 

Związku Obrony Kresów Zachodnich 
powstał we Lwowie Komitet „Tygo
dnia Pomorskiego" ku uczczeniu dzie
siątej rocznicy odzyskania morza. Na 
pierwszem zebraniu, które odbyło się 
7 z. m. ustalono ogólne ramy progra
mu, a nadto powołano komitet hono
rowy, do którego uchwalono uprosić 
m. i. również i mieszkających we Lwo
wie członków Komitetu Narodowego 
w Paryżu. Jednak na drugłem posie
dzeniu, na które nie zaproszono wi
docznie celowo, szeregu organizacyj 
reprezentowanych na pierwszem po
siedzeniu, zreasumowano uchwałę po
wyższą, ograniczając skład Komitetu 
tylko do oficjalnych reprezentantów 
władz i urzędów. Delegaci młodzieży 
akademickiej na znak protestu prze
ciw odsuwaniu od obchodu tak zasłu
żonych dla odzyskania morza ludzi 
jak profesorowie Grabski, Romer i 
Czekanowski wystąpili z Komitetu.

Podobnie postąpili następnie dele
gaci Koła Lwowskiego Stronnictwa 
Narodowego i Narodowej Organizacji 
Kobiet, składając odpowiednie o- 
świadczenie. Oświadczenie Koła Str. 
Nar. brzmi:

„Wobec reasumpcji przez Komitet 
Tygodnia Pomorskiego formalnie f 
prawnie powziętej uchwały, aby do 
protektoratu nad Tygodniem Mor
skim zaprosić mieszkających we Lwo
wie członków Komitetu Narodowego 
w Paryżu, Stronnictwo Narodowe 
stwierdza, że działalność Komitetu 
Tygodnia Pomorskiego przybiera cha
rakter partyjny i w związku z tem 
przechodzi do porządku nad rzetelne- 
mi zasługami ludzi wybitnych, którzy 
przedewszystkiem przy uroczystości 
Tygodnia powinni byli być uczczeni, 
gdyż oni to otworzyli Polsce dostęp do 
morza. Zważywszy to wszystko, Stron
nictwo Narodowe wycofuje się od 
współudziału i deklarację tę ogłosi 
publicznie".

Związek To w. Przemysł, 
i Rzemleśln. — a podatki

W dniu 20 lutego br., wysłał zarząd 
Zw. Tow. Przem. i Rzemieślniczych w Po
znaniu przez Izbę Rzemieślniczą poniższe 
pismo pod adresem Wielkopolskiej Izby 
Skarbowej, które ze względu na ważność 
podajemy w całości:

Do Izby Rzemieślniczej
w Poznaniu.

Nawiązując do okólnika WPanów z 15 
bro. w sprawie konferencji w Wielkopol
skiej Izbie Skarbowej z Komisją odwoław
czą podatku przemysłowego, podajemy po
niżej nasze postulaty, zestawione ha pod
stawie protestów Tow. Przemysłowych czy 
Rzemieślniczych całego województwa po
znańskiego a przestrzegania których sta
nowczo domagać się musimy:

1. Przestrzeganie przez wszystkie wła
dze skarbowe art. 8 p. 5 ustawy o podatku 
przemysłowym według interpretacji N. T. 
A. (Orzecznictwo Sądów Pol. z roku 1928 
nr. 96 i z roku 1929 nr. 353) w myśl której 
„rzemieślnik pracujący tylko z jedną siłą, 
jest zupełnie zwolniony od płacenia podat
ku przemysłowego czy to w formie świa
dectw przemysłowych, czy też podatku o- 
brotowego;

2. ponieważ rzemieślnik i drobny prze
mysłowiec zazwyczaj nie jest w stanie pro
wadzić prawidłowej książkowości, należy 
bezwzględnie uwzględniać jako materjał 
dowodowy jego zapiski i wyciągi od do
stawców surowca. Przedewszystkiem nie 
należy ich traktować jako hytrych oszu
stów, czyhających na Skarb Państwa, gdyż 
są to lo lojalni obywatele Zach. Ziem Pol. 
i nie należy ich stawiać na równi z tym 
czy innym Żydem b. Kongresówki;

3. Sposób egzekowania podatków jest 
niespotykany w żadnym innym państwie. 
Zabiera się narzędzia pracy etc. oraz 
sprzedaje zajęte przedmioty za śmieszne 
sumy, które pokryją w konsekwencji za
ledwie koszty a nie sam podatek, — nie- 
uwzględniając wcale przepisów obowiązu
jących jeszcze starych ustaw pruskich 
według których nie było wolno na 
licytacji sprzedawać przedmiotów po
niżej 50 procent faktycznej jego 
.wartości. Poza tem częste ogłasza
nie jednej i tej samej licytacji (gdy podat
nik coś upłaci) naraża podatnika na zu
pełnie niepotrzebne koszty i podkopuje za
ufanie jego dostawców;

4) lustracje przeprowadza się często w 
bardzo podstępny sposób, by tylko wydo
stać jaknajwiększe sumy z krzywdą dla 
rzemieślnika. Uczni, którzy miast pomóc, 
często tylko przeszkadzają, liczy się za peł
nych robotników, powiększając w ten spo
sób obroty 1 dochód rzemieślnika;

5) wobec ogólnej zniżki cen płodów rol
niczych i ogólnej ciężkiej sytuacji gospo
darczej, zmniejszyły się obroty rzemieślni 
ków i drobnych przemysłowców w stosun
ku do roku 1828 conajmniej o 30 — 40 proc.

Zlikwidowano w roku 1929 jakieś 10 — 15 
proc, warsztatów rzemieślniczych;

61 specjalnie należy uwzględnić jaknaj- 
spieszniej 30 kim pas graniczny którym 
rzemieślnik nasz i drobny przemysłowiec 
znajduje się w bardzo ciężkich, rozpaczli
wych nieraz warunkach i pracuje przy mi
nimalnych dochodach, nie mogąc placów
ki tej jednakże opuścić. Powodem tego 
jest: 1) odcięcie małych miasteczek od o- 
kalających je wiosek, które często zostały 
po drugiej stronie kordonu, 2) przemycane 
towary niemieckie, które bardzo konkuru
ją z naszemi.

Ponieważ otrzvmujemy wprost alarmu
jące protesty, prosimy o przyjście tym lu
dziom w pomoc, przez jaknajliberalniejsze 
stosowanie ustaw podatkowych.

Z poważaniem 
Za Zarząd:

z poi. (—) Tadeusz Piotrowski, syndyk.

Z za kulis dymisji 
min. Grzesinskiego

Wielką sensację w całych Niem
czech wywołały okoliczności, związane 
z ustąpieniem pruskiego ministra 
spraw wewnętrznych socjalisty Grze
sinskiego. Okazało się, że przyczyną 
jego dymisji były zarzuty natury oso
bistej, jakie przeciw niemu podniesio
no z różnych stron.

P Grzesinski mianowicie od szere
gu lat nie żyje ze swoją żoną, która 
mieszka w Kassel i zarabia sama na 
swoje utrzymanie. Jej mąż natomiast 
od dłuższego czasu utrzymuje bliższe 
stosunki z pewną aktorką, z którą 
mieszka razem w jednem ze swych 
mieszkań.

To zachowanie się ministra odda- 
wna już budziło oburzenie w sferach 
urzędniczych i w opinji publicznej. 
Wskazywano z jednej strony na to, że 
wskutek sposobu życia p. Grzesinskie
go cierpi opinja całego stanu urzędni
czego, z drugiej zaś strony na to, że 
tenże sam Grzesinski, który domaga 
się dla siebie całkowitej swobody w 
dziedzinie swego życia prywatnego, 
wtrąca się często w sposób brutalny do 
życia osobistego podwładnych sobie u- 
rzędników.

Bardzo ostro krytykowała ten stan 
rzeczy nietylko prasa prawicowa, ale 
także republikańska. Wkońcu doszło 
do tego, że członek partji socjalistycz
nej, prezydent senatu w wyższym są
dzie administracyjnym Grutzner zwró
cił się listownie do premjera pruskie
go Brauna, wskazując na konieczność 
wystąpienia przeciw Grzesinskiemu. 
Ostatecznie pod tak silnym naciskiem 
opinji publicznej Grzesinski musiał u- 
stąpić.

Jako rzecz interesującą podkreślić 
należy, że wystąpienie p. Griitznera 
przeciw Grzesinskiemu nie znalazło u- 
znania wśród większości partji socjali
stycznej, która uznała, że sprawy^natu- 
ry moralnej nie można łączyć ze’spra
wami natury politycznej. W związku 
z tem zarząd partji socjal - demokra
tycznej w dniu 4 marca wykreślił 
Griitznera z listy członków partji.

Wreszcie zaznaczyć należy, że, jak 
stwierdza kilka dzienników, usunięty 
minister Grzesinski był z pochodzenia 
żydem.

Kłopoty Włocławka
Wio c 1 a wek, 6. 3. (AW.) Bank 

Gospodarstwa Krajowego z powodu 
niewypełnienia zobowiązań pienię
żnych przez magistrat miasta Wło
cławka obłożył aresztem dodatki do 
podatków państwowych. Dług miasta 
w Banku Gosp. Kraj, wynosi przeszło 
pół miljona zł. Miasto znajduje się w 
bardzo ciężkiej sytuacji finansowej.

Samobójstwo w pociągu
Warszawa, 6. 3. (Tel. wł.). W 

pociągu pospiesznym z Krakowa do 
Warszawy popełniła wczoraj wieczo
rem w okolicy Grodziska samobój
stwo żona lekarza Jadwiga Junowi- 
czowa. Wracała ona z kuracji w Oj
cowie i wyszła do umywalni. Gdy d’u- 
go nie wracała, zaniepokojony mąż u- 
dał się za nią i znalazł ją wiszącą na 
wieszaku. zw\

Volksstimme opisuje wynalazek 
ganego w Polsce za tajne gorzelni 
Ludwika Mojżeszka, któremu pod. 
udało się z ekskrementów ludzki 
zwierzęcych wydobyć wysoko pre 
towy alkohol. W obecności sfer go 
mczych i przedstawicieli prasv 
or. przeprowadzić z doskonałym w 
kłem proces wytwarzania alko! 
Mojzeszek uważa, iż wynalazek 
wywoła przewrót w całym przem 
gorzelniczym.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sokoli ku czci prof. Piaseckiego

Uroczystość wręczenia dyplomu członka honorowego 
gniazda śródmieście

Najstarsze poznańskie gniazdo so
kole, Poznań I. śródmieście, dumnem 
jest z tego, że wśród członków swo
ich ma męża tej miary, jak dr. Eu- 
genjusz Piasecki, dyrektor studjum 
wychowania fizycznego przy Uniwer
sytecie Poznańskim, na którego z oka
zji jego 30-letniego jubileuszu pracy 
zawodowej, patrzy dzisiaj z uznaniem 
cala Polska, doceniająca znaczenie 
wychowania fizycznego narodu, a któ
rego równocześnie zna prawie że cały 
międzynarodowy świat gimnastyczny, 
choćby z okazji jego odbytej niedaw
no misji delegata Ligi Narodów.

Złożyć hołd tej zasłudze społecz
nej i narodowej, było Sokoła poznań
skiego miłym obowiązkiem, którego 
dopełnił w środę G bm. na uroczy- 
stem zebraniu, wręczając dr. Piasec
kiemu dyplom członka honorowego, a 
temsamem włączając go w zaszczytny 
łańcuch zasłużonych, którego pierw- 
szem ogniwem był niestrudzony bo
jownik narodowy ks. prałat Stychel a 
ostatnim dotąd wielce zasłużony twór
ca Powszechnej Wystawy Krajowej, 
prezydent miasta Poznania dh. Cyryl 
Ratajski. Z okazji uroczystości tej sa
la zebrań przy św. Marcinie 65 zapeł
niła się po brzegi druhami gniazda 
miejscowego jak i delegatami innych 
gniazd poznańskich, których obecnie 
jest już 16, dzięki nowoutworzonym i 
znakomicie rozwijającym się gniaz
dom żeńskim. Władze sokole repre
zentowali prezes Dzielnicy Wielkopol
skiej dh. Antoni Wolski oraz dh. Ja- 
skrowski jako przedstawiciel zarządu 
Okręgu Poznańskiego. Licznie repre
zentowany był Uniwersytet Poznań
ski, w osobach J. Magnificencji rek
tora prof. dr. Kasznicy, prof. dr. Gra
bowskiego, prof. dr. Gantkowskiego i 
prof. dr. Kostrzewskiego. Poza tem 
obecni byli również przedstawiciele 
innych organizacyj, Czerwonego Krzy
ża p. Winiewicz, Uczestników Po
wstania p. Koch i inni.

Po wstępnem, powitalnem przemó
wieniu prezesa gniazda dh. dr. Cze
sława Meissnera załatwiono kilka 
bieżących spraw organizacyjnych, po- 
czem przechodząc do części uroczysto
ściowej zebrania, wygłosił dłuższe 
przemówienie dh. prof. dr. Gantkow- 
ski. Wielce ten zasłużony działacz 
narodowy i sokoli, a przytem znany 
krasomówca w lot zdobył sobie uvva- 
gę i serca słuchaczy. Uwzględniając 
obecnpść licznej drużyny czołowych 
druhów, sięgnął mówca na wstępie do 
źródeł ideologii sokolej, wyrosłej z

Dzisiejszy numer

Wielkopolskiej ilustracji
zawiera

ciekawą, bogato ilustrowaną korespondencją

ziomka naszego Sielskiego
mieszkającego od długich lat na 
wyspach Filipińskich (Ocean Spokojny)

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Z tajemnic Kol. Kasy Emerytalnej
iFtelAi proces o nadużycia rozpoczął się dziś —- Jakie zarzuty 

stawia akt oskarżenia
Sensacyjna afera wielkich nadużyć 

w Kolejowej Kasie Emerytalnej w Po
znaniu weszła we fazę decydującą. 
Wielka sala sądu okręgowego przed
stawia dziś od rana już niecodzienny 
obraz. Na ławie podsądnych zasiadło 
5 oskarżonych, przeważnie wyższych 
urzędników kolejowych względnie Kar

świeżych, krwawych wspomnień po
wstania 1863 roku w kresowym boha
terskim Lwowie, przypominając, że 
przy kolebce Sokolstwa polskiego stał 
ojciec dzisiejszego Jubilata, śp. dh. 
dr. Wenanty Piasecki, a następnie na 
tem tle barwnie sumując obraz pracy 
i zasług Jubilata dla Sokolstwa i Pol
ski w dziedzinie wychowania fizyczne
go i sokolego, oraz apelując w końcu 
do drużyny sokolej, aby idąc za tym 
wzorem spełniała zawsze śwój obowią
zek sokoli i. narodowy.

Gdy przebrzmiała burza oklasków, 
pochylił się sztandar sokoli, a prezes 
gniazda dh. prezes dr. Czesław 
Meissner, w serdecznych słowach 
zwracając się do Jubilata, wręczył mu 
dyplom członka honorowego wśród 
gorącego aplauzu całego zgromadze
nia. Na owację tą wzruszonym gło
sem odpowiedział dh. Jubilat, na 
wstępie hołd składając pamięci swego 
ojca, który był n>u źródłem i bodź
cem do pracy naukowej w dziedzinie 
wychowania naukowego, a w prak
tycznej pracy sokolej w szczególności, 
a następnie obrazując doniosłe znacze
nie tej pracy, złożył zapewnienie, że 
dzień ten uroczysty, milszy mu od 
wszelkich innych uznań i odznaczeń, 
będzie dla niego stałem napomnie
niem, aby w przyszłości — nie licząc 
lat swoich — wydać z siebie jak naj
więcej pracy w dążeniu ku wytknię
tym celom.

Miłem uzupełnieniem tej uroczy
stości uczczenia zasług druha Jubila
ta było uznanie owocnej pracy gniaz
da samego. Głos zabrał prezes Dziel
nicy dh. Wolski, który po serdecznem 
przemówieniu, nawiązanem do uro
czystości, wręczył przesowi gniazda 
dhowd dr. Meissnerowi dyplom hono
rowy Polskiego Związku Związków 
Sportowych, przyznanemu z okazji 
10-lecia tegoż Związku gniazdu soko
lemu Poznań I. za jego wybitną dzia
łalność gimnastyczno - sportową. Że 
działalność ta jest żywą, dzięki nie
zmordowanej pracy naczelnika gniaz
da dha Stefana Weselika. o tem za
świadczył bezpośrednio potem fakt 
rozdania nagród kilku druhów 
gniazda, którzy w różnych zawodach 
gimnastyczno - sportowych zdobyli 
zwycięskie wawrzyny.

Piękny i podniosły ten wieczór u- 
roczysty, świadczący o żywem zawsze 
tętnie pracy sokolej, zakończono moc- 
nem wezwaniem do twórczego czynu, 
symboliczną pieśnią „Do pracy, ra
zem do pracy!...“ (w)

sy Emerytalnej, a nieco niżej — ich o- 
brońcy adwokaci Gidyński, Krzyżan- 
kiewicz, Rosner i Raczyński. Świad
ków na dziś nie wezwano. Galerja 
przepełniona.

Punktualnie o 9,15 wkracza na sa
lę komplet wyrokujący z sędzią dr.
Cyprianem na czele i zajmuje awe

--------- --------------------------- -—------ -
Stan pogody według spostrzeżeń Siacit 

Meteorologicznej przy Uniw pozn. 
Czwartek, godz. 7 rano Temperami 
ra powietrzau miarkow 0 st. Cols, 
Wiatr północno • zachodni. Ciśnie, 
nie atmosferyczne umiarkowane '59 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 7 st. Cels., najniższa 
0 st. Cels Ilość opadu 3 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In. 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
dziś i»lus 0,38 m.

Kai. rz.-kat.: Wiktor M — Tomasz z Ak. 
Kai. slow.: Wojsław — Blogowit BI.

miejsca. Oskarżają dr. Japa i Hejmow- 
ski. Po załatwieniu formalności mec. 
Gidyński złożył imieniem obrońców 
deklarację podnosząc zgodnie, że wice
prokurator dr. Japa otrzyma) nomina
cję na sędziego i w myśl art 98 nie 
może występować jako oskarżyciel. Dr. 
Japa wyjaśnia, że dekret nominacyjny 
odebrał ¿8 lutego rb W tej właśnie 
sprawie odbył z władzami przełożone- 
tni konferencję i doszli do wniosku, że 
decyduje tu termin zwolnienia, a tego 
jeszcze nie otrzymał. Również obrona 
miała pewne zastrzeżenia co do po
wództwa cywilnego. Trybunał po na
radzie uchwalił dopuścić wiceprokura
tora dr. Japę jako oskarżyciela publicz
nego, oraz mec. Z. Nowosielskiego ja
ko powoda cywilnego Kasy Emerytal
nej.

Trybunał przystępuje do badania 
oskarżonych: B. Szymańskiego, St. Ro- 
manowskiego, L. Szypra, Ign Mellera' 
i Stefanję z Jarzębowskich Ernstową. 
Następnie odczytano akt oskarżenia.

W pierwszej części oskarżenia za
rzuca się śp. Fillingerowi i Szymań
skiemu, że obaj jako pełnomocnicy 
kasy emerytalnej celowo rozporządzali 
ze szkodą tej kasy jej majątkiem t. j. 
gotówką celem przysporzenia sobie i 
innym korzyści majątkowych. Miano
wicie zarzuca się, że dopuścili do wy
płat 80.650,55 zł tytułem t. zw. renu- 
meracji i kosztów reprezentacyjnych 
— dla siebie oraz innych osób. Obaj 
współdziałali w wydawaniu uchwal i 
wykonywali je zarządzając natych
miastową wypłatę uchwalonych kwot, 
często nawet bez żadnych uchwał za
rządu. Ponadto czyni im oskarżenie 
zarzut, że z okazji wybudowania oraz 
poświęcenia sanatorjum w Chodzieży 
i związanych z tem nadmiernych i nieu
zasadnionych wydatków, jak śniada
nia, obiady, wieńce, potrawy, libacje 
i t. d. pomimo osobnego-likwidowania 
oraz wypłacania sobie uszczerbku za
robku, noclegów, wynagrodzeń za róż
ne czynności — spowodowali wypłatę 
ponadto 24.495.87 zł.

Ś. p. Fillinger i Szymański byli 
głównymi członkami zarządu K. E. 
Jak mówi uzasadnienie pierwszej czę
ści zarząd K. E. wymyśli! renumera- 
cję, i koszta reprezentacyjne Na tem 
się jednak nie kończyło, bo wreszcie 
likwidowano i asygnowano do wypła
ty rachunki za różne świadczenia 
związane z wyjazdami wspomnianych 
dwóch oskarżonych. Kwoty w ten spo
sób pobrane nie oparte na żadnej sta
tutowej podstawie są — Jak mówi u- 
zasadnienie — sprzeniewierzone. Dla 
stworzenia pozorów legalności tego 
rodzaju uchwal, udzielano również in
nym renumeracje.

Przy płaceniu gotówki opuszczono 
wszelką skomplikowaną manipulację 
jaka praktykowana jest w inn. kasach, 
a ograniczono się do zupełnie prymi
tywnego sposobu. Mianowicie, petent 
zgłaszał się dó Fillingera i często na 
jego ustne polecenia wydawano go
tówkę nawet bez pokwitowania. Gdy 
chodziło o djety i wynagrodzenia za 
posiedzenie zarządu to otrzymywano 
gotówkę bez tej nawet prymitywnej 
formalności.

Przewodniczący odczytał poza tem 
dalsze części oskarżenia, które osobno 
jeszcze będą rozważane. Na stole pre- 
zydjalnym nagromadzono całe pliki 
różnych akt. podręcznych. Po skoń
czeniu odczytywania całego oskarże
nia jak i uzasadnienia trybunał po
wrócił ponownie do części pierwszej 
t. j. do kwestji renumeracji i kosztów 
podróży — badając kolejno oskarżo
nych. . (z)

Pod kołami parowozu
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br.) telefonuje:
Dziś rano na tutejszym dworcu 

pełnił służbę ekspedjent pocztowy 
Wincenty Kusy, zamieszkały w Róży 
pod Gnieznem. Po przybyciu pociągu 
pocztowego o godz. 7,48 Kusy przewo
ził pocztę z jednego peronu na drugi. 
W tym momencie nadjechał ranżeru- 
jący parowóz na peronie, na którym 
znajdował się w tej chwili Kusy. Pa
rowóz uchwycił Kusego tak nieszczę
śliwie, że koła przeszły przez piersi, 
rozdwajając go. Śmierć nastąpiła na
tychmiast. Kusy liczył lat 43, był żona
tym i ojcem 4 małoletnich dzieci.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Całodzienna adoracja przypada w

kościele pod wezw. N. Serca Jezusowego 
na Jeżycach w piątek, dnia.7 bm Po- 
czątek o godzinie 6, o godz. 18,15 droga 
krzyżowa, o godz. 19 odśpiewanie ostat- 
nich godzinek, kazanie, poczem procesja 
i błogosławieństwo. W czwartek od godz. 
4-tej okazja do spowiedzi św.

OSOBISTE
— • Srebrne gody obchodzą dnia 8 bm. 

pp. Józef Górski z małżonką Mat ją z J. 
Buelych. Msza św. na intencję jubilatów 
odbędzie się w kościele parafjalnym w 
Lusowie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Ligi Katolickie). Przypomina

my, że dzisiaj 6 bm. o godzinie 8 wiecz. 
odbędzie się na sali Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiego 1, I ptr., zebranie 
przedstawicieli katol. społeczeństwa i or
ganizacyj w sprawie religijnego wycho
wania młodego pokolenia.

— * Z Tow. św. Wincentego a Panlo, 
Konferencja męska. Walne zebranie od
będzie się w niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 
18 na salce Księgarni św. Wojciecha, Ale
je Marcinkowskiego 22, I. liano zaś o go
dzinie 8 odprawi się w kaplicy Przemie
nienia Pańskiego przy placu Bernardyń
skim msza św. na intencję Towarzystwa, 
podczas której przystąpić powinni do 
komunji św. członkowie Konferencyj 
miejscowych oraz ubodzy, wspierani 
przez Towarzystwo O liczny udział człon
ków. i sympatyków prosi Rada Wyższa 
dla archidiecezji gnieźnieńsko - poznań
skiej.

— * Młodzież Wszechpolska. Dziś o 
godzinie 20, w lokalu Młodzieży Wszech
polskiej przy św Marcinie 65 (podwórze 
I piętro) odbędzie się zebranie I grupy 
sekcji kandydatów. — Obecność obo
wiązkowa.

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. ,Sokół“ Po

znań XVI. Jeżyce. Plenarne zebranie od
będzie się dzisiaj w czwartek 6 bm. o go
dzinie 20 w sali amarantowej przy ulicy 
Słowackiego 26.

WIECZORY, KONCERTY
— * W dzień urodzin P. Prezydenta

T. G. Masaryka, t. j w piątek, dnia 7 bm, 
o godz 20,3t>. odbędzie się staraniem To
warzystwa Polsko - Czeskostowackiego w 
Poznaniu w auli Uniwersytetu Poznań
skiego uroczysta Akademja. — Wstęp 
wolny.

_ * Sodallcja św. Piotra Klawera
urządza w dniach 16 i 18 bm. przedsta
wienia sztuki „Gdy oblubieniec na gody 
zawoła", w sali Ogrodu Zoologicznego. — 
Sztukę tę wyreżyserowano z wielką sta
rannością ' i nakładem pracy; niemało 
przyczyni się do podniesienia jej war
tości nastrojowa ilustracja myzyczna — 
Kto lubi sztuki wesołe, tego rozśmieszy 
rozpoczynająca przedstawienie jednonkto- 
wa komedyjka p. t „Jak trwoga, to do 
Boga czyli jak Europejczyk stal się mu
rzynem".

WYCHOWANIE, KURSY
— • Z Pozn. Okręgu Stowarzyszeń Mło

dzieży Polskiej. Okręg urządza w każdy 
wtorek i piątek o godzinie 19,30 kursy 
dla zarządów swych 18 Stów. Otwarcie 
kursów nastąpiło 4 bm. wykładem sekr. 
gen ks. dyr. Jarosza, który w barwnym 
wykładzie przedstawił sposób racjonalne
go i pożytecznego kierowania pracą sto
warzyszeń. Przyszlemi prelekcjami orax 
pokazami praktycznemi kierować będą 
delegaci Związku. Zjawienie się wszyst
kich zarządów stowarzyszeń pożądane.

KOMUNIKATY R02NE
— * Wynik konkursu na odznaki kon

gresowe Zw Przedsiębiorstw Komunika
cyjnych w Warszawie. Na posiedzeń! 
sądu konkursowego w osobach p. prezesa 
J. Budkiewicza i pp. profesorów 1011- 
techniki Warszawskiej J. Lenartowicza 
R. Podoskicgo przyznano pierwszą nagr - 
dę p Zofji Olszowskiej z Krakowa, drugą 
zaś p. Melanji Ostrowskiej z Poznania - 
Na konkurs zgłoszono ogółem li8 prac.

KALENDARZYK
Czwartek. 6 marca 1930. 

Słońce: wschód 6.30 — zachód 17,40 —
długość dnia 11 godzin 10 min. 

Księżyc: wschód 8,24 — zachód — przed
I kwadr«.

A POLICYJNA
radzieże i włamania. P. NftP’e‘ 
>wi przy ul. Marc.
10 pozostawiony przy ul P° 
r męski, czarno lakierowany. •
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Nowejwsi pow. Brodnica skradziono w 
¿ściągu między Czempinem a Poznaniem 
J-,0 franków franc. i 4 paszporty (polski, 
francuski, belgijski i niemiecki). — P. To
mskiemu skradziono z warsztatu przy 
Górnej Wildzie 27 wiertarkę wart. 700 zł. 
___ Do lokalu „Kresowianka“ przy ulicy 
Mar?«- Focha 39, włamali się złodzieje 
przez srybę w oknie i skradli większa 
Pość czekolady, cukierków, likierów, za 
yąs&k. i inne przedmioty, łącznej war
tej 10°0 zl- — Włamano się do mie
szkania p. Króla Stanisławą w koszarach 
57 p. pi skradziono 3 ubrania, spodnie 
w paski, płaszcz męski. 4 pary trzewdków. 
2 aparaty fotograficzne, walizkę zawiera- 
jaco 10 koszul, kilka par kalesonów, chu
steczki do nosa i kołnierzyki, razem wan 
ofiOO zł- — Ze składu cygar p. Szymań
skiego przy ul. Chwaliszewo 15 skradzio
no po wybiciu górnej części okna wysta
wowego cygar za 95 zł. — Do warsztatu 
polskiej Wytwórni Catgutu przy ul. Dą
browskiego 159 włamali się złodzieje i 
skradli narzędzia ślusarskie i przybory 
do samolotu oraz inne przedmioty, wart. 
500 zł. — P- Singerowi Hejmanowi, ulica 
Mickiewicza 9, skradziono skórzaną brą
zową torebkę zawierającą 180 zł, parę rę
kawiczek skórzanych koloru szarego, koł
nierz futrzany (lis) i platynową broszkę, 
razem wart, 700 zł. (z)

z OSTATKIEJ CHWILI
_ * Zasadzka na szosie kórnickie]. W

tyth dniach pewien cyklista natknął się 
pa szosie między Kórnikjem a Gądkaml 
pa przeszkodę w postaci sosny z gałęzia
mi, położonej wpoprzek szosy. Okazało 
stię jednak, że nie była to umyślna za
sadzka na samochody, lecz ślad kradzieży 
drzewa, (k)

_ • Niezwykle zuchwałego napadu do
konano na szosie między Czarnowem a 
Piotrowem w pobliżu majętności Annagó- 
rn (pow szamotulski). Oto jadący samo
chodem szofer Alojzy Sobkowiak I uczeń 
tapicerski Adam Błaszczyk z Wronek, 
zmuszeni byli zatrzymać się celem na
prawy motoru. W tym czasie wyskoczy 
lo z lasu 4 zamaskowanych osobników i 
pod groźbą użycia broni zabrali Sobko- 
wiakowi rewolwer bębenkowy oraz 2 372 
zł w gotówce. Po napadzie, bandyci zbie
gli do Iaau niepoznani. (k)

— * Usiłował powiesić swą żonę. W 
tych dniach aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego w Środzie, gospoda
rza Jana Korczyka z Gultów, pod zarzu
tem usiłowanego zabójstwa. Korczyk 
chelał pozbawić życia przez powieszenie 
swą żonę Jadwigę. Zwabił ją do stodoły 
i narzuci! pętlicę. Krzyk Korczykowej 
usłyszał sąsiad Nowaczyk, który przy
biegł i uratował nieszczęśliwą kobietę, (k)

— * Zatrucie Skażonym spirytusem. W 
stogu słomy na polach dworu Boguszyna 
w powiecie jarocińskim, znaleziono zwło
ki C9-letniego Antoniego Szymańskiego z 
Boguszynka, Jak się okazało podczas ob
dukcji. Szymański zmarł na skutek za
trucia skażonym spirytusem, (k)

— * Padający słup przygniótł dziec
ko. W majętności Jarogniewicach w po
wiecie kościańskim, podczas wjeżdżania 
na podwórze, fornal Kazimierz Salewski 
uderzył wozem w bramę. Obalający się 
słup przygniótł 2-letnią Marjannę Markie- 
wiczównę. Z pod gruzów wydobyto już 
tylko zwłoki. Przywołany lekarz stwier
dził śmierć z powodu zgniecenia czaszki

fk)
— ‘ Tragiczny wypadek. W młynie 

Tadeusza Kramera w Krzyszówku (pow 
międzychodzki) zatrudniony tam czelad
nik młynarski Eryk Ruks, znaleziony zo
stał z urwaną nogą. Szczegółów tragicz
nego wypadku nie zdołano narazie wy
świetlić. (k)

— * 8 rodzin bez dachu. W majętności 
Sapadice w powiecie poznańskim włas
ności Arnolda Thiemanna spalił się z 
nieustalonej przyczyny dom mieszkalny, 
w którym miało schronienie 8 rodzin. — 
Straty oblicza się na około 80 tysięcy zło
tych. (k)

— * Pod zarzutem podpalenia. W Ino
wrocławiu, aresztowano pod zarzutem 
podpalenia Jana i Stefana Kaczmarków, 
synów właścicielki składu galanterii 1 fa
jansów przy ul. Kościelnej 11, Magdale
ny Kaczmarkowej. W dniu 25 ub. m. 
wybuchł pożar w składzie M. Kaczmarko
wej, a pewne poszlaki wskazują na roz
myślne spowodowanie ognia w ęelu uzy
skania premji asekuracyjnej, (k)

z wielkopolski
. — Międzychód a. Wartą. (Pomoc dla
oezrobotnych.) Miasto liczy wielką ilość, 
bezrobotnych, których kiedyś sprowadziła 
praca przy wyrębie lasu dotkniętego 

wąą chojnówką. Wyręb i eksport drze-
, a lest na ukończeniu, to też wielkie ma- 
/ rotiotników pozostają bez zajęcia, cho- 
win u^cach i szukają sposobów wyży
nki1 sw.'’c.11 rodzin. Magistrat posta-

Przy,i^ ™ z pomocą przez wyda- 
,ncw żywnościowych na artykuły

hnn/ SZP Potrzeby; dotychczas wydano bonów kilka tysięcy zl£tych.
wvX,ł radziRŻ roweru.) W dniu 1 b. m. 
nnmnL?grodnik miejski Nowicki swego 
nik „i , po zaFupy do miasta. Pomoc- 
W’.-nmZjSt8yil rower przed domem i 
du -,,składu- Fłdy P° chwili z skła- 

wyszedł, roweru już nie było, (mrk.)

rvcb 1 Powiatowej Kasy Ch<
wiatow-i i-ed pj.ęciu Iaty mieściła się Pt 
rji źniń«bas-il Chorych w gmachu dyrel 
Ujmowała’*■' „ko,eiki powiatowej i tai 

a tylko dwa lokale. Dziś posis

' da ona własny gmach z obezernemi ubi
kacjami przy ul. Szkolnej. Dyrektorem 
Powiatowej Kasy Chorych w Żninie jest 
p. Kazim. Deichsel. Budżet w ogólnych 
zarysach obejmuje w dochodach i wydat
kach sumę 677 436 złotych. Większość do
chodów stanowią składki, preliminowane 
w wysokości 648 000 zł. Po stronie wydat
ków preliminuje się na świadczenia 75 <£ 
składek, czyli 512 000 zł. Z tego przezna
czono na zasiłki w chorobie, połogowe i 
pogrzebowe 124 000 zł; na płace persone
lu leczniczego 149 000 zł; na środki ap
teczne, opatrunki itd. 115000 zł; na koszty 
leczenia w szpitalach i zakładach leczni
czych 96 000 zl; na akcję profilaktyczną 
2 680 zł; na przewóz chorych i lekarzy 
24 000 zł. Przy preliminowaniu dochodu 
ze składek uwzględniono ciężkie warunki 
gospodarcze. Kasa przewiduje 7 900 człon
ków, podczas gdy liczba ubezpieczonych 
przez cały rok 1929 wynosiła przeciętnie 
7 831. Budżet inwestycyjny na utworze
nie 4 nowych placówek sanitarnych w po
wiecie żnińskim preliminowano na ogólną 
kwotę 10 500 zł. W Kasie Chorych pracu
je 9 osóh prócz dyrektora.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Walne ze
branie zagaił i przewodniczył mu prezes 
p. Józef Bukowski, który też przedstawił 
działalność bractwa w ub. roku. Bractwo 
liczy 94 członków, w tern 2 honorowych. 
Królem kurkowym był p. Józef Jagodzki, 
zaś żniwnym p Emil Beyer. Urządzono 
wieczornicę ku czci króla Jana Sobieskie
go, a ponadto bractwo brało udział w u- 
roczystościach kościelnych i narodowych 
oraz w Kongresie Wszechpolskim w Po
znaniu. Uchwalono budżet na rok bieżą
cy w wysokości 6 600 zł. Wybór zastępcy 
komendanta padł ponownie na p. T. Joa
chimowskiego Do komisji rewizyjnej 
weszli ponownie pp, Stanisław Steiniker, 
Szymański i Ebel. Jako delegatów na 
roczny zjazd Zjednocz, i Okręgu Bractw 
Kurkowych wybrano pp.: Kościeieckiego 
i Dutkiewicza, na zastępców pp. Kopczyń
skiego i Joachimowskiego.

Z POMORZA
— • Grudziądz. (Dziesięciolecie kolej

nictwa pomorskiego.) W dniu 1 bm. od 
była się piękna uroczystość 10-lecia ob
jęcia kolejnictwa na Pomorzu. Uroczy
stość rozpoczęła się nabożeństwem, które 
odbyło się w kościele farnym. Mszę św. 
odprawił ks. Mańkowski, który od stóp 
ołtarza wygłosił okolicznościowe kazanie. 
Po mszy św. organizacje kolejowe stanęły 
do pochodu z orkiestrą kolejową na czele. 
Po południu w salach Domu Towarzystw 
odbyła się akademja. Wielka sala Domu 
Towarzystw wypełniła się po same 
brzegi, (a)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kółko Cyklistów przy Wszechstano- 

wym Związku Białych Rycerzy Poznań- 
Tum. Zebranie plenarne w piątek, dnia
7 bm. o godz. 19,30 w ognisku, Chwali- 
szewo 35.

— Z Tow. Młodzieży pod wezw. św. 
Antoniego, Poznań - Wilda. Zebranie 
Pap, Dzieła Rozkrzewienia Wiary odbę
dzie się w piątek, dnia 7 bm. o godzinie 
20, w salce parafjałnej.

— Tow. Młodzieży Obywatelskie] pa- 
ratji Archikałedralnej. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 7 bm. o godzinie 20 
na sali Domu Katolickiego na Śródce. Po 
zebraniu strzelanie.

— Koło Absolwentów Miejskie] Szkoły 
Handlowe]. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek 7 bm. na sali restauracji 
Zamkowej, św. Marcin 40, o godzinie 19,30. 
Referat o morzu wygłosi kol. Kryszka 
Florjan.

— Tow. byłych wychodźców pod Bia
łym Orłem. Zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 7 bm o godzinie 19 w lokalu 
zebrań u p. Figla, Wierzbięcice 27.

— Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy VI Jeżyce - Łazarz, Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek, dnia 7 bm. 
o godz. 20 na sali p. Kasperkowej, ul. 
Kraszewskiego 16.

— Tow, Sportowe Wędkarzy „Warta“.
Z okazji 4 rocznicy powstania Tow. odbę
dzie się nadzwyczajne walne zebranie w 
sobotę, dnia 8 bm. o godzinie 19 w lokalu 
p. Dudzińskiego przy ul Wronieckiej 4.

— Związek b. n. funkc]. PoL Państw. 
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę
8 bm. o godzinie 19,30 w lokalu p. Dudziń
skiego, Poznań, ul. Wroniecka 4.

— Baczność elektromonterzy Z. Z. P. 
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 marca r. b. o godzinie 19 w lokalu 
p. Świtalskiego przy ul. Podgórnej 13.

— Tow. Czeladzi Cukiernicze]. Zebra
nie odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm. o go
dzinie 8 wieczorem.

— Koło Absolwentów IV. Szkoły Wy
działowe] Poznań - Łazarz. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm. 
o godzinie 20 na auli IV Szkoły Wydz.

— Tow. byłych żołnierzy I pułko 
Strzelców Wlkp. Walne zgromadzenie 
Odbędzie się 8 bm. o godz. 20 na sali 
Królowej Jadwigi,

— Towarzystwo Marynarzy. Mie
sięczne zebranie członków i sympatyków 
odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm o godzi
nie 8 wieczorem w lokalu p. Jarockiego, 
ul. Maształarska 8.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców im.
A. Białoszyńskiego. Zebranie plenarne od
będzie się w niedzielę, dnia 9 bm. o go
dzinie 10 w lokalu p. Jarockiego, uL Masz- 
talarek* &

SPORT
Pięściarstwo

Finał o mistrzostwo drużynowe Polski, 
które obecnie dzierży „Warta“ odbędzie 
się w niedzielę o godz. 12 w sali kina 
„Słońce“ pomiędzy nią, a doskonałym ze
społem z G. Śląska „BKS". Jest to bardzo 
ciekawe spotkanie, bowiem w ringu ujrzy
my szereg najlepszych naszych naszych 
pięściarzy, a kilka spotkań zapowiada się 
wręcz atrakcyjnie, że wymienimy chociaż
by: Moczki z Forlańskim (dwaj najlepsi 
nasi przedstawiciele danej kategorji), Wie
czorka z Wiśniewskim (tak samo) i in, W 
barwach „Warty“ startują (według kolej
ności wag): Forlański, Stępniak, Warecki, 
Gostyński, Arski, Majchrzycki, Wiśniew
ski i Bączkowski. Przedsprzedaż biletów 
w firmie „Camera (ul. Fr. Ratajczaka). 
Specjalny puhar dla zwycięzkiej drużyny 
ufundował POZB.

Piłka nożna
O mistrzostwo Ul A. POZPN odbędą się 

w niedzielę następujące spotkania: o go
dzinie 11: „Legja" — „HGP“ na boisku Ce
gielskiego; godz. 15: „Posnania“ — „OKS" 
na boisku „HCP“. W Ostrowie walczy „O- 
strowia“ z gnieźnieńską „Stellą“ o godz. 
14, w Jarocinie „Wiktorja" — z „Wartą“ o 
godz. 15.30. W Lesznie gra „Sokół“ ze 
.Spartą“ poznańską o godz. 14.30.

Wedle komunikatu w. g. i d. ukarani 
zostali następujący gracze: Tomczak (Li
ga) za nieposłuszeństwo wobec sędziego 
na zawodach 4-tygodntową dyskwalifika
cją; Łakomy (Liga) za niebezpieczną grę 
2-tygodniową dyskwalifikacją. Kunca Lu
cjan (Liga) za niebezpieczną grę, oraz nie- 
sportowe zachowanie się 4-tygodniową dy
skwalifikacją. Genderę (Warta) za zwra
canie uwag sędziemu 2-tygodniową dy
skwalifikacją. Sworowskiego (Mewa-Cho- 
dzież) za niedozwolone podpisanie karty 
zgłoszeń do T. S. Noteć z Chodzieży 4-mie- 
sięczną dyskwalifikacją.

Wskutek odwołania się K. S. Posnania 
do zarządu POZPN zniesiona została dy
skwalifikacja graczy tegoż klubu Plicha, 
Stemplewskiego i Redzyńskiego.

Na nowych członków uchwalą POZPN 
przyjęto następujące kluby: T. S. „Unja“ 
Poznań, i T. S. Maraton“ Poznań z przy
działem do kl. C.

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie K. S. Po

goń odbędzie się w piątek godz. 20 w loka
lu p. Modzelewicza przy ul. Grunwaldzkiej. 
Przybycie wszystkich członków jest ko
nieczne ze względu na bardzo poważne 
sprawy.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek „Szwanda dudziarz“. W piątek 
„Polska krew" z pp Fontanówną, Karską, 
Nochowicz, Folańskim, Sendeckim i Wiś
niewskim; kapelmistrz p. Fichstaedt. W 
sobotę, 8 bm. po raz 35 „Hrabina Marica" 
z pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi- 
czem, Raczkowskim i Sendeckim; kapel
mistrz p. Leszczyński

W niedzielę o godz. 15 po cenach zni 
żonych „Halka“ z pp Marynowicz, Ma 
jem, Perkowiczem i Zątheyem, kapel
mistrz dyr Wojciechowski. Wieczorem 
ulubiona operetka „Krysia Leśniczanka" 
z pp. Fontanówną, Karską, Nochowicz, 
Bratkiewiczem. Folańskim, Gruszczyń
skim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. 
Eichstaedt.

„Frasąuita", operetka Lehara, ujrzy 
światło kinkietów w środę, 12 bm. W 
głównych partjach wystąpią pp. Fonta- 
nówna, Grabowska, Bratkiewicz, Rączko 
wski i Sendecki; kapelmistrz p. Latoszew- 
ski; reżyseruje p. Sendecki. Nowe deko
racje art -mai. p Jarockiego.

— “Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
ostatnia nowość repertuarowa, świetna 
komedja genjalnego pisarza rosyjskiego 
Mikołaja Jewreinowa „Teatr wieczystej 
wojny". Na przedwczorajszej premjerze 
publiczność, zapełniająca teatr do ostat
nich miejsc, owacyjnie oklaskiwała sztu
kę i wybornych wykonawców. W sobotę 
wielka komedja W. Szekspira „Kupiec 
wenecki“, którą gremjalnie odwiedza pu
bliczność i ucząca się młodzież z miejsco
wych i okolicznych zakładów naukowych

— * Z Teatru Nowego. Dziś sensacyj
na sztuka amerykańska znakomitej spót 
ki autorskiej Dunninga i Abbot a p. tyt. 
„Rywale“. Sztuka ta osnuta jest na tłe 
wielkiej wojny światowej i mimo poważ
nych konfliktów zawiera dużo przeko 
micznych, rozśmieszających do łez sy- 
tuacyj. W roli Charmain niezrównana 
jej odtwórczyni p. H. Cieszkowska.

Jutro, w piątek „Ten, który zmienił 
nazwisko". W sobotę rekordowa sztuka 
p. tyt. „Rywale“.

Najbliższą premjerą Teatru Nowego 
będzie głośna sztuka amerykańskiej spól 
ki autorskiej Watters‘a i Hopkinsa p. t. 
„Artyści“. Barwna i żywa akcja sztuki 
rozgrywa się na tie zakulisowego życia 
amerykańskich music-hailów.

Występ francuskiego pianisty

ROBERTA CASADESUS
Robert Casadesus wystąpi w Pozna

niu z jedynym koncertem we wtorek, dnia 
11 marca, wie«., o godz. 8 w Auli uniwersy. 
tcekiej. Casadesus balety bezsprzecznie dziś do 
rzędu największych geniuszy gry fortepianowej, 
to też prasa zagraniczna stawia Casadesus'a w 
FŁtJSch ‘,,*aistów jak Paderewski, Pugno

„Le Monde Musical“ w Paryżu ptsze o ar
tyście: „Koncert, którym obdarzył nas Robert 
Casadesns, nie można w żaden sposób porównać 
z występami pianistów, posługujących sie akro
batyczna techniką, celem zaimponowania słu
chaczom Gra Casadesus‘a jest poezją, jakiej 
dotąd nie słyszeliśmy, nawet od najgłośniejszych 
dziś pianistów. Casadesus jest prawdziwym apo
stołem swej sztuki".

Wtorkowy występ Casadesus*a, który przed 
dwoma laty po raz pierwszy u nas koncertowa! 
i który ubóstwiany by! przez tłumnie zebrana 
publiczność, bedzie o tyle rewelacyjnym, ponie
waż z powodu olbrzymiego honorarium jakie 
wielki ten artysta pobiera, zdobyły sie na anga
żowanie Casadesus'a w całej Polsce tylko dwa 
miasta: Poznań i Warszawa. Dyrekcja kon
certów Rozmarynowicza wyznaczyła bardzo 
przystępne ceny biletów, które nabyć można w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 
20, telefon 66-38, począwszy od 3 złotych.

zw 21 996

The Revellers Ulica Jubilee Singers,
słynni śpiewacy Ameryki, wywołujący 
obecnie w Europie niebywały zachwyt 
wśród publiczności, która wypełnia dosz
czętnie salę na ich koncertach, podziwia
jąc ich fenomenalną intonację oraz artyzm 
w najwyższym stopniu — wystąpią jedy
ny raz w Poznaniu w nadchodzącą sobo-' 
tę, dnia 8 marca r. b., o godz. 11 wlecz., w 
teatrze „Słońce“. CHÓR MURZYŃSKI - Uti
ca REVELLERS — to najsławniejsza na 
świecie grupa śpiewaków murzyńskich Jest 
to zdanie nie tylko publiczności ale rów
nież krytyków muzycznych. Oto niektóre 
glosy prasy: New York Telegram z dnia 
21. 2. 27.: „Rzadko zdarza nam się słyszeć 
coś tak nawskroś artystycznego i przyjem
nego jak program chóru murzyńskiego — 
Utica Revellers. „Passalc Daily News'* z 
dnia 12. 1. 27.: „Członkowie tej grupy arty
stycznej nietylko pozwolili nam usłyszeć 
swe piękne wyszkolone glosy ale odśpie
wali pieśni z niebywałem wprost wczu
ciem oddając motywy ludowe, które stały 
się cząstką ich duszy. Włożyli w nie tyle 
emocji i sentymentu i odtworzyli nam coś 
tak miłego, że bezwzględnie należy im się 
podziękowanie za miłe chwile, które nam 
dali. Berlin: „Berliner Zeitung" z dnia 
13. 8. 27.: „Murzyński Chór Utica śpiewa
cy" został tu przyjęty z nadzwyczajnym 
entuzjazmem. Publiczność była zachwy
cona i wywołała ich wielokrotnie. To
nacja bez zarzutu a pianissimo bogate 
i pełne ... Murzyński Chór Utica Revel
lers na poznańskim swym koncercie wy
kona wspaniały program złożony z naj
piękniejszych pieśni ludowych murzyń
skich, pieśni południowych, pieśni robot
niczych, wesołych i innych — program, 
który wywoła wielki zachwyt wśród na
szej publiczności. Niewątpliwie jedyny 
występ tego znakomitego zespołu murzyń
skiego — wywoła najżywsze zaintereso
wanie w Poznaniu i zgromadzi w komple
cie wszystkie kulturalne sfery naszego 
miasta. Pomimo wielkich kosztów ceny 
biletów bardzo przystępne. Sprzedaż bi
letów w składzie cygar p Szrejbrowskie
go, u!. Gwarna 20, teł. 56-38. zw 22 140

Teatr Wielki
DZIŚ —„Szwanda dudziarz“, opera Wein- 

bergera.
Piątek, 7. S. „Polska krew", operetka Ned- 

bała.
Sobota. 8. 3 .„Hrabina Marica“. operetkę 

Kalmana.
Niedziela, a. 3. popoł „Halka", opera Mo

niuszki
Niedziela. 9. 3 wieez. „Krysia Leśniczan

ka". operetka J Jarno.
Poniedziałek. 10. 3 „Pan Twardowski“, 

balet Różyckiego
Wtorek. 11. 3. „Krysia Leśniczanka", ope

retka J Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt oa

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul 27 Grudnia).
Teatr Polski

DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny“,
Piątek. 7. 3 „Teatr wieczystej wojny“. 
Sobota. 8. 3. „Kupiec wenecki“.
Niedziela. 9 3. popoł. „Kopciuszek“ (po ras

ostatni).
Niedziela, 0 3. wiecz „Teatr wieczystej 

wojny.
Poniedziałek. 10. A „Nad polakiem tnó- 

rzem.“
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia
Teatr Nowy 

DZIŚ — „Rywale",
Piątek, 7. 3 „Ten. który zmienił nazwisko" 
Sobota, 8. 3. „Rywale“.
Niedziela, 9. 3. o godz. 3,30 po poł. „Dzie-

cię szczęścia“, bajka dla dzieci. 
Niedziela, 9. 3. wieczorem „Dobrze skrojo

ny frak".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolne] w Gdańsku 

pod dyr Boi Brzeskiego
„Ogolem i mieczem"

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewiczu

7. 3. — Gostyń.
8. 3. — Leszno.
9. 3. — Kościan.

10. 3. — Rawicz.
11 3. — Koźmin.
12 3. — Krotoszyn
13. 3. — Odolanów
14. 3, — Ostrzeszów.
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UMARŁ WIELKI ARTYSTA
ZGON JÓZEFA ŚLIWIŃSKIEGO
Nadeszła z Warszawy smutna wia

domość o nagłym prawie zgonie Józe
fa Śliwińskiego. Przed kilku jeszcze 
dniami grał Śliwiński w Filharmonji 
warszawskiej, gdzie jako szczególny 
ulubieniec Warszawy święcił wielkie 
triumfy. Na koncercie tym zaziębił 
się, z czego wywiązało się ostre zapa
lenie płuc a już w dwa dni potem na
stąpiła katastrofa.

Imię Śliwińskiego zapisało się tak 
głęboko w dziejach naszej muzyki, że 
zbytecznem byłoby i niewłaściwem u- 
świadamianie ogółu o ciężkiej stracie, 
jaką poniosła z jego śmiercią nasza 
kultura muzyczna. Wszyscy znaliśmy 
Śliwińskiego jako indywidualność wy
bitną i samorodną. Wszyscy cenili
śmy w nim jego impulsywny genjusz 
odtwórczy — szczególnie jeśli chodzi o 
interpretację Chopina, w której dał 
wzory nieprzemijające, tworząc nieja
ko swą szkołę. Śliwiński nie był jedy
nym w Polsce chopinistą, lecz styl je
go byl bliższym ogółowi, bardziej zro
zumiałym i przystępnym, niż styl 
wielkiego Paderewskiego lub innego 
wybitnego chopinisty — Michałow
skiego.

Gra Śliwińskiego była niejako 
transmisją utajonego w głębi mas 
stosunku do muzyki Chopina — 
była tego stosunku uczuciowym i dy
namicznym wykładnikiem. Tem też 
tłumaczy się jej szeroki wpływ, jej si
ła i zdolność do narzucania stylu i 
wytwarzania tradycji. W impulsyw
nej interpretacji Śliwińskiego nie by
ło nigdy niejasności a jej bezpośred
niość była tak przekonywująca, że 
słuchaczowi zdawało się zawsze, ja
koby odnajdywał w niej samego sie
bie i swój własny stosunek do muzyki 
Chopina, że tak właśnie on sam (słu
chacz) chciałby to zagrać.

Pozbawiony wszelkiej refleksji w 
swej sztuce Śliwiński zależny był zaw
sze od własnego usposobienia, w któ- 
rem lada wietrzyk mógł wywoływać 
decydujące zmiany. Znany był z tej 
swej zmienności i za nią też łubiany. 
Wybaczano mu różne niedokładności 
techniczne, które przy złem usposo
bieniu szczególnie się uwydatniały; 
wybaczano mu, że raz grał porywają
co, raz blado; wybaczano mu to 
wszystko za tę głęboką i szczerą poe
zję, szlachetny lecz porywający tem
perament i wykwintny smak, te bo
wiem zalety dominowały ponad 
wszystkiem i głęboko ujmowały. Ze 
Śliwińskim schodzi do grobu jeden z 
przedstawicieli wielkiego stylu piani- 
stowskiego dawniejszej daty i artysta 
o wyjątkowo szlachetnym profilu.

Technice Śliwińskiego zarzucano 
niedokładność i niejednolitość — miał 
on też z nią niemało kłopotów, prze
stawiając ją trzy razy — raz u Strobla 
(początki), raz u Leszetyckiego i 
wreszcie u Antoniego Rubinsteina. 
Zmiany te były też prawdopodobnie 
przyczyną owej niejednolitości, która 
mu wyraźnie w pracy pedagogicznej 
przeszkadzała. Lecz i technika jego 
podlegała kaprysom usposobienia i w 
zależności od niego ton brzmiał do
niosłe, pięknie, głęboko i barwnie, ok
tawy dzwoniły spiżem, biegniki per
liły się precyzyjnie, lśniąco i wnikli
wie — lub też wszystko zacierało się, 
mazało i brzmiało głucho.

Romantyk w całej swej psychice, 
nie znajdował upodobania ani w mu
zyce współczesnej ani w stylu dzisiej
szej techniki fortepjanowej. Pięknie i 
z zamiłowaniem grał Schumanna a 
czasem i Liszta, do czego jego środki 
techniczne doskonale się nadawały.

Poza działalnością koncertową — 
której się głównie poświęcał (grając 
prawie we wszystkich znaczniejszych 
miastach Europy i Ameryki) zajmo
wał się pedagogją i przez pewien czas 
dyrygował orkiestrą symfoniczną. W 
czasie wojny był przez kilka lat dy
rektorem konserwatorjum w Sarato
wie nad Wołgą. Pochodził z rodziny 
muzykalnej (ur. w r. 1865 w Warsza
wie) i chociaż od dzieciństwa zdradzał 
wybitne zdolności muzyczne jednak 
rodzice uchronili go od karjery cudo
wnego dziecka, dzięki czemu mógł 
rozwijać się i dojrzewać normalnie z 
nieocenionym dla polskiej kultury 
muzycznej pożytkiem. Cześć Jego pa
mięci!

S t. W i e c h o w i c ł
P o z nań-

PRUSKI POLICJANT 0 „WYWROTOWYM“ POZNANIU
(Ze wspomnień regionalnych).

Prasa poznańska z roku 1871 — Dyrekcja policji i jej sprawozdawca — Uczucia na
rodowe „zamarły", ale chce się je wskrzesić — Potęga organizacji — Rodzaj rządJ 
narodowego — „Laestige Auslaender" jak kierownicy prasy — Dobrowolski i 
Bełza — Ordon i Albin Cohn — „Sobótka" Mieczysława Leitgebra — Co to jest emi
grant? — Kogo nienawidzi i co chce wywrócić — Przebudowaliby Europę — Waśnią

Pniaków r. Niemcami — Naileniei ich wydalać.
Zachowało się w Poznańskiem ar

chiwum Państwowem sprawozdanie 
dyrekcji policji poznańskiej z dnia 31 
października roku 1871, dotyczące na
strojów ludności nolskiej w zaborze 
pruskim, oraz propagandy prasowej w 
Poznaniu. Obejmuje ono ośm stron 
folio, jest więc gruntowne. Streszcza
my poniżej tok myśli, rozwiniętych 
przez sprawozdawcę, utrzymując je w 
tonie i nastroju takim, jaki przesyca 
jego elaborat.

Na wstępie więc zaznacza sprawo
zdawca, że part ja reprezentująca dą
żenia niepodległościowe Polaków pro
wadzi od szeregu już lat bezustanną 
pracę w kierunku, by uczucia narodo
we, które według opinji referenta fak
tycznie już u ludności polskiej zamar
ły, na nowo ożywić a pozyskanych w 
taki sposób ludzi użyć do przeprowa
dzenia planów i zamierzeń separaty
stycznych. Przykład Czechów spowo
dował, że agitacja polska w ostatnich 
czasach znacznie się wzmogła. Pol
skie organy partyjne stawiają postę
powanie Czechów jako wzór dla Pola
ków i wyrażają przekonanie, że agi
tacja polska tylko wówczas osiągnie 
cel zamierzony, gdy cała ludność tłu
mnie będzie w niej brała udział, przez 
co będzie można rządowi pruskiemu 
pokazać imponującą potęgę ruchu. 
Jako konieczne przygotowanie do ta
kiej tłumnej i skutecznej agitacji u- 
ważają Polacy całkowitą organizację 
towarzystw już istniejących oraz wzy
wają do zakładania coraz to no
wych, które swą działalnością obej
mowałyby wszystkie dziedziny życia.

Rozpoczęta w roku 1863 a prowa
dzona z wielkim zapałem i poświęce
niem praca nad zorganizowaniem ele
mentu polskiego posunęła się już tak 
daleko, że z końcem października '871 
r. wystąpiła „Gazeta Toruńska“ z pro
jektem utworzenia wydziału składają
cego się z 180 członków, który zabie
rałby głos we wszystkich sprawach 
publicznych. Byłby to rodzaj rządu 
narodowego: w ten sposób uwieńczo
no i ukończonoby dzieło organizacji 
narodowej. Temu projektowi przeciw
stawia się „Dziennik Poznański“, po
nieważ uważa ten krok za przedwcze
sny. Według opinji „Dziennika Po
znańskiego“ będzie centralizacja or- 
ganizacyj narodowych dopiero wów
czas posiadała swą wartość, gdy bę
dzie się rozchodziło o potężny ruch, o 
akcję, w której udział biorą wszyscy, 
interes zaś każdego będzie skłaniał do 
posłuszeństwa względem wspólnych 
władz centralnych.

Bardzo wybitny wpływ na agita
cyjne stanowisko prasy polskiej w 
Poznaniu, oprócz przykładu Czechów 
wywierają przebywający tu emigran
ci, pod których bezpośredniem kie
rownictwem prawie cała prasa co
dzienna się znajduje. Naczelnym re
daktorem najważniejszej politycznej 
w Poznaniu gazety „Dziennika Po
znańskiego“ jest. Franciszek Dobro
wolski, były członek rządu narodowe
go z roku 1863, który pochodzi z Kró
lestwa i dawniej był poddanym rosyj
skim, obecnie zaś zdołał uzyskać oby
watelstwo królestwa saskiego. Naj
wybitniejszymi współpracownikami 
tego pisma to emigranci z Paryża, 
Wersalu, Lyonu i Zurychu, którzy 
prawie codziennie nadsyłają kore
spondencji i artykuły.

Przebywający tu od dwóch prawie 
lat emigrant Władysław Bełza rozpo
czął od 1 października 1871 r. wyda
wać tygodnik dla dzieci pod nazwą 
„Promyk“, który stawił sobie za zada
nie we wrażliwe dusze dziecięce wpa
jać idee separatystyczne, oraz pozy
skiwać ich umysły dla myśli wskrze
szenia i odbudowy państwa polskie
go. Bełza zaś posiada wybitny talent 
poetycki i daje w „Promyku“ wyidea
lizowane opisy bohaterów, którzy wal
czyli w obronie niepodległości Polski, 
opowiadania o najważniejszych wy
padkach z historji polskiej craz wier
sze przepojone uczuciem patrjotycz- 
nem. Bełza jest poddanym rosyjskim, 
z powodu nielojalności musiał Rosję 
opuścić, udając się do Krakowa, skąd 
go jednak policja wydaliła za udział 
w jakiemś zbiegowisku ulicznem w 
raku 1868.

Wydawany przez Edmunda Callie- 
ra naukowo-literacko-artystyczny ty
godnik „Przegląd Wielkopolski“ wy
kazuje wybitne tendencje polsko-sepa- 
ratystyczne. Współpracownikami te
go pisma są Władysław Bełza, Włady
sław Ordon i Albin Cohn. Obaj ostat
ni przebywają również stale w Po
znaniu.

Ukazujący się tu nakładem i pod 
redakcją księgarza Mieczysława Leit
gebra tygodnik ilustrowany p. t. „So
bótka“ ma w liczbie swych współ
pracowników również emigrantów 
Bełzę, Ordona, Wiktora Hłaskę i Al
bina Cohna. Czasopismo to beletry
styczne również wykazuje tendencje 
separatystyczne. Wiktor Hlasko, po
chodzący z gubernji suwalskiej, mu
siał opuścić strony rodzinne z powodu 
udziału w powstaniu w r. 1863.

Jak szkodliwym i niebezpiecznym 
jest wpływ wspomnianych emigran
tów na prasę poznańską można oce
nić najlepiej, jeżeli uświadomi się ja
kie oni żywią przekonania. Emigrant 
polski to partyjnik, który obrał sobie 
jako zawód rewolucyjną propagandę. 
Pełen zasad wywrotowych, któremi 
nasiąkł podczas pobytu we Francji 
lub w Szwajcarji, hołduje z reguły po
glądom politycznym jak najbardziej 
radykalnym i wszędzie, gdzie się na
darzy okazja, propaguje swoje wy
wrotowe poglądy. Odczuwa on głębo
ką nienawiść ku wszystkiemu, co trą
ci autorytetem państwowym, niena
widzi Niemców i Rosjan, których o- 
skarża bezusta lnie o nieszczęście po
lityczne Polski i których uważa za od
wiecznych wrogów narodu polskiego 
z którymi pogodzić się Polacy nigdy 
nie będą mogli.

Wszystkie te poglądy i zasady wy
wrotowe odzwierciadlają się, o ile na 
to zezwalają ustawy, w prasie poznań
skiej od czasu, .iedy przeszła pod kie
rownictwo emigrantów. Cele, które 
sobie te czasopisma stawiały i do któ
rych dążą są: w polityce zagranicz
nej starają się o przebudowę Europy 
— zapomocą koalicji przeciw Prusom 
i Rosji, lub za pomocą powszechnej 
rewolucji — możliwie na podstawach 
republikańsko - federalistycznych, z 
perspektywą wskrzeszenia państwa 
polskiego. W polityce zaś wewnętrz
nej (specjalnie dla prowincji poznań
skiej) propagują staranne rozdziele
nie pod względem politycznym i go
spodarczym ludności polskiej od nie
mieckiej. Cele wytknięte sobie co do 
polityki wewnętrznej zamierzają Po
lacy zrealizować za pomocą legalnej 
agitacji i do niej przyciągnąć całe ma
sy, by w ten snosób rozwinąć wobec 
rządu imponującą potęgę.

Uważając przeto działalność emi
grantów przebywających w Poznaniu 
za wysoce szkodliwą i niebezpieczną, 
proponuje sprawozdawca wydalić z 
granicy państwa następujące osoby: 
Władysława Bełzę, Ordona, Albina 
Cohna i Wiktora Hłaskę. Ostatecznie 
uważa referent, że to poskutkuje naj
lepiej i spowoduje pewne załamanie 
się dotychczasowego stanowiska cza
sopism poznańskich. Dalej wyraża 
nadzieję, że „rozsądna i trzeźwo pa
trząca“ część społeczeństwa polskiego 
przyjmie to z zadowoleniem.

Zaznaczyć warto, że wydalono je
dynie Bełzę i Ordona! Albina Cohna i 
Wiktora Hłaskę zostawiono na razie 
w spokoju. Jan M.śkowiak.

Poznań.
Archiwum Państwowe na górze Prze

mysława. Akta „Polpraes. II. A 470.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. &. Treść: M. 

Mścisz: „Nowe programy a nauczanie geo
grafii na 5 i 6 roku pracy szkolnej". — F. 
Hanas: „Nauczyciel a postęp rolnictwa w 
Polsce“. — Dr. A. Klęsk: „Kajety zdrowia". 
— Irys: „Wychowanie w duchu pojedna
nia“. — M. Śmigielski: „Nauczyciel a stu- 
djum Platona“. — Lekcja konkursowa: Na
sze drogi wodne — stan obecny i plany na 
przyszłość, opracowana przez B. Wytrążka 
i J. Milenkiewicza. — Konkurs na wzór lek
cyjny. — Odpowiedzi informacyjne. —• Róż
na wiadomości, Nowości wydawnicza.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Polskiego Towarzystwa Chemicznej»
Oddział Poznański odbędzie posiedzenie 
w piątek, dnia 7 marca b. r. o godzinie 
19-tej w sali chemicznej Uniwersytetu Po
znańskiego (Coli. Minus, III p.). Na »- 
rządku dziennym referat Mg. K. Boratyń
skiego p. t. „O postępach w oznaczaniu 
stężenia jonów wodorowych" z pokazami 
i przeźroczami.

Władze Instytutu Wschodniego. Z Wił-
na piszą nam: Na zebranie członków in
stytutu Naukowo - Badawczego Europy 
Wschodniej uchwalono budżet oraz doko
nano wyboru władz. Prezesem Instytutu 
zosatł prof. dr. J. Rozwadowski. Do rady 
administracyjnej zostali powołani z uczo
nych: prof dr. S. Arnold, prof. dr Bujak, 
prof. dr. C. Ehrenkreutzowa, prof. dr. S 
Ehrenkreutz, prof. J. Kucharzewski, prof" 
dr. K. Nitsch, prof. dr. W. Zawadzki’, prof 
dr. M. Zdziechowski. (nw)

LITERATURA
Dom wypoczynkowy literatów. Z Łodzi 

piszą nam: Znany wśród Polonji amery
kańskiej, a później na terenach plebiscyto
wych Warmji działacz społeczny, ks. Józef 
Gogolewski ofiarował T-wu Literatów i 
Dziennikarzy Polskich dom w Tuszynie 
pod Łodzią przeznaczając go na schroni
sko wypoczynkowe. Dom ten składa się 
z murowanego budynku o 5-ciu pokojach 
na dole oraz z obszernego piętra. Otacza 
gc półtoramorgowy ogród. W pobliżu znaj
duje się przystanek kolei elektrycznej, lą. 
czącej Tuszyn z Łodzią. (Iw)

„Serce na ulicy*1. Ze wszystkich na
szych powieściopisarzy, Kiedrzyński jest 
najbardziej „felietonowym", tj. najbardziej 
interesująco wychodzi w odcinku powie
ściowym pisma codziennego. Prowadzi in
trygę żywo, o budowę niewiele się trosz
czy, ale ciągle na nowo zaciekawia pikant- 
nemi zwrotami akcji. Figury kreśli szki
cowo, bez wielkich pretensyj do psycholo
gii, że jednak ma w ręku dr”g doskonałe
go rysownika, więc każda z tych sylwetek 
wydaje się prawdopodobną i ciekawą. — 
W dodatku przedstawia Warszawę pod 
kątem sensacji, podanej nie bez smaku i 
nawet nie bez pewnego morału społeczno- 
narodowego. Każdy chętnie przypomni so
bie w jego opisach te natłoczone modne 
cukiernie, te wibrujące życiem ulice pryn- 
cypairłe, i bez trudu wyobrazi sobie, że ta
cy właśnie Indzie siadują przy stolikach 
„Europy" lub „Italji" i plączą się po po
dejrzanych salonach baronowej Goetke — 
Świat emigrantów rosyjskich również in
teresujący, intryga zadzierżgnięta dokoła 
sowieckiego szpiegostwa, — słowem dał 
Kiedrzyński wszystkie ingrediencje, jakich 
trzeba, aby ragout było pikantne i smako
wite. Taka literatura „sensacyjna" reha
bilituje sensację, której tego bardzo po
trzeba. (In)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Stary portret“. Z Krakowa piszą nam: 

W połowie marca b. r. otwarta zostanie w 
salonach Pałacu Sztuki wystawa starych 
portretów ze zbiorów prywatnych. Dyrek
cja Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych zwra
ca się do wszystkich właścicieli portretów 
z przed 1830 roku o zgłaszanie tych dziel 
pod adresem: Kraków, Pałac Sztuki, pl. 
Szczepański 4. (pk)

MUZYKA
Nowy dyrektor Lwowskiego Tow. Mu

zycznego. Ze Lwowa piszą nam: r. Adam 
Sołtys objął dyrekturę naszego Tow. Mu
zycznego po ojcu swoim, ś. p. Mieczysła
wie. Dr, Sołtys przeszedł jak najpoważ
niejsze studja: kompozycji uczył się u 
swego ojca, a później u K. L. Wolfa, Ro
berta Kalina i u Georga Schumanna w 
Berlinie; tamż eprzeszedł muzykologię u 
Kretzschmara, Jana Wolfa i Karola Stum- 
pfa, uzyskując doktorat filozofji. — Już w 
r 1914 dyrygował koncertami w zastęp
stwie chorego ojca, potem został profeso
rem harmonji, kompozycji i historji mu
zyki w Konserwatorium lwowskiem, gdzie 
także prowadził klasę chóru i orkiestry. 
W ostatnich latach dyrygował całym sze; 
regiem poważnych dzieł współczesnych i 
klasycznych, przez rok prowadził zastęp
czo dyrekturę Tow. Muzycznego i Konser
watorium, a teraz objął to stanowisko na 
stałe. Liczy dopiero lat 38, cieszy się naj- 
poważniejszem uznaniem jako kompozy
tor, pedagog dyrygent i organizator, (ml)

TEATR
„Wóz Thespisa“ we Włoszech. Italia

ma wogóie prawie same teatry objazdowe, 
lecz podróżują one utartym szlakiem P° 
większych skupieniach ludności, omijając 
małe miasteczka i oczywiście wsi "a 
zaradzić temu specjalny teatr objazdowy 
pod firmą „Wóz Thespisa", który — W® 
jak nasza Reduta — zajeżdża tam. gdzie 
gmachów teatralnych niema. albo 
stale pustkami W ostatnich irzecb mie
siącach dano takich przedstawień 84 a 
w 42 miasteczkach i wsiach, objechawszy 
18 prowincyj, widzów było razem u?1' 
300 000, z tego wielu takich, którzy nigdy 
w życiu teatru nie widzieli. Najbliższy 
objazdem „Wozu Thespisa" będzie obje 
Sycylja i Włochy południowe. lz >

/■ '
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nakomity pianista, niedościgniony cho- 
ninista, zmarl onegdaj w Warszawie, 
/patrz artykuł w dzisiejszym „Dziale

Kultury i Sztuki“.)

Protest dzwonów 
całego świata

Nadeszły do Rzymu zawiadomienia 
»d wszystkich biskupów diecezyj katolic
kich na całym świecie, że podczas gdy Oj
ciec św. będzie odprawiał w bazylice św. 
piotra w dniu 19 marca mszę św. na inten
cje prześladowanych w Rosji sowieckiej, 
dzwony wszystkich kościołów będą dzwo
niły bez przerwy.

Wielki gest Forda
Sto miljonów dolarów na wychowanie 

młodzieży.
Henryk Ford ogłosił w prasie amery

kańskiej, jak donosi paryskie wydanie 
„New York Herald‘a", iż zamierza poświę
cić ostatnie lata swego życia wychowaniu 
młodzieży, i że na cele propagandowe dla 
swego postanowienia wyda conajmniej sto 
miljonów dolarów. Król przemysłu samo
chodowego z Detroit oświadczył, iż dąże
niem jego będzie stworzenie odpowiednich 
dróg dla przygotowania młodzieży do po
myślnego zwalczania walki o byt. Pro
jektuje więc m. in. wybudowanie licznycjj 
szkól w Stanach Zjednoczonych — gdzie 
one powstaną i w jakiej ilości dotychczas 
niewiadomo — podstawą ich organizacji 
jednak będzie „Edison Institute of Techno
logy", wybudowany w roku ub. w Deaborn 
z okazji 50-lecia wynalazku żarówki elek
trycznej. — Ford jest zdania, że wszyscy 
młodzi powinni się nauczyć rzemiosła, któ- 
reby mogło ich uchronić przed próżnowa
niem w godzinach wolnych od nauki i za
bezpieczyć' przed szkodliwemi teorjami 
współczesnemu Pozatem, młodzież powin
na się specjalizować w poszczególnych pra
cach. Dyplom wyższych szkół lub uniwer
sytetu nie wystarcza dzisiaj już dla wy
walczenia sobie bytu we współczesnym 
świecie. S. F.

Smutna dola wynalazcy
„Biednemu wiatr w oczy“ — móx 

przysłowie. A już chyba huraganem n 
rwać można udrękę, jaka przypadła 
razíale niemajętnemu człowiekowi, jeże 
oo codziennej walki o wypłynięcie r 
owrzch dołączy się niepowodzenie —. z

■ Coj jakby urzekło młodego, niezmie 
zdolnego, ale niezamożnego inżyniet

'rancuskiego, P,er.e Cousineta.
rtnn-Jł y’ faJedwłe 25-letni wynalazca bi

ał model jakiegoś niezmiernie pom 
nrT»?0 sarr'olotu- Aparat jego różnił s 
rmoi0Hn^n7cłl Powszechnie typów tem, 
sńh „ trz^ m°t°ry, umieszczone w sp 
nn¿o„aPeíyn.’a^cy samolotowi dużą rói 
bvtn i r0Cz. teg0- podczas lotu możi
silntbz łatw°ścią dostać, się do każdego 
w puscl<: 8° w ruch lub zreparowi
tu Pnn z®Psucla> czy zatrzymania apar 
go hvíkxv sam aPara-t czyli szkielet j
"■odzeniem'CZOny Pa t0’ ze m6gł się z p 
wichrom *7dOpier,ać najgroźniejszym naw 
Pie mtvniZdawa'io się> że wynalazek zost 
tak hvi„ jlast wykorzystany. Możeby 
ne funrtn Sdyby Cousinet miał dostatec
spotkał io6' Ale’ że nie miaJ nic> 
ipotcżn, °P°rem i niechęcią bogaty«NanrLh przemyslowców. 
minj.L „;no PPkał do różnych urzędów

Wre«p'V młody wynalazca, 
ze wsz-stvf gotów był nawet zrezygnowi 
ledzy ktńr70S°’ gdyby nie Przyjaciele i k Un S PrZyszli mu z Pomocą zł 
"Obudowani sob^ niezbędne środki i
’Pał on no?6 Plerwszego aparatu. Otrz 
Tęcza). ”^rc en Ciel" (co znacz
ł,)dzeń. SiSzyna nast<3Pna serja niep 
wylotu dr, a aparat był już gotów < ?i,ot DrouhtAnieryki (w roku ubiegły: 
kow francuskt.iedenJ z naPepszych łotr

. • »uh, podczas iotów próhnyc

zaczął wyczyniać w powietrzu takie kozioł
ki na wielkiej maszynie, że w końcu stra
cił panowanie nad posłusznem dotychczas 
narzędziem i spadł na ziemię. Drouhin w 
kilka dni później umarł. — „Arc en Ciel" 
choć nie strzaskał się, jednak doznał po
ważnych uszkodzeń i trzeba go było odbu
dować na nowo.

Wierni przyjaciele znów wyskrobali 
pieniądze i to za kilka tygodni z nasta
niem ciepła odrodzona tęcza miała wy
frunąć w tę samą drogę z Europy do Ame
ryki.

Kilka tygodni temu wybuchł pożar w 
warsztatach, gdzie budowano samolot. Po
dobno w kreślarni zapaliły się papiery od 
rozgrzanego piecyka. Spaliły się rysunki, 
modele „Arc en Ciel" i kilka pomniejszych 
samolotów, przygotowanych na sprzedaż 
lub stalowanych. Niszczycielski żywioł stra
wił kilkuletni dorobek. Cousinet stanął 
wobec zadania rozpoczęcia na nowo, i 
znów bez środków, gdyż fundusze przyja
ciół i bliskich są wyczerpane. Mógłby co- 
prawda otrzymać znaczne zasiłki od Niem
ców lub Anglików, ale nie chce. Uparł się, 
że wynalazek jego jako Francuza, powi
nien należeć do Francji. Czy uda mu się 
utrzymać na tem stanowisku — trudno 
przewidzieć.

Jeden z deputowanych, R. Richard, ma 
wystąpić do parlamentu z propozycją wy
znaczenia funduszów na budowę trzeciego 
„Arc en Ciel“. Czy Izba na wezwanie od
powie przychylnie (zważywszy na wpływ 
niechętnych) — najbliższa przyszłość po- 
każe.

Opały, w jakich byli inni
W poszukiwania pożywienia. — Straszne 

sąsiedztwo. — Cud nocy polarnej.
Komandor Fithug Green, podróżnik - 

badacz amerykański, który uczestniczył 
w wielkich wyprawach do stref podbiegu
nowych, doznając licznych a niezwykłych 
przygód, przytacza w swej świeżo wydanej 
książce „Opały w jakich byli inni“ sensa
cyjne przeżycia różnych jednostek.

W największych zdaje się „opałach" 
znajdował się pewien Eskimos z okolic 
Smith - Sundu, nazwiskiem Metok, który 
owo zdarzenie Greenowi osobiście opowia
dał.

Było to podczas jednego z lat „głodo
wych". Metok oraz dwaj inni Eskimosi 
znajdowali się, wraz z ich zaprzężonemi 
w psy saniami, na lodach zatoki Baffin- 
Bay, w poszukiwaniu pożywienia dla gło
dujących żon i dzieci W pewnej chwili 
zerwał się gwałtowny wicher, który poru
szywszy kry lodowe, począł je z wolna za
pędzać ku morzu.

— Pojęliśmy odrazu — mówił Eskimos 
jakie straszne niebezpieczeństwo nam gro
ziło. Już wielu ludzi w podobnych warun
kach postradało życie. Nawróciliśmy więc 
sanie pędząc co sił z powrotem, staraliśmy 
się jaknajprędzej dotrzeć do lądu. Ponie
waż moje psy pociągowe były najsłabsze, 
więc pozostałem w tyle za moimi towarzy
szami. W wielkiej trwodze, lecąc na oślep 
przed siebie, nie zauważyłem w czas roz
wierającej się czarnej smugi. Psy przesko
czyły, pociągając za sobą sanie — ja zaś 
wysadzony mocnem szarpnięciem z siedze
nia, runąłem na lód i pozostałem, jak się 
zdawało, sam jeden na krze szybującej ku 
otwartemu morzu ,.;

Położenie było rozpaczliwe. Wiedziałem, 
że czeka mnie niechybna śmierć, straszne 
powoine konanie, o ile wicher nie zmieni 
kierunku; ale za nim by to nastąpiło, mo
głem znajdować się już na falach oceanu...

Tymczasem z największem przeraże
niem spostrzegłem, że na bloku lodowym 
nie byłem sam... W odległości kilkudzie
sięciu kroków zauważyłem olbrzymiego 
białego niedźwiedzia. Potężny drapieżnik 
uwięziony wraz ze mną na pływającej lo
dowej wyspie, kołysząc się z lekka, przy
patrywał mi się uważnie. Nie spuszczając 
zwierzęcia z oka, skoczyłem na zwał śnie
gu... Dzięki szczęśliwemu zbiegowi oko
liczności, byłem w posiadaniu noża my
śliwskiego, za pomocą którego wyżłobiłem 
w lodzie i śniegu jamę, w której się skry
łem, chroniąc się zarówno przed szaleją
cym huraganem jak i moim niebezpiecz
nym towarzyszem.

Po pewnym czasie posłyszałem w bli- 
skiem sąsiedztwie głuche pomruki: widocz
nie niedźwiedź trawiony głodem, począł 
się moją osobą interesować. Każdej chwili 
spodziewałem się ujrzeć sylwetkę potwora 
u wejścia do mojej kryjówki. Lecz niedź
wiedź, prawdopodobnie zbity z tropu przez 
zamieć śnieżną, nie pojawił się. Natomiast 
w pewnym momencie spostrzegłem wdra
pującą się na krę, fokę. Nie bacząc na do
kuczliwe zimno, wysunąłem się ostrożnie 
z mojej nory, i pełzając w śniegu zdołałem 
podejść zwierza i zadać mu cios śmiertel
ny nożem. Poćwiartowawszy szybko zdo
bycz część mięsa pozostawiłem niedźwie
dziowi na pożarcie, resztę zaś uniosłem do 
swego schroniska. ¡Ponieważ foki dość licz
nie pojawiały się na bloku, wiąc miałem 
dostateczną ilość pożywienia, którem su
miennie dzieliłem się z moim niebezpiecz
nym towarzyszem. Polowanie ułatwiał 
mi harpun, sporządzony z włókien odzie
ży i noża, jedynej broni jaką posiadałem.

Niedźwiedź o ile był syty, zdawał się 
o mojej obecności zapominać: lecz kiedy 
głód począł mu dokuczać, przybierał wo
bec mnie groźną postawę. Schodziłem mu 
wówczas możliwie z drogi i caiemi dniami 
pozostawałem w ukryciu.

W tych warunkach przeżyłem kilka ty
godni ...

Pewnej nocy rozbudzony zostałem ogłu-
M&jącym bukiem j trzaskiem. Wysunąw-,

szy się z mego legowiska, zdołałem wnet 
przy blasku zorzy północnej, rozpoznać, co 
się wydarzyło. Stał się cud. Oto kra lodo
wa, uderzywszy widocznie o skałę podwod
ną, pękła na dwoje i... mój białoskóry 
towarzysz pozostał na tamtej połowie!

Pozbywszy się w ten sposób groźnego 
sąsiada, odetchnąłem z wielką ulgą. Fatal
na karta mego losu odwróciła się: po kilku 
dniach, blok wędrowny przywarł do nad
brzeżnego pola lodowego, po którem udało 
mi się przedostać na ląd stały. Kr.

Co pan woli — kamienicę 
czy znaczek pocztowy?
Najłatwiej i najbezpieczniej odpowie

dzieć na to pytanie: „I jedno i drugie, o ile 
chałupa jest nowa, nieobdłużona i możli
wie rentująca, a znaczek nieuszkodzony i 
cenny".

Czyż jednak te dwa przedmioty, np. 
trzypiętrowa kamienica i półtora, lub dwa 
cm. „mierzący” kawałek drukowanego pa
pieru (który już kilkadziesiąt lat temu 
utracił swa niewielką wartość użytkową), 
mogą być pod jakimkolwiek względem do 
siebie przyrównane?

Na to pytanie należy odpowiedzieć nie- 
tylko twierdząco, lecz i zaznaczyć, że po
równanie może w niektórych wypadkach 
wypaść na korzyść znaczka ..

Gdy przeglądamy bogato ilustrowany, 
gruby tom katalogu „Ivert-Talier", odrazu 
dostrzegamy olbrzymi eróżnice między ce
nami znaczków Obok wielu pozycyj 10 20 
centimowych figurują także i 100 -200 i 
więcej frankowe

YV rzeczywistości są te różnice jeszcze 
większe, gdyż znaczek zwykły ma wartość 
zaledwie dziesiątej części centima.

A taki naprawdę „biały kruk“?
Przeglądając baczniej katalog, spostrze

gamy, że niektóre znaczki kosztują .. 100, 
czasami 200, to znowu 300 tysięcy franków 
czyli od 30 do 100 tysięcy złotych!

A w Nowym Jorku podczas wystawy fi
latelistycznej można było oglądać znaczek 
oceniany na 40 tysięcy dolarów, czyli około 
350 tysięcy złotych!

Tych, którzy płacą takie ceny za „bia
łego kruka“ o tak wysokiej wartości, na
zywają ideowymi filatelistami. Cj jednak 
skłania tych ludzi do płacenia tak zawrot
nych sum za mały skrawek papieru, iub 
niewyzbywania si° go za dobre pieniądze?

Należy to wytłumaczyć iście „antyk wa- 
rjackiemi" upodobaniami niektórych fila
telistów Specjalnie wysokie ceny niektó
rych „Mauritiusów“, „Trinidadów" i 
„Gwijan“ są związane z ich rzadkością, 
„starożytnością“ i .. błędami w druku

A ponieważ zapalonych filatelistów cią
gle nie brak na świecie, więc wołałbym do
stać w prezencie znaczek pocztowy warto
ści katalogowej 150 tys złotych, niż trzy
piętrową kamienicę wartości 100 tysięcy, 
gdyż „Mauritiusa" i sprzedać łatwiej, i re
montować nie trzeba i nie potrafi on zale
gać z komornem...

Raczej znaczek, niż kamienicę!
St. Cz.

Z różnych stron Polski
Wzrost bezrobocia w Zagłębiu Dąbrow- 

skiem.
Z dniem 1 marca kopalnia „Czeladź“ z 

powodu braku zamówień zredukowała 400 
robotników, w najbliższym zaś tygodniu 
zredukowanych zostanie dalszych 200 ro
botników. Praca na kopalni prowadzona 
jest obecnie na jedńą zmianę.

Ucieczka więźnia z pociągu.
Niejaki Bórczon Józef, eskortowany z 

wojskowego więzienia śledczego w Wilnie 
do domu karnego w Grudziądzu, gdzie 
miał pozostać jeszcze do roku 1936, zbiegł

Skutki eksplozji w rafinerji alkoholu z akładów Standard Oil Co. w Ameryce. 
Zginęło przy tem 16 osób, a 57 jest rannych, którym w przeważnej części °rozi

utrata, wzroku.

z pociągu na szlaku Toruń—Grudziądz. 
W chwili wjeżdżania pociągu na jedną ze 
stacyj, więzień wybił okno wagonu, wy
skoczył, i zanim eskortujący sierżant zdo
łał zatrzymać go, znikł w pobliskim lesie. 
Zbiega dotychczas nie schwytano.

Wielki proces aferzystów w Warszawie.
Przed sądem okręgowym w Warszawie 

rozpoczął się proces karny przeciwko b. 
aspirantowi policji Bachradzowi i towarzy
szom, oskarżonym o fałszowanie paszpor
tów zagranicznych. Są pewne poszlaki, że 
banda ta współdziałała w oszukańczej afe
rze, w którą są wmieszani także współpra
cownicy konsulatu amerykańskiego. Głów
ną rolę — jak zwykle — odgrywają tu 
oskarżeni Żydzi. Do rozprawy, która po
trwa prawdopodobnie przez szereg dni, za
wezwano 90 świadków.

Weksel z 58 żyrami.
Jeden z urzędów pocztowych, w Warsza

wie otrzyma! weksel, który pobił wszystkie 
dotychczasowe rekordy Weksel wysta
wiony jest na sumę 25 złotych przez nie
jakiego Łukomskiego z Międzyrzecza Jest 
on długości 2 metrów i całkowicie po
kryty żyrami. Na wekslu znajduje się 
„nie mniej" jak 58 żyr. Weksel, który 
odbył niezwykłą wędrówkę, został już 
przesłany do inkasa.

Elewator zbożowy w Gdyni.
Czynniki miarodajne mają wybudować 

w Gdyni wielki elewator zbożowy, celem 
utworzenia z naszego portu głównej pod
stawy eksportowej zboża krajowego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Noako- 

wie 25 zl; — F Gardyńska 10 zł; — St. 
Fortnanowicz 2 zl; — Wiktor Szkudliński, 
Poznań 6 zl; — J. O. z Głównej z prośbą 
o błogosławieństwo dla domu 5 zl; — C. S. 
5 zł: — W S 10 zl; — W. Binkowski. Po
biedziska 5 zi; — Inż. Alfred Van Roy, 
Inowrocław 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 359,50 zł.

Na Chleb św. Antoniego: K. Z. Prze
mysłowa 34 — 2,50 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 48,50 zł.

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysvła- 
.niem pieniędzy dla nas w listach, 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
be/, gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach a na
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P K. 
O.) w Poznaniu nr 200 149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które
go opłata wynosi do 10 zł 20 groszy, 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Jeszcze o niemowlętach 
robotnic

Rozporządzeniem ministra pracy o 
żłóbkach niemowlęcych przy fabry
kach zajmowaliśmy się w swoim 
czasie w feljetonie p t. „Koszt utrzy
mania niemowlęcia miesięcznie,... 
1.200 zł.“ Opowiedzieliśmy wówczas 
dzieje urządzonego przy jednej z fa
bryk poznańskich żłóbka, przeznaczo
nego dla niemowląt kobiet pracują
cych w tejże fabryce. Pracodawca, 
zobowiązany wspomnianem rozporzą
dzeniem do utrzymania żłóbka, urzą
dził wzorową „nursery", higjeniczną, 
zaopatrzoną w odpowiednie urządze
nia, w personel lekarski, pielęgniar
ski i pomocniczy. I co się okazało? 
Okazało się, jak nas informują, że 
wszystkiego było poddostatkiem, tyl
ko nie rzeczy najważniejszej, bo... nie
mowląt. Mimo właściwej liczby ko
biet - pracownic (ponad 100), nie było 
niemowląt, a raczej było ich tak mało, 
że koszt „przechowania“ niemowlęcia 
wyniósł nie mniej, nie więcej jak zł 
1.200 przez miesiąc.

Podobnych wypadków było ponoć 
więcej na terenie całego państwa. 
Zdaje się, że przekonały one ministe- 
rjum o, powiedzmy, nierealności za
rządzenia. Tern się tłumaczy, że, jak 
głoszą wieści z Warszawy, ministe
rjum opracowało projekt noweli do 
ustawy o żłóbkach. Projekt ten prze
widuje utrzymanie zasady obowiązko
wego utrzymywania żłóbków przy fa
brykach, zatrudniających ponad 100 
kobiet. Podtym względem nie zmienia 
niczego. Zato mamy w nim dla od
miany znaczne rozszerzenie obowiąz
ków pracodawcy na rzecz opieki nad 
dzieckiem, gdyż nakłada on obowią
zek także na przedsiębiorstwa, zatru
dniające mniej niż 100 kobiet. Z chwi
lą wejścia w życie projektowanej no
weli każdy przedsiębiorca, zatrudnia
jący więcej nad 5 kobiet, będzie mu- 
siał płacić od nich pogłówne w wyso
kości 1 zł tygodniowo od każdej zatru
dnionej kobiety. Za te pieniądze kasy 
chorych, magistraty i instytucje spo
łeczne urządzać będą i prowadzić pu
bliczne żłóbki dla niemowląt. Zakła
dy, zatrudniające więcej niż 100 ko
biet, mogą ubiegać się w ministerium 
pracy o zwolnienie od obowiązku U- 
rządzania żłóbka i zamianę tego obo
wiązku na pogłówne po 1 zł od każdej 
zatrudnionej kobiety.

Pewne pismo łódzkie wyliczyło, że 
nowela ta kosztować będzie wielki 
przemysł włókienniczy 52.824 zł tygo
dniowo oraz że nowy ten podatek sta
nowić będzie 1,5 proc, ogólnego zarob
ku robotników wzgl. 3 proc, zarobku 
kobiet przy pracy przez 6 dni. Przy 
pracy zredukowanej do 3 dni podatek 
ten podwyższałby koszta czystej robo
cizny o 3 procent, a koszt pracy kobiet 
o 6 proc. I to wszystko w dobie zale
canej przez rząd oszczędności, ograni
czania inwestycyj, ułatwiania działal
ności przemysłowej!... Zaiste, słusznie 
domaga się prezes „Ligi Pracy*', p. inż. 
Drzewiecki połączenia ministeriów 
opieki społecznej i przemysłu-handlu 
w jedno ministerjum pracy. Wiedzia
łaby wówczas ręka lewa, co robi pra
wica.

Co się zaś tyczy istoty samej refor
my, wskazać należy na jej nonsens, 
polegający na budowie żłóbków pu
blicznych, które — z konieczności od
dalone będą mniej lub więcej od za
kładów pracy. Jak w takich warun
kach zapewnić matkom możność kar
mienia dzieci dwa razy podczas czasu 
pracy? Przecież zajęłoby to w wię
kszości wypadków 2 godziny conaj- 
mniej.

Że też ministerium pracy niczego 
nauczyć się nie może! Niechby zgo
dziło się przynajmniej na „rozejm“, na 
czas trwania kryzysu.

Krótkie informacje gospodarne
— Przemysł piwowarski, który walczy z 

powaźnemi trudnościami z powodu nielo
jalnej konkurencji poszczególnych browa
rów, przygotowuje projekt konwencji, któ
ra usunęłaby anormalny stan na rynku 
zbytu.

— Produkcja węgla w południowej Wa- 
Iji w ciągu listopada i grudnia r. b. oraz 
stycznia r. b. była największą z notowa 
nych w ciągu tego okresu czasu od 1924 r. 
W tym samym okresie przed rokiem pro
dukcja była o 14 proc, niższa.

— JaK wykazują statystyki Państw. 
Urzędu Pośrednictwa Pracy w Częstocho
wie, co piąty dorosły mieszkaniec tego 
miasta jest bezrobotny.

Handlowi polskiemu grozi ruina
Glos naczelnej reprezentacji kupiectwa polskiego

Donosiliśmy już krótko o zebraniu 
naczelnej reprezentacji kupiectwa pol
skiego w Warszawie. W wyniku cało
dziennych obrad zjazd delegatów Rady 
Naczelnej Zrzeszeń Kupiectwa Polskie
go powziął szereg rezolucyj, które poda- 
jemy w obszernem streszczeniu:

W obliezn ruiny handlu polskiego
Wypełniając swoją ciężką i nie

wdzięczną' rolę rzecznika spraw handlu 
polskiego organizacje, wchodzące w 
skład rady naczelnej, były i pozostaną 
dalekie od demonstracji i łatwej dema- 
gogji. Wyczuwając jednak powagę 
chwili, zjazd stwierdza, że nandel w 
Polsce znajduje się dziś na progu klęski, 
która może przekreślić rolę kupiectwa 
polskiego w życiu gospodarczem pań
stwa. Konsekwencję upadku kupiectwa 
odczuwa już dziś życie gospodarcze, np. 
w obrocie ziemiopłodami.

Zjazd uważa za swój obowiązek prze
strzec społeczeństwo, czynniki rządowe 
i ciała parlamentarne przed skutkami 
dalszego odwlekania akcji naprawy han
dlu. niezbędnej dla uzdrowienia życia 
gospodarczego Polski.

Zasady programu naprawy
Zjazd apeluje do rządu o niezwłocz

ne zadeklarowanie oraz rozwinięcie pro
gramowej i konsekwentnej akcji napra
wy i uzdrowienia handlu Podstawo
wym warunkiem tej akcji musi być ze- 
środkowanie całej polityki gospodarczej 
w odniesieniu do handlu w minister
stwie przemysłu i handlu, przez odpo
wiednie rozbudowanie wydziału handlu 
wewnętrznego tego ministerstwa i zak
tywizowanie jego udziału w państwo
wej polityce gospodarczej Akcja napra
wy musi objąć w pierwszym rzędzie;

1) planową ochronę handlu przed 
konkurencją zagraniczną, przez odpo
wiednią politykę podatkową, kredytową 
i traktatową; 2) zreformowanie prawo
dawstwa handlowego; unormowanie 
warunków konkurencji, wzmocnienie 
ochrony prawnej handlu, przyśpiesze
nie i ułatwienie realizacji wierzytelno 
ści, usprawnienie procedury sądowej i 
egzekucyjnej; 3) reformę systemu po
datkowego, nie tylko pod kątem reduk
cji obciążeń, ale równorzędnie ze stano
wiska uzdrowienia obrotu towarowego 
oraz usunięcia bezwzględności przy wy
miarze i egzekucji.

W sprawne nowelizacji podatku obro
towego zjazd stwierdza, że całe kupiec 
two w Polsce, pogrążone w uczuciu naj
cięższego zawodu i głębokiej goryczy, 
żyje dziś oczekiwaniem, że w sprawne 
tej zrealizowane będą wreszcie mini
malne postulaty, ustalone przęz radę na
czelną.

Reforma procedury podatkowej
Uznając obecną procedurę podatko

wą za zbyt krzywdzącą moralnie i ma

Protest kupiectwa pomorskiego
przeciwko wycofaniu przez rząd ulg podatkowych

Ostatnie wiadomości o wycofaniu 
przez rząd ulg podatkowych dla han
dlu uderzyły w kuplectwo nasze jak 
grom z jasnego nieba.

Jak wiadomo kryzys, jaki przeżywa 
kupiectwo, przybiera katastrofalne ro
zmiary i ostatnią nadzieję uzdrowienia 
handlu pokładano w zapowiedzianych, 
choć minimalnych, ulgach podatko
wych.

Pociągnięcia rządu są poprostu nie
zrozumiałe, to też wywołały oburzenie 
i poruszenie. Wyrazem tego są liczne 
depesze I telefony pod adresem centra
li Związku Towarzystw Kupieckich na 
Pomorzu, solidaryzujące się z energicz
ną kontrakcją centrali.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Uchylenie zakazu przywozu bydła 

i nierogacizny z Polski do Acstrji. Au
striackie min. rolnictwa uchyliło wydane 
dawniej zakazy przywozu bydła i świń ze 
wszystkich powiatów Polski, z wyjątkiem 
czterech. Rozporządzenie powyższe wcho
dzi w życie z dniem 9 marca Zakaz przy 
wozu z powodu chorób zakaźnych pozosta 
je nadal w mocy tylko odnośnie czterech 
powiatów, a mianowicie Biała i Zamość 
woj. lubelskie. Oborniki woj. poznańskie i 
Złoczów woj. tarnopolskie. W kolach ko- 
mujonarów wiedeńskich sądzą, że snieaie-

terialnie uczciwy handel i lojalnych 
płatników zjazd domaga się:

i) zwolnienia i złagodzenia egzeku- 
cyj, faktycznego stosowania instrukcji 
w tym zakresie; 2) przyśpieszenia pro
cedury odwoławczej, umożliwiającej za
łatwienie reklamacyj w przepisanym 
terminie, przedewszystkiem przez po
większenie ilości komisyj odwoław
czych, 3) rozszerzenie uprawnień władz 
skarbowych I i II instancji do odracza
nia egzekucyj i przyznawania ulg płat
nikom, którzy znaleźli się w trudno
ściach materjalnycb; 4) stosowanie fak
tycznej jawności okólników przez jak 
najwcześniejsze podawanie ich do wia
domości publicznej; 5) przeprowadzenie 
zawczasu rewizyj norm średniej docho
dowości za rok 1929, ścisłe stosowanie 
jawności procedury przy wymiarze i od
wołaniu w stosunku do podatku docho
dowego, przewidzianej prawnie: 6) za
lecenie władzom skarbowym ustalania 
obrotów za rok 1929 w wysokości rze
czywistej, bez analogii z rokiem 1928, 
który był rokiem najlepszej koniunktu
ry; 7) rozłożenie na raty i odroczenie 
terminów płatności reszty podatku o- 
brotowego za rok 1929, pierwszych 
dwóch zaliczek na podatek obrotowy i 
pierwszej połowy. podatku dochodo
wego.
Najaktualniejsze zadania zrzeszeń ku* 

pleekieh
Osobna rezolucja w tej sprawie do

maga się równouprawnienia handlu 
przez usunięcie przeszkód zewnętrz
nych, które uniemożliwiają organiza
cjom kupieckim pracę nad podniesie
niem i reorganizacją handlu i zniechę
cają ogół kupców do racjonalnej pracy 
zawodowej Pomimo, że czynniki mia
rodajne nie zrobiły prawie nic dla zła
godzenia i zracjonalizowania warunków 
bytu kupiectwa — zjazd wzywa wszyst
kie swoje organizacje, by podjęły we 
własnym zakresie pracę nad podnosze
niem j usprawnieniem handlu, szuka
jąc na tej drodze środków do trwałego 
łagodzenia skutków kryzysu Prat • po
wyższe objąć winny w pierwszym rzę
dzie:

1) wszechstronne rozwijanie porad
nictwa zawodowego oraz planową roz
budowę organ izacyj branżowych han
dlu: 2) jak najściślejszą współprace z 
Instytutem badania konjunktur i cen w 
zakresie badań ankietowych sytuacji 
handlu; 3) ścisłą współpracę z przed
stawicielami przemysłu i handlu na te
renie izb oraz z organizacjami rolnicze
mu przedewszystkiem w zakresie poli
tyki cen i warunków płatności, regulo
wania produkcji i zbytu, rozszerzania 
krajowych źródeł kredytowych dla han 
dly i uprawnienia organizacji handlu 
ziemiopłodami i artykułami niezbędne- 
mi dla rolnictwa.

W dniu dzisiejszym zbiera się za
rząd główny Związku Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu na nadzwyczajną 
sesję, celem zajęcia stanowiska wobec 
obecnej sytuacji.

Wczoraj prezydjum tegoż Związku 
wysłało do rządu oraz do najważniej
szych Klubów Sejmowych telegram 
treści następującej:

„Kupiectwo pomorskie do głębi dot
knięte wycofaniem przez rząd ulg po
datkowych dla handlu najuroczyściej 
protestuje przeciwko ignorowaniu naj
żywotniejszych interesów kupiectwa, 
które w ten sposób skazane jest na zu
pełną zagładę. W ostatniej chwili ape
lujemy o docenienie katastrofalnej sy
tuacji“.

nie zakazu nastąpiło skutkiem pomyślnego 
stanu zdrowotnego wśród bydła i nieroga
cizny w Polsce.

(k) Angielska pożyczka dla Państwowe
go Banka Rolnego. W związku z pożycz 
ką udzieloną Państw. Banku Rolnemu 
przez grupę banków londyńskich pod prze
wodnictwem banku Hambro oraz Banca 
Commerciale Italiano przy pomocy Banku 
Handlowego w Warszawie w wysokości 
1.500.000 funtów szterlingów (blisko 65 mi- 
Ijonów złotych) — prasa angielska poda 
je. iż pożyczka ta, przeznaczona na zakup 
nawozów sztucznych, wypłacona będzie w

S maju"8 * mle81ącach tnarcu. kwietniu
(k) Bilans Banka Polskieao nn.

Banku Polskiego za 3 dekadę lute™ J? 
wykazuje zapas złota 70j mii? o, r°- 
tj. o 51 tys zl. więcej, dt , s»L£S 
dekadzie. Pieniądze i należnościami 
ne zaliczone do pokrycia zwiek«Zviv .u 
4 milj. 573 tys. zl. do sumy 300 mdj Ig? 
tys. zl., nlezaliczone do pokrycia o mn 168 tys. zl do sumy loT^'^0 y“’ {• 
Portfel wekslowy spadt o 1 mili 87i 
zl. 1 wynosi 668 milj. 446 tys. zl. natomi««( 
pożyczki zastawowe wzrosły 0 813 ,7
do kwoty 70 milj. 269 tys. zj Vne aktvw. 
wynoszą 118 milj. 343 tys z! Pi,
milj. 391 tys. zl. więcej, niż w poprzednie] 
dekadzie. W pasywach pożycia n«iv% 
miast płatnych zobowiązań zraMejszwż 
sie o 96 milj. 603 tys. zl (456 mili 433 
zl.) Obieg biletów bankowych wzrósł o rtń milj. 511 tys. zl. (1.281 milj. 759 ty. Jn 
Stosunek procentowy pokrycia obiegu bt 
letów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie złotem wynosi 40.30 proc 
(10.33 proc, ponad pokrycie statutowe) po
krycie kruszczowo - walutowe 61 07 proc 
(21.07 proc, ponad pokrycie statutowei 
wreszcie pokrycie zlotem samego tylko Ć 
biegu biletów bankowych wynosi 54 69 
procent.

(k) Walne zebranie tow. „Ochrona Kre- 
dytn". Dnia 11 marca br. o godz. 20-tei w 
salce Izby Przemysłowo Handlowej w Po
znaniu, ul. Mickiewicza 31 odbędzie się 
walne zebranie towarzystwa „Ochrona 
Kredytu w Handlu i Przemyśle". Ze wzgl». 
du na proponowane rozszerzenie działał- 
ności Towarzystwa, zarząd prosi wszyst
kich członków i zainteresowanych o licz
ny udział w Walnem Zebraniu,

(k) Przywóz towarów reglamentowa- 
nych w II kwartale 1930. Izba przem. han
dlowa w Bydgoszczy komunikuje, że poda
nia o zezwolenie na przywóz towarów re
glamentowanych w II kwartale 1930 r be- 
dzie przyjmować do 19 marca r. b. włącz
nie. Podania winny być składane na prze, 
pisowych formularzach, które otrzymać 
można w Izbie, oddzielnie na każdy arty- 
ku! i oddzielnie na towar z każdego kraju. 
Do składanych podań należy dołączyć fak
turę, fakturę-proforma, oferty i zamówie
nia, ewentl. korespondencję 1 inne dowody, 
stwierdzające istotność transakcji Kafdy 
wniosek należy zaopatrzyć w znaczek 
stemplowy za 3.— zl, każdy załącznik do 
wniosku w znaczek za 50 gr. oraz dołączyć 
doń opłatę manipulacyjną. Podania o ze
zwolenie na przywóz towarów z Czechoslo- 
wacji należy kierować bezpośrednio do 
min. przemysłu i handlu, dołączając do 
nich faktury ostemplowane przez czechU»’ 
słowackie min. handlu w Pradze lub jego 
ekspozyturę w Bratislawie,

Z ZAGRANICY
(z) Stalin a kolektywizacji rolnictwa,

Prasa sowiecka ogłasza artykuł Stalina, w 
którym autor, podnosząc poważne zdoby- 
cze kolektywizacji rolniciwa. - uprzedza 
przed zbylniem przecenianiem osiągnię
tych rezultatów. Według ostainich damch 
przeszło 50 proc warsztatów rojnycb wło
ściańskich zostało zkoiektywizowanych — 
Plan kolektywizacji obliczony był na 5 lat. 
Dokonano kolektywizacji z nadwyżką 
dwukrotną w stosunku do planu. Eksph«- 
tacja obszarów skolektywizowanycb do
starczyła 36 milj ctr ziarna dla zasiewów 
wiosennych, tj 90 proc. przewidywanvch 
w planie. Stalin uważa, iż w konsekwen
cji dokonanych prac można uważać za za
pewnione przejście wsi sowieckiej z wła
dania prywatnego ku socjalizmowi. Sta
lin ostrzega organizację przed wprowadza
niem kolektywu silą i wskazuje na ko
nieczność ześrodkowania specjalnej uwagi 
i ostrożności w szczególności w tych okrę
gach, którvm brak warur.ków sprzyjają
cych dla natychmiastowej organizacji 
ustroju kolektywistycznego.

(8) Eksport masła z Polski. W roku 
1929-ym wywieziono z Polski ogółem 
150 813 q. masła wartości 88 068 000 zt, edy 
w r. 1928-yro tylko 109744 q na sumę zl 
66.372.000. — Eksport na poszczególne ryn
ki przedstawiał się w roku ub następują- 
co (cyfry w nawiasie za rok 1928): Anglj* 
35.395 q i 20.664 tys. zl (12.802 q i 7 889 rys. 
zl), Austrja 783 q i 430 tys. (1.259 q 1 
tys.), Danja 1.603 q i 953 tys. (419 q 1 ?<' 
tys.), Francja 74 q i 46 tys (0),
110.030 q i 64.217 tys. (93 297 q 1 56 209 tys. 
zł. — Jak widać z powyższego zestawie
nia wywóz masła nie zatracił swego cha- 
lakteru jednostronnego, lecz Przec,''rH 
jeszcze w większym stopniu uzalpżnii sę 
od dwóch tylko rynków, a mianowci 
niemieckiego i angielskiego Nowych 
ków eksport nasz nie pozyska! a cyfry ' " 
tyczące innych państw świadczą bądź 
© tranzakcjach pionierskich (Francja) 
też o powolnej utracie (*awnI,,eJ9Zef0na' 
nu posiadania (Austrja). Łdział 
tłumaczy się tern, że kraj ten spr<>v „y 
dla własnej konsumeji masło gorsze ®. 
wozi natomiast towar jakościowo 
wy. Wogóle kwesija n°wy^_ 
zbytu jest bardzo trudna do 
gdyż gospodarstwa mleczne Pa9Z •" j 
nych państw za wyjątkiem N { 
Anglji są bądź to samowystarczaln . M 
też produkują, nawet więcej ">z rt|8 
mują. Sezonowo wszakże wen ’ 
nas pod uwagę rynek .9Zwa|^rLki i b°- 
cuski. austrjacki a poniekąd duns 
lenderski
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íSlEGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

non Sylwester Sarbaczewski 2 m. 12 
” Ge‘rtruda Bethmannowa z d. Stur- 

dni ni wdowa. 60 1. Józefa Gdcczykowa 
® j" ł ukasikówna, wdowa, 76 1. Lidja 
i , okówna 5 1 27 d Marja liska z d.
Sl‘ęzcjja. 54 1. Józef Gendek, kowal. 53 1 

pfeiferówna, urzędn bankowa, 50
^art Irena Fliegerówna 10 m. 11 d. Nie
la’- , meżczvzna około 27—28 lat. toan) .

RACJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 7 marca 1930 r.
" «ornad (335 m.) godz. 13.00 sygnał cza- ,

□dz. 13.05 koncert gramofonowy; go- 
,u; | j4 co notowania giełdy pień., zboż.- 
^Zlt rowéj i cen targowych Rzeźni miej- 

godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., 
paT sprawozdanie o ruchu statków itd.; 

J7.C5 odczyt p. t. „Z terenów inisyj- 
h” (wygi- P- Kazimierz Kapitańczyk): 

n>,‘ 17.25 kurs elem. języka angielskiego; 
g tz l7.<5 koncert popołudniowy (trans- 

sia z Warszawy); godz. 18 45 nadpro- 
"’flin i komunikaty okazyjne; godz. 13.55 
enmunikaty lotnicze (wygi. p. Czajkowski);

1Z 13.C5 odczyt p. t. „Wrażenia z podró- 
fv no Francji“ (wygi. dr. Marja Swinar- 
kal- godz. 13.30 „Silva rerum“; godz. 19.50 
i zvt z cyklu „Holandja współczesna“ 

wygi dr. MarJan JedKcki); godz. 23.15 in-

...ale gdy przyjdzie 
do tłumaczenia...

Wtedy nagle brakuje nam 
stów Wiemy, że istnieje od
powiednie wyrażenie, a jed
nak... nie podobna go zna
leźć. Wówczas dopiero oce
niamy wartość słownika, któ
ry w sposób prosty i jasny 
oddaje do naszej dyspozycji 
całe bogactwo języka-
SŁOWNIK ILUSTROWANY 
JĘZYKA POLSKIEGO 
M. ARCTA obejmuje 75 000 
dokładnie, a zwięźle objaśnio
nych wyrazów Ostatnie wy
danie w 2-ch oprawnych to
mach jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach. 
Szczegółowy prospekt na 
żądanie.

zefa Ozi miński ego wykona koncert popu
larny muzyki czeskiej. W programie utwo
ry Dvorzaka. Smetany i Leopolda. O godz 
20.15 stacja warszawska nada z Filharmo
nii warszawskiej interesujący koncert 
symfoniczny pod batutą wybitnego kapel
mistrza rumuńskiego — G. Georgescu i z 
udziałem światowej sławy pianisty fran- 
suskiego — Roberta Casadesus, który o- 
degra m. in. brawurowy koncert F.s-dur 
Liszta i rzadko słyszalną „Balladę“ G. 
Feurea. W orkiestrowej części koncertu 
zwraca uwagę najwybitniejszy z poema
tów symfonicznych Straussa „Przygody 
Sowizdrzała", oraz suita z baletu „Lalita" 
A. Wieniawskiego. Koncert ten poprzedzi 
interesująca pogadanka muzyczna p. Stro- 
mengera.

80-ta rocznica urodzin Prezydenta Massa
ryka w „Połskiem Radjo“.

Z okazji 80-letniej rocznicy urodzin 
wielkiego patrjoty czeskiego. Prezydenta 
Republiki Czechosłowackiej Teodora Mas
saryka stacja warszawska „Polskiego Ra 
dja" przygotowała na piątek dnia 7 bm u

roczystą audycję specjalną o godz. 17.45, 
która będzie transmitowana przez wszyst
kie stacje krajowe. Kpncert popularny mu
zyki czeskiej w wykonaniu orkiestry „Pol
skiego Radja" pod dyr. J. Ozimińskiego po
przedzi interesujący odczyt w którym 
prof Henryk Mościcki opowie radiosłu
chaczom o życiu i zasługach Prezydenta 
Massaryka. jednego z największych twór
ców niepodległości i państwowości czecho
słowackiej.

Samochód
limuzynę mało używaną, znaną euro

pejską markę

sprzed, am
z powodu wyjazdu zagranicę. Łaskawe 
zgto-zema do Biura Ogłoszeń „PAR” 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 10,123 pw 9 833-10123

Ofiary na Pomik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznan o
do kasy komitetu wpłacono w złotych

5,

n» ».()»

a« tul

terludjum muzyczne z płyt gramofono
wych; godz. 23.30 akademja czeska dla 
uczczenia 80 rocznicy urodzin Prez. Massa- 
ryka. (Transmisja z Auli U. P.) Program: 
1. Hymn fanfarowy z op. „Libusza“ (ork. 
57 p. p. pod batutą por. Voreia). 2. Przemó
wienie prezesa Tow. Polsko-Czeskoslowac- 
kiego (wygł. p. dyr. Leonard Glabisz).'3. 
Hymn narodowy czeskoslowacki (ork. 57 
p. p.) 4. Chór „łlaslo" (odśp. pieśni czeskie). 
5. Odczyt o Prezydencie Massaryku (wygi 
p. prezes Jarochowski). 6. Pieśni Uvoraka, 
Smetany i Iłuttego (odśpiewa p. Włodzi
miera Jarochowska). Akompanjuje p. Ja
dwiga Komorowska. 7. Chór „llaslo". 8. 
Przemówienie konsula czeskoslowackiego 
p. Matouska. 9. Hymn narodowy polski (o- 
degra ork. 57 p. p.) W przerwach — pro
gram ’ teatrów poznańskich oraz program 
radjostacji na dzień następny; godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty PAT i sporto
we; godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiar
ni „Wielkopolanka" w wykonaniu orkie
stry węgierskiej Jośki Nyari.

Muzyka na fali warszawskie).
W piątek, dnia 7 marca o godz. 17.45, 

podczas specjalnej audycji z okazji 80-le- 
tniej rocznicy urodzin Teodora Massaryka, 
Prezydenta Republiki Czechosłowackiej, 
orkiestra „Polskiego Radja" pod dyr. Jó

W
M. Jaworska, Poznań 
Dr. Puutseliert,- przez Bank 

Związku Spółek Zarobk. 10,— 
M. Górczak. przez Bank 

\Vz. Pom.
St. N. przez Bank W«.

Pom.
M. Sz„ przez Bank Wz.

Poin

10.-
5.—

20.—
W. Skarbińska. przez Bank 

W z. Pun.
Rozjemca X V okr prot. nr.

328 z dnia 31. I. 30 przez 
Bank Wz.. Pom. 20.—

A. Brodziakowa, ku czci 
imienia śp X. B. Życli- 
iińskiegojirzez B, W. P. 100,—

Dyr St. Zakrzewski przez 
P. B. Z. 20.—

N. N.. przez Pozn Bank 
Ziem. 1,—

X. Dr. J Kozłowski, przez 
Pozn. Bank Ziemian 10.—

Buśkowa. przez Pozn. Bank 
Ziemian 20.—

Wl. Rakowski, przez Bank 
Miasta Poznania 10,—

Kurjer Poznański 1.530,90
„ fr. franc. 185,

Danusia i Wiesława Zie- 
genliagen 10,—

Za pośrednictwem X. Prał, 
Pankowskiego. J. Kaja 10,— 

Ks H.
Fr. Koiendowicz T. Czernecka Poznań 
Za pośrednictwem O. No

wakowskiego, Tow. św.
Zyty

X. Z. Bilski. Przemyślany 
X. Prałat Z. Fijałkowski, 

Krasinier 5,—
Br. Paweczkowski — Ro

goźno 10,

1-

10.
20.—
50,—

21.—
5.—

Dnia 5 marca 1930 r., zasnął w Bogu, opatrzo
ny Sakramentami św., nasz najdroższy i uko
chany ojciec, ś. p.

Marcin Kozak
gospodarz z Miękowa

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 8. 3. 1930, o godz. 9,30 przed pot, z kaplicy 
cmentarnej w Owińskach.

W ciężkim smutku nieutulone

zw 22 135 dzieci.

Wielebnemu ks. Dziekanowi, Szanownemu Ma
gistratowi oraz Szanownej Radzie Miejskiej, Tow. 
Kółka Śpiewackiego, wszystkim Przyjaciołom, Zna
jomym i Krewnym, którzy z powodu zgonu naszego 
brata, szwagra i wujka, ś. p. zw 22 129

Józefa Galusińsk*ego
słałi wieńce i wyrazy współczucia oraz oddali Zmar
łemu ostatnią przysługę, składa na tej drodze ser-r

Bóg zapłać!
Kobylin, 5. 3. 1930.

Ciężko strapiona
rodzina.

Dnia 5 
udar serca, 

i nasz
b. m. rano, o godz. 5,45, zasną: nagle na 
opatrzony Olejami św., mój najdroższy 

najukochańszy ojciec, ś. p.

przeżywszy 
dnia 8 b 
św. Józefa

rw SflRt 
Najstarszy

Józef Gądek
lat 53. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 

tn. po południu, ó godz. 15, z Zakładu 
na cmentarz Karny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona 
inna c dziećmi

Zakład pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14, 
telefon 2769.

„kuPu emy po najwyższych cena
rakó>wa„ konłctyny każdego ro łzaju, tymotki 

astewnych oraz jęczmień browarni
o los|u>y o ofertę z wtększeun próbkami
Huldleern?enossensc^iafGdan 

egasse los. Telefon
4» <HS

St. Ltkowski. Bydgoszcz 5.— 
L. Szwarc. Miejska Górka 10.— 
J. Warszewska. Zlotniki 

Wielkie 10.—
Zarząd Gminny Tychy 50.— 
T. Karolewski. Odo*anów 5.— 
Sodalicja Urzędniczek. Ka

lisz 20,—
A. Kaznowska. Lwów 5.— 
Wl. S onia Aleksandrowo 20.— 
Tow Ogr Działkowych —

Kępno 20.-
Urz.ąd Gminny. Michalko-

wice 50.—
St. Berezińska. Lwów 2.—
Szko’a Bruczków 12.—
St. Buchwald. Poznań 5 —
B. Jeliński. Poznań 5.—
Srokowie. Domasiowe 25.—
Z. Zdanowska. Król. Huta 5.— 
J Wojciechowska Gniew

kowo 5.—
Komitet Organ. IV Powsz.

Zjazdu Polsk. Lekarzy
Weter . Poznań 100,—

Za pośrednictwem X. M.
Lcwundowirza. Miejska
Górka, zehtane na wese
lu u p. Brzeskwiniewi- 
czów 46,50

zebrane na zebraniu Pa
nien różańcowych 18 60

II rata, X. M. Lewando- 
wici

razem zl
Bank Ludowy. Pogorzela 
St. Paszkiewiczów« Wrze

śnia 10,—
J. Mielcarz, Dobrzyca 5.— 
Cz. Wilecki _ . 3,—
S Skrzypczakówna. Piaski 5.- 
Brzezińska, Śrem 1.50

Konto P.K.0 207 470. «
Fibpińssa śtem 
Pawlowssa. Śrem 

Zwierzycka. śtem 
X. St Ltkowski Lwów 
Fr. Michalski. Parkowo 
X. A Wnęk Tuch'w 
II. Lipińska Inowrocław
J. Godlewska Proszowice 
P Jankowska Dysiek 
B. Wronieeki. Września 
.1. Darnowska. Poznań 
H. Szymańska. Nowe Mia 

sto
St. Ruta. Bolewice 
W Kujawska. Wierzbińsk 
J. Pilarczyk. Rogoźno 
T. T.. Łekno
J. Rluezanka, Komaszycp 
N. N T. G.
Wl Szulcowa Gniewkowo 
P. W. Magdziarz. Wągro

wiec
P Balicki. Szubin 
T. Pawlak. Poznań 
X. A Gostyński. Nłedo-

śpielin
Magistra, m. Kiecko 
F. Stankówna Leszno 
Gen sal Dzierżanowski, 

znań

III a»
1.—
0.50
2.—
2.—

25.—
5. —
6, — 
2.— 
5,— 
2.—

10,—

Po-

8.—
8,—

10,—
5. —

10.—
8,—

10.—
6, —

10.—fi.—
2,—
5.—
5.—
S.—

18,—
Lica Katolicka, — Oatrów 

Wlkp. 60, —
S. Cichocki. Poznań 6.—
Kasa Dyrekcji Policji. Ka

towice 37.80
L. Kitkowska Katolickie

Koto Pań Września 20.—
K. Banaszak. Lazy 10.—
M. Morelowa. Leszno, ze

brane na ślubie córki 18,—
Sodalicja Pań Miejskich. 

Bydgoszcz 100.—
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek 

miesiąca u OO. Jezuitów msza św . o godz. 7-mej. na intencje wszystkich śyiącyck 
1 zmarłych ofiarodawców na pomnik Naiśw. Serca Pana Jezusa.

w Bogu, po krótkich i ciężkich cier- 
59 roku życia, mój najdroższy mąż, 
i wuj, ś. p.

Dnia 5 marca r. b. o godz. 22 zasnął 
pieniach, opatrzony Sakramentami św., w 
nasz najlepszy ojciec, ukochany brat, stryj

inż. Witold Wyszyński
b. wice-preses Polskich Kolei Państwowych, 

kawaler orderu „Polonia Restituta“.
Nabożeństwo żałobne z wigiljami odprawi się w soboię, dnia 8 marca r. b. 

o godz. 10,30 w kośctele św, Marcina. Pogrzeb z domu żałoby, Wały Zygmunta 
Starego 4 a, tego samego dn:a o godzinie 15,30. zw 22145

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, 6 marca 1930 r. Żona, dzieci i rodzina.

Dma c marca 1930 r. 
zmarł pc długich i cięż
kich cierpieniach, opa
trzony kilkakrotnie oa- 
kranientaini św. mój naj- 
djoższy maż ojciec, dzia
dek i teść. ś. p.
Walenty Konieczny
w 77 toku życia Pogrzfb 
odbędzie się w niedzielę 
dnia 9 III. 30 o godz. 
z Przytuliska Starców 
na Śi odce na stary cmen- 
tai z św Ja ta.

W ciężkim smutku 
pogt ążona

zw 2’l4t rodzina.

W Środę, o godz. 7 wieczorem zasnęła po długich, ciężkich t wielką 
cierpliwością znoszonycn cierpieniach, nasza na.ukocuansza matka, te
ściowa i babcia O .!>(• . .z Seiffertow

Paulina Justowa
wdowa,

I. voto Woynowska
przeżywszy lat 67, o czem zawiadamia

w imieniu wszystkich pozostałych

rodzina Woynowskich, Warszawa.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 9 marca, o godz. 4 po poL 

z kostnicy cmentarza sw. Łukasza przy ui. Grunwaldzkiej.
Osobnych zawiadomień nie’wysyla się. nw 94P

Tokarkę
rewolwerówkę mało uży
waną sprzedani za po
łowę ceny. Strzelecka 1S. 
Telefon 20-IŁ p» w»o-io,ua
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W środę. 5 marca 1Ł30 r, «marła po długich i ciężkich eiet pieni ach, 
opatrzona kukakro nie Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
ukochana matka, córka i siostra, ś. p.

Palącą kwestję mieszkaniową
• •

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w nied«>elę, o godz, 3 po południu, 
z domu żałoby w Jeżewie, o czem zawiadamiają wszystkich Krewnych 
i Znajomycn. w głębokim i nieutulonym żalu pogrążeni

mąż z synami i i oiizina.
Jeżewo. Nacłsw, 6 marca 1930 r ”

Żałobne Kapelusze
stale na składzie <”» «au-».i»

T. LUDWIG
POZNAN — UL.SZKOLNA 9.

Rapeta iatoime
poleca najtaniej

Z. Borowicz,
nl. Wielka 8, 

parter i I. piętro.
Pw 95C6 9.258

“■If

Miliomcnlol

„ROLNIK“ w GOSTYNIU
ofiaruje po zniżonej cenie większą partję

półcukrowych, gwarant jakości, pierwszorz.
hodowli. dw 44ó0

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FALIĆRA

Znana mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre
sie edstawiauia dziecka 
od piersi oraz jsgo rot- 

woja.
WSZĘDZIE DO NABYCM

T« ira»

Celem realizacji konkurencyjnegoPATENTU
w przemyśle bateryjnym poszukuje się ka- 
pilausty w gran cach od 30,000 zł. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 22134

Beffały
duże i mniejsze, kramrrce (lady) kilkaset kar
tonów dla branży żelaznej, biurka, kasa ognio
trwała itd. natychmiast tanio na sprzedaż.

SKŁAD ŻELAZA, ul. Wielka 20.
p . 98 - 0 •« »• ______ ______

usuwa bowiem wszelkie 
bóle mięśniowe. postrzał, 
łamania, gośćc ec, bóle reu
matyczne szybko i pewnie.
Wszędsie do nabycia.

Wyrób 1 skład wysyłkowy pw •*•«* 
Łaboratorjum chemiczne aptekarza

Mra Szymona Edelmana
we Lwowie, Teatyńska 16.

Czas już 
odzież wiosenną
oddać do odświeżenia

firmie

„BARWA“
wł. s. Kaiamajsbl

f»o*a*Ai Plac Wmnoaa
aL Wielka 18. OA>

rożnlk W. Garhar 
OL .«taras, uch* 49. 
Wlerebiectee 49« 
Rynek Jeżycki 1, na«

roz-iik uL łiraszew- 
sttieoo

FeruA: Sseroka 21.
J»’róws Rynek 
.omboi Rvner 25.

Mosina t ul. Łąkowa®
Pw »MiłMi.lT

popy-Lra

©EAL»y LAKIER w FAKOKO
. ■ 1<«?2

Fabryka

rtlMitf el kirycznycłi
poszukuje

przedstoofclela
z pierwszorzednemi refe

rencjami. Oferty sub:
„Elektragrzejaik“ do fow. 
Reklamy M ędzynarodowej 
Rudolf Hossę. Warszawa, ul. 
Marsza kuwska 124. iw uzs

Wtorki
elektryczne na 110 i 220 Volt, 
na 140 — 150 jaj wła<nego po 
myslu, za które gwarantuję. 
Obejrzeć można obecnie w 

użyciu. zw z oís

WJŁ. CZERNIAK, 
Zakłady Elektrotechniczne 

27. Grudnia 19.

Zakup . sprzedaż 
znaczków poc towycb
Cennik główny 1929/30 bez
płatnie! OgtatDie nowoSci 

filat poleca 
Dora Filatelistyczny. 

JAN WIT K O W S k I 
Peznaft. św. Marciu 82. 

II. ptr.. dom tylny.

Sprzedam lub wydzierżawię wolne zaraz

ubikacje fabryczne
obszerne, w całości lub częściowo, gdzie wskaźe 

ekspedycja Kurjera Poznańskiego asw 2213® HWiMMN

rozwiązujeHERAKLITH
Łania, lekka, ogniotrwała wysoce izolująca

płyta budowlana
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI buduje się szybko, ekonomicz

nie i tanio, budynki cieple i suche.
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI można wybudować cale domy 

lub też wznosić nadbudówki, wykorzystywać poddasza 
i w ten sposób stwarzać nowe ubikacje mieszkalne.

ZIMNE i WILGOTNE MIESZKANIA na skutek izolacji płytami 
HERAKLITHOWEMI przemieniają się w zdrowe i wy- 
godne mieszkania.

LEŻY ZATEM W INTERESIE TYCH, którzy zamierzają obecnie 
budować względnie przebudowywać, bv przed sporządzeniem pla
nów zaznajomili się ze zaletami PŁY T HERAKLITH OWYCH
PROSIMY DZlS JESZCZE zwrócić się do nas i żądać nader 

pouczających i szczegółowych prospektów.
Z PRZYJEMNOŚCIĄ TEŻ WPANA poinformujemy bezpłatnie 

i bez zobowiązania.
Autoryzowane zastępstwa:

Tow. Handl. Przemyśl. M eceyslaw Zagajski S. A. Warszawa, ŻórawłaS
Rejon zastępczy; woiewudztwa: warszawskie, poznańskie, pomorskie, lubelskie 

i kieleckie.
Tow. Handl. Przemysłowe M ecryslaw Zagajskl S. A. Oddział Katowice 

Mickiewicza 12
Rejon zastępczy: Górny Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie i okręg częstochowski.

F-a Edward Rzechaczek, Biała koło Bielska, nl. Graniczna 5
Rejon zastępczy: Śląsk Cieszyński i okręg krakowski.

F-a Bracia Mund, Lwów, ul. Sykstuska 23
Rejon zastępczy: wojew. lwowskie, stanisławowskie, tarnojiolskle i wołyńskie,

F-a G. Piotrowski, Wilno, ulica Trocka lt, m. 9
Rejon zastępczy : wojew. wileńskie, nowogrodzkie, poleskie i białostockie.

F-a Beton wł. M. Matz, Łódź. ul. Srebrzyóska 6
Re on zastępczy województwo łódzkie.

Tw UW

wyborowej jakośei, absol. su
chą z ułożeniem lub bez. do
starcza Fabryka Parkietu, Inż 
G. CHOJNACKI, Sp. z o. p.,

Roda, Pomorze. Tel. 5.
Tw lo-8

II

poleca

wysadki
drzew

ijlasM i liStiasW
po cenach konku

rencyjnych

Nadleśnictwo
BABKI,

poczta Krzesiny.
IW 21149

—w jWBimm
Z powodu wyjazdu do Nie
miec sprzedam wypłacalnym 
moje 2 wspólne domy położo
ne w znieście garnizonowem, 

i to:
Cukiernia i restauracja 
kawiarnia z ogrodem 
dyl taneczny, pawilon, cen
trum miasta. Pośrednictwo 
wykluczone. Łaskawe oferty 
pod zw 22123 do ekspedycji 

tego pisma.

Kontroler
rzutki energiczny, do lat 60 
bezwarunkowy trzeźwy, wy
służony wojskowo (możliwie 
b. zawodowy) po rr.ebnv za
raz Zgłoszenia tyikn na pi
śmie z dołączeniem życiory
su i odpisow świadectw do 
, P0TOP“, Poznańskie 
Towarzystwo Strzeżenia

Z O. p. IW 2213.'

Poznać, ul. Podgórna nr. 1.

MINERWA s
6 cylindrowa. 30.000 km. przebytych, w jaknaj- 
lepszym porządku, jak nowa, na nowych gumach

okazyjnie za pół ceny
do sprzedania. Cena 11.800 zł. Oferty pod 
nr. 53,330 do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11.Pw UH -9 H ¿*0 t

MIESZKANIA
jeszcze mam do wynajęcia!

2 po 2 pokoje i 1 trzy pokojowe z wszelkietni 
wygodami. Ztrłoszenia «iw

Górna 'Wilda 75, nDFFMAI^N,

w większem mieście powiat, wojew. Poznańskiego 
z komplstnem i pierwszorzędne«! urządzeniem, prz> 
wpłacie zł 25 000,—, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 2213.

BOM
z wielk. ogrodem, 12 pokoi, z wszelk. wygód, świat! 
ełektr., garaż., ogrzew. centr, nadaj się dla lekarza 
miejsc o 1000 mieszk., w pobliżu Frankfurtu n/Uur 
na sprzedaż. Wplata mk 20 000,-. Oferty pod U- 
do Biura Ogł. Kosmos, Poznać, Zwierzyniecka

nw 9405

Ekspedjent z kilkoletnią praktyką w branż} 
artykułów męskich przyjmie posadę

wolontariusza
w det lub hurt bławatów i jedwabi. Łaska
we oferty proszę składać do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 22 131

%25c2%25bbMi%25c5%2582Mi.lT


Pomocnik dekorator
* zastępstwie szefa na Górny Śląsk, Katowice oraz

uczeń
do oddziału w Poznaniu poszukiwani. Zgłoszenia

W. LEWANDOWSKI i S-ka
Poznań, ulica Wielka 11,

Browar na prowincji szuka od 1. 4. r. b.

książkowego
(konto korrent buchalterja), obeznanego ze ste
nografią i pisaniem na maszynie, około lat 25, 
władającego poprawnie językiem polskim i nie
mieckim. Zgłoszenia w języku polskim i nie
mieckim, odpisy świadectw, referencje, wymaga
nia i iotogr., kierować do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 22 143

Mniejsza Stocznia w Polsce sznka zaraz

majstra i przewodnika
Uwzględnione będą tylko zgłoszenia 
osób absolutnie trzeźwych, energicznych 
i doświadczonych w reparacji okrętów. 
Życiorys, odpisy świadectw, oraz wyma
gania uprasza się kierować do Kurjera 

Poznańskiego pod nw 9403

Poszukuje sią

loMunabíuro
(parter lub I. piętro) 2 pokoje 
z osobnem wejściem i telefo
nem, » pobliżu Placu Wolno
ści. Ofe ty przesłać R. Ra- 
ichig, Łódź, S enkiewicza 70

50000 złotych
poszukuję pożyczki na I. hi
potekę nowej kamienicy, któ
ra przynosi 46 000 zł rocznie, 
Zarzycki, poczta Kobylnica, 

Poznań. zw 22 125

Szybk Bezpieczny

Przedstawicielstwo w Poznaniuł
Towarzystwo Budowy i Sprzedaży Samochodów S. A. 

Dąbrowskiego 7
Polski« Towarzystwo Samochodów Citroen, -Sp « a. o. w Warszawie,

SEDAN

cmtofiM
szeSciocylintirowy

45 H”.. JH litra ? n, 95 rozstaw osi I m 42 rozstaw kół 
z orvrtm,pa stal iwa karoseria kufrem, zderzakami hydra- 
łłtlcznernl ,m >rtvza’ irami silnenii reflektorami zast >s .waneml 
do naszych warunków drogowych dw mia sygnałami eleklr., 
akumulatorem <Xi Amp -odz. dw urta zbiornikami na benzynę 
o Bofemnoicl litrów na kolach tarczowych do zdiem >wa- 
ttla n ogumieniu 14 « 45 1 servopneumatycznym hamulcem 
on 4 koła Ile. „Westlnr house“.

złotych 16.850.- 
NAJWIĘKSZA WARTOŚĆ ZA NAJNIŻSZA CESJE.

IW 21995

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie} 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Tw 1178

Handlowiec
rutynowany

Większe przedsiębiorstwo przemysłowo-hand
lowe w Poznaniu poszukuje dla odciążenia

i zastąpienia szefa
pierwszorzędnej siły zaufanej
mogącej wykazać się dłuższą praktyką na sta
nowiskach samodzielnych. Wymagana szybka 
orjentacja, znajomość organizacji biurowej 
i sprzedaży, biegłość w korespondencji polskiej, 
niemieckiej i możliwie francuskiej. Uwzględnia 
się tylko zgłoszenia z wyczerpującem curicu- 
lum vitae, odpisem świadectw i podaniem wy
magań oraz referencyj prywatnych. Oferty 
należy składać do ekspedycji „Kurjera Poznań

skiego“ pod zw 22105

mh
kawaler, potrzebny do ma 
jątku. Oferty ze świadectwa 
mi, życiorysem, warunkami 
i fotografją nadsyłać Kurjer 

Poznański zw 22 122

Dr. |ur.
zamierzający pracować 
w branży ubezpieczenio
wej z sp sobnością tych- 
łego objęcia stanowiska
dyrektora-zastępcy 
może się zgłosić z poda
niem życiorysu i pensji. 
Oferty do Kurjera Po

znańskiego zw 22138 
< 9%

Sprzedam
tilochy ArzGzoue

4, 3, 2’/2 i 2 calowe, wa 
gonowo. Oferty Kurjer

zw 22 128

PRZETARG PUBLICZNY
Oddział Drogowy Poznań I. D. O. K. P. wyda w drodze 

przetargu publicznego z dniem 1. 4. r. b„ prace czyszczenia 
kominów w domach kolejowych na następujących szlakach 
kolejowych:

1. Na szlaku Poznań — Drawski Młyn — od stacji Po
znań do st. Kiekrz włącznie.

2. Na szlaku Poznań — Dziembówko — od stacji Po
znań do stacji Gołęczewo włącznie.

3. Na szlaku Poznań — Zbąszyń — od stacji Poznań 
do stacji Zbąszyń włącznie.

4. Na szlaku Zbąszyń — Międzychód 
szyń do stacji Gorzyń włącznie.

5. Na szlaku Poznań — Stęszew — od stacji Poznań 
do stacji Granowo włącznie.

6. Na szlaku Poznań — Mosina — od stacji Poznań d® 
stacji Mosina włącznie.

7. Na szlaku Poznań Wschodni — od stacji Poznań 
Wschodni do stacji Strzałkowo włącznie.

Oferenci winni podać ceny jednostkowe za czyszczeni© 
przewodu kominowego bez względu na wysokość budynku, 
rodzaj komina i palenisk, na odległość w jakiej znajduje 
się dany budynek i t. d., czyli że oferowana cena ma objąć 
wszystkie świadczenia, wchodzące w zakres robót komi
niarskich. zw 22 138

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta 
na prace kominiarskie“ — składać należy w Oddziale Dro
gowym Poznań I. (Dworzec Główny), do dnia 20. 3. 1930 r„ 
godz. 12 w południe, w którym to czasie nastąpi otwarcie 
ofert.

Naczelnik Oddziału Drogowego
(—) Inż. Zakrzewski.

od stacji Zbą-

111 marca

UbezpJeczaJnia Krajowa w Poznania 
przyjmie zaraz

dwóch praktykantów
2 ukończonemi studjami prawniczemi oraz kilku

praktykantów
1 u b u-112?0-6?1 wykształceniem szkoły średniej 
Pisanym > lni‘owei- Zgłoszenia z własnoręcznie 
ś\v;n,Z,™ ł'ciorl’?em i odpisami dyplomów wzgl 

‘ 1 'W, należy skierować w terminie do 
b- Pw 9824-10,109

Zarząd Kasy Emerytalnej rozpisuje niniejszem

przetarg ofertowy
Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. CEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

UCHWAŁA
Na wniosek Jana Mrozlńskiego, budowniczego i właści

ciela przedsiębiorstwa budowlanego, składu materjałów bu
dowlanych, opałowych i sztucznych nawozów w Ostowie 
(Pozn.) — przedłuża się temuż Janowi Mrozińskiemu termin 
odroczenia wypłat o dalsze trzy miesiące tj. do dnia 3 czerw
ca 1930 r. nw 9277

Ostrów, dnia 1 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

domów mieszkalnych przy ul. Rolnej — Łanowi 
w Poznaniu. Warunki przetargu w Zarządzie K; 
sy Wierzbięcice 6, w godzinach od 9—12 za oph 
ą 5,— zł.

Przy składaniu ofert należy złożyć wadju, 
v wysokości 2 000,— zł (dwóch tysięcy złotych 
Niezależnie od wyników przetargu Zarząd K. I 
zastrzega sobie prawo dowolnej decyzji oddani 
prac wzgl. unieważnienia całego przetargu.

Ostatni termin składania ofert wyznacza si
¡na dzień 12 marca 1930 r., godz. 12. w;



Numer 108'i

PARCELE
pod budowę will, w nadżwyczaj uroczem położeniu, grani
czące z lasem, w którym znajduje się śliczne duże jezioro 
Parcele leżą przy linji kolejowej Poznań — Gniezno, 8—10 
minut od stacji kolejowej Promno, 350—400 metrów lasem 
do jeziora, oddaje Magistrat po 600,— zł za jedną morgę 
na dogodnych warunkach. dw 4436

Plan sytuacyjny można obejrzeć w godzina b urzędo
wych od godz. 8—17 każdego dnia prócz niedzie’ i świąt.

Magistral m. Pobiedzisk 
w z. Burmistrza

K 1 a p e c k i.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2i groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów..

1 SPRZEDAŻE

2 suknie
sprzedam Młyńska 3. III., lewo, 

zdw 30 110
Skład

kolonialny i żelaza, wieś kościel
na, stacja i szkoły w miejscu. — 
Szczepan Mikołajczak, Kaź
mierz. powiat Szamotuły.

zdw 31 252
Meble

na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Stanikowski Woźna 12 (15u 
tćlska). zdw 28 238

klasy 21—30 cm grub. 226.31 m’, 31—40 cm — 476 94 m«, 
ponad 40 cm 577.33 m’ razem 1280.58 m\ do sprzedania loco 
skład przy stacjach kolejowych Ustroń, Wisła, Skoczów 
(Śląsk Cieszyński) w całości lub częściowo. nw 9276

Oferty z podaniem ceny wnosić można do dnia 15 marca 
1930 r., pod adresem:

Państwowy Zarząd Lasów i Dóbr 
w Cieszynie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 7 lutego r. b., o godz. 11 przy uj Wolni 

ca 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmiast^ 
wą zapłatą: nw 94niffi

3 maszyn do pisania, 3 maszyn do szycia, 3 lust., 
3 szal do rzeczy, 2 biurek, 5 maślarck (Perlikt), 2 ZL 
garów, lampy elektrycznej, lampy gazowej, platform» 
umywalki, 2 maszyn do wyrobu karmelków, 2 im.u’ 
2 wiader, 3 taborecików, 5 stołów, 1 pary firan, 3 obra 
zów, ławki, 2 szaf żelaznych, płyty stołowej, szafy kn" 
chennej, radioaparatu, szalki żelaznej, welizy < Da" 
obuwia, wału materjalu i garderoby męskiej. ’ F

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznali, dnia 5 marca 1930.

Magistrat XIIIl

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t, d. » I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny to

Skład
artykułów męskich przy ul. Wro- 
nieckiej dobrze zaprowadzony 
sprzedam, dzierżawa miesięczna 
150 zl. Zgłoszenia poważnych re 
flektantów do Kurjera Pozn.

zdw 31 028
Motocykl

..Indian Scout" 2 cyl. 6 KM z 
elektr ośw.. jak nowy Motor 
..Deutz" 4 KM na gaz miejski w 
dobrym stanie sprzeda tanio: — 
..Montan'. Ostrów Wlkp.. Kasz 
kowska 26. zdw 30 314

Bernardynka
z czterema mlodcnii czystej rasy 
z powodu przeprowadzki zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia H. IIa- 
dryś. ul. Matejki 56. zdw 30 835Żelazna

szafa na sprzedaż. Adres wska
że K.urjer zdw 31106 Mamy

2 domy na sprzedaż używane 2 tokarnie
ŚTaTe .‘^¿«^^*^0^.

126 C i Oferty upraszamy do Kurjera daz Oferty Kurjer zdw 31 l_b---  Poznańskiego pod zdw 31410
Hotel i restaurację

z pełna koncesja sprzedam wprost 
oa właściciela, dom II. piętrowy.

Minorki
czystej rasy dobre nioski. jaja

tysięcy. Ofert> Kurjer zdw 31 122 tarek Poznań. Przemysłowa 35. 
?. Skład zdw 31423
do dyspozycji przy ruchliwej uli 
•cy Poznania. Przyjme przedsta
XCie^dW^rźWa^eln ZgloS" do ’« >owodu .wyjazdu spiesz-
Kurjera zdw 31152

Skład
z towarem, mieszkaniem na Ła-
nie sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 31 422

Powózka i Sprzedam I Brylanty I . . Wypożyczam
... . , , skin/I r urządzeniem i przyległem złoto, srebro, itd kupuje F Tar•’ Pieniądze pod zastaw »¿anioełw^.Pólkryta na^sprzedaż. ^¿.ań kowgka 1>o2uań PJac „WolnoSct dów. motocykli. Oferty k“"“*

iski zdw 31 630ko w ski. Woźna 12.

jadalnia na so2,"“® Stary Ry-| Zakład fryzjerski 
nck 76, III. piętro. zdw 31 613 damskomeski tanto_sprzydam.

Łóżka
składane z materacem dla służby 
(a 20 zl). Adamski, Piaskowa 6-7. 

zdw 31 545
Fowózkę

dorożkę konna koncesja lub tez. 
Kowalski. Bukowska 9.

zdw 31 554
Pianino

11. Pw 9656-10.111

Adres Kurjer zdw 31 633
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymany biały 
na pasach tanio do sprzedania.

Kapię
używana kryta karoserie stosow
na na Piata 501, Zgłoszenia Ku- pełnie 
rjer zdw 31 018 _______

Ciężarówkę
_______  używana IMj do 2 tonn. otwarta.

św ^Wojciech 28. parter, prawo dobrze utrzymana kupie zaraz 
zdw 31 637 za gotówkę Zgłoszenia do hu-

Kamienicę
narożnikowa, skład. 3 mieszkania 
9 000. Kamienicę 1914 budowana. 
2 składy 4 mieszkania, elektrycz

. , Iność. wodociągi, składy, mteszka-krzyżowe zagraniczne — tanio nja wo|nc 19,000 sprzedam z po- 
sprzedam. Kościelna 29/31. • b'„r:‘wodu wyprowadzki. Stefan Ko- 
prawo.________ zdw 31 6J4 Wronki. zdw 31 649

Pianino I Skład
zagraniczne tanio, sprzedam Sza- towarów krótkich i
marzewskiego 1 I! Dtr.. lewo, 

zdw 31 692
bielizny w

miasteczku na Kujawach 4 000 
mieszkańców dobra okolica do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 647

2 domy
ogród, duże podwórze, w tem 
kuźnia t warsztat kołodziejski

rjera pod zdw 31 395
Angorę

kotkę kupie. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 404 

l: Plac
budowlany 1.600 kwadratowych 
metrów w Poznaniu przy ulicy 
Dolina korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże ..Par . Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 9810-10,46

v Fończochy, skarpetki
ód najtańszych do najwykwint
niejszych hurtowo i detalicznie 
•po cenach fabrycznych poleca . 
dom handlowy .Julpot". Rzeczy- 
-pospolitej' 3. podwórze, parter.

Skład
artykułów meskiech od gospoda
rza. bez długu, z urządzeniem, 
towarem, przyległym pokojem. 2 
okna, światło elektryczne, za 
3 500. w tern roczna dzierżawa li
czona. Jankowiak, Krotoszyn. 
Kaliska. zdw 31 428

Meble
najtaniej kupuje się w firmie J. 
Szlachta. Wrocławska 15.

zdw 31 689 ____
Skład

kolonialny. 2 pokoje, kuchnia 2200 
wtem rok dzierażwy odda .Ko 
mis“, Sew. Mielżvńskiego 25 a.

zdw 31 695 ___

Mwo. zdw 30 327

50 mórg
pszennych, budynki, żywy, mtr- 

-iwy inwentarz, cena 25.006. wpła
ty 19.000. Oferty Kurjer Poznań

ski pod d w 4417. 
Kapustę kiszoną

I. jakości dostarcza wagonowo 
óo cenie według ugody, we wła
snych beczkach za zwrotem po 
opróżnieniu. — Fryderyk Datiin. 
właściciel dóbr Kobylanka Pa 
nieńska koło Grudziądza, telefon 
Grudziądz nr. 543. zdw 31 349

Motocykl
„Harley Dawidson" 1.200 ccm. 
z przyczepką, bardzo dobrze u- 
irzymany z elektrycznem świa
tłem i syrena, za 3.300 zl do 
sprzedania B. Tornow, Tczew, 

;M. Piłsudskiego 21. zdw 31 347
Parcele

budowlane zaraz do sprzedania: 
Wiadomość: Dąbrowskiego 149.

jw 3475 
Tania

sprzedaż posezonowa Jankow
ska Podgórna 10 Pw 9 133-8 100

Drut kolczasty
ocynkowany, używany tanio roz- 
sprzedaje Przewodnik, Centrala 
Towarów Żelaznych, św. Marcin 
30. Pw 9 653-9.383

Piekarnia
Jadalnię

dębowa, solidna, bogato rzeźbiona 
biurko dziecięce sprzedam tamo.

zgonu właściciela. 3 pokojowe ’Stolarnia Bukowska 9, 
mieszkanie, natychmiast za 6 500 zdw 31 b87
zl do objęcia Oferty do Kurjera
Poznańskiego zdw 31427

Skład
z przyległem mieszkaniem w 
najruchliwszym punkcie, nadają
cy sie na każda branże, zaraz 
odstąpią. Osiński. Mogilno.

zdw 31 430
Domokrążni

i wojażerzy! Artykuł poknpny 
można dobrać, każda gospodyni 
kupi. Wzory dla miejscowych u 
o. Łabuszewski. Pólwiejska 31. 
Poznań. Warda. Król. Jadwigi 
18. Bydgoszcz. zdw 31442

Rzeźnicyl
Pieńki fHauklBtze) okazyjnie na 
sprzedaż. 25% rabatu. Warda. 
Bydgoszcz. Król Jadwigi 18.

zdw 31 441
Restauracja

kawiarnia, całkowite urządzenie, 
mieszkanie. dobre . położenie, 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 31 374
Fortepian

skrzydło i maszyna krawiecka 
tanio na sprzedaż. Wielkie Gar 
bary 43. IIT piętro, lewo,

zdw 31 383

„Agawa“
Niebywały wynalazek usuwa po 
trzech dniach piegi, plamy, zmar- 
szeki. Cena 5. z przvsyłka 6 o0. 
Jaśkiewicz. Poznań, Fredry 6. II. 

zdw 31 699
Sprzedam

krzesło kołysane. Towarowa 21. 
I. prawo._______ zdw 31 <02

Parcele
śródmieściu, Łazarzu, Jeżycach. 
Wildzie, Ratajach, Sołaczu. Wi
nią rach. Debcu. Puszczykowie 
pod dowolna budowę, dogodnych 
warunkach. Sprzedaż. Zgłoszenia: 
Hodowaniak, „Biuro Pracy”, pi. 
Wolności 9.. zdw 31 5t7

Okazyjnie
pierwszorzędny sVnd towarów 
krótkich. konfekcji damskiej, me 
skiej. galanteria, w najlepszym 
punkcie miasta powiatowego, 
gdzie wyższe szkoły. . garnizon 
wraź mieszkaniem tanio do na
bycia. Gotówrki potrzeba oko’o

Bockbüchsflinte
z luneta i Juljusza. Kossaka 
sprzedam Oferty Kurjer

zdw 31 382
Skład

tanio sprzedam. Wierzbięcice 24b 
skład. zdw 31 504

pszczół na
16 uli
sprzedaż. Wielkość

15 000. Oferty Kurjer zdw 29 047 ramki 42X26 Buchwald. Parniąt
------------------------ r . kowo. pow. Poznań. zdw 31443Puszczykowko
parcele budowlane od 2 złotych 
za m kw na sprzedaż Zgłoszenia 
.. Teksty!“. Kantata 6.

zd w 29 987 _____

Dom
rodzaj willi, z ładnym ogrodem.

Oferty Kurjer __________ zdw 31406
5 0C0 —’

pożyczki poszukuje kupiec . 
pełnie pewna gwarancja i aL 
brera oprocentowaniem PołreH 
nicy wykluczeni Oferty S 
Poznański zdw 37 501

Włożę
kilka, kilkanaście tysięcy ta d«. 
bre.n zabezpieczeniem j,k„ 
życzke.lub udz-.a w korzystnym 
interesie. Szczegółowe oferty Ku rjer zdw 31 522 u'

Koncesję
samochodowe kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 31416____

Kufer
podróżny kunie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31451 ____

Pianino
korzystnie kupie Oferty Kurjer 

zdw 31 478
Pice

------ . ----------------------- kąpielowy (węglowy) używanypowiatoweur mieście, nadające kupi<i Waligórski. Dąbrowskiego
sie na każde przedsiębiorstwo qq 
sprzedam Cena podług ugody 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 31 447/8 _____

jw 3481

Sprzedam
dom w Śremie, wpłaty 10 tysie 
cy. Adres Szczepan Dolaciak. 
Śrem Przemysłowa 7

zdw 31461/2

Sierść
świńska, wiosy bydlece czyste, 
suche do wyścielki 260 kg kupie. 
Oferty z cena Kurjer zdw 31 561

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach po przystępnej cenie. — 
Magazyn mód. N. Sznajder. Dą
browskiego 54. zdw 31 574

Szafa
dab 180 szeroka z bieliźniarka roz
bierana bardzo tanio, śniatecki, 
Cliwaliszewo 66. zdw 31 661

Skład
urządzenie, dwa pokoje kuchnia 
3 500. Piast, św. Marcin 47.

zdw 31 676

Meble
na raty I za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Kiijenteb zamiejsco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem

2 konie
robocze sprzeda Edmund Jan
kowski. spedytor, Poznań. Zwie
rzyniecka 29. Pw 9841 10.138

Wóz
rzeźnieki bez resorów (lekki) ku 
pię. Ludkiewicz. żydowska 6.

zd w 30 369

Zegarki
szwajcarskie od 10 do 100 zł. ze
gary stołowe, salonowe, budziki, 
ceny przystępne. Własna pra
cownia. Chwilkowski. św. Mar
cin 40. zdw 31 556

Skład
z pokojem i kuchnia w najlep
szym punkcie Wronek, wydzier
żawi zaraa Lewandowski. Po
znań. Górna Wilda 114.

zdw 31 557
Sypialka

Wspólnika
czynnego (pensja miesięczna 5oa 
zl) z kapitałem 17 000 zl iniz, 
tem w zyskach celem powiększ», 
nią drukarni w Poznaniu pos££ 
kuje sie zaraz. Oferty Kurjer

zdw 31 445
Od 3 — 5 tysięcy

poszukuję wspólnika, wspólniczki 
do rentujacego przedsiębiorstw, 
pożądany kupiec. Oferty do Kuj 
rjera zdw 31 506 "

Poszukuję
kunna 1 garnituru kolczastych 
walców (Brechwalze) wymiary: 

Pw n poi1«1 szerokość walcy 420 mm. postu
ment 490 mm. do cegielni, uży
wanych. dobrze utrzymanych, 
ewentualnie nowych. Oferty do 
Kurjera zdw 31 484 5

Parcelę
2 500 m’ w Naramowicach sprze
dam za 3 500 zl. Oferty Kurjer 
rw 8 975

Parcele
budowlane przy Poznaniu na do 
godnych warunkach sprzedam za
raz. Oferty Kurjer zdw 31 592

Sprzedam
szafę żelazna salonik, łóżeczko, 
suknie, frak Spokojna 15 a.

zdw 31 210
Sprzedam

gabinet męski skromny. Szama
rzewskiego 11, III. piętro, drzwi 
nr. 7. zdw 31 581

Pianino
z pianola prawie nowe 1800 zl. 
Obejrzeć 1—4, Ratajczaka 17. II. 
front. zdw 31585

Młyn
wodny gospodarstwem dobra oko
lica sprzedam zaraz także dom 
gównej ulicy miasta ruchliwego, 
ogrodem za 15 000. właściciel. — 
Oferty Kurjer zdw’ 31673

Aparat
do wody sodowej w dobrym sta
nie na sprzedaż. S. Łukowski, 
Pleszew. zdw 31 684

Dom
ze składem w mieście garnizono
wym w 1’oznańskiem za 50 000 zl 
wraz z opróżniająccm sie mieszka 
niciti na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31682

6—10 mór'J ziemi
w Górczynie ewentl. innej dziel
nicy kupie za gotówkę. Oferty 
z podaniem ceny i położenia Ku
rjer zdw 31 546-7 

Kupię
w Poznaniu dom nowocześnie 
zbudowany, z wolnem mieszk od 
4 do 7 pokoi. Oferty przyjmuje 
Kaczanowski, rektor em.. Gniew. 
Pomorze. zdw 31 685

Z6 KAMIENICE

Wspólnika
przyjme, mam w centrum Pozna
nia przy najruchliwszej ulicy 
skład z wieikiem oknem wysta- 
wowem. Propozycje uprasza sie 
do Kurjera Poznańskiego

rw 8 978
5.000 zł

poszukuje przemysłowiec. Wy»©, 
ki procent, zabezpieczenie. Oferty 
Kurjer zdw 31 634

Poszukuję
wspólnika najchętniej szofera , 
kapitałem 4—6 tysięcy zł. Wyso
ki zysk i pewna gwarancja — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 31 656

1.000—2.CC0 zł
potrzebuje zaraz Wysoki procent 
Oferty Kurjer zdw 31 642

Zaraz
2 pokoje i kuchnia 2-Ietni czynsa 
(elektryczność, gaz. łazienka) do 
wydzierżawienia Oferty Kurjer

zdw 30 791
3 pokoje

z komfortem umeblowane z po
wodu wyjazdu do sprzedania za 
11 090 Wiadomość Dąbrowskiego 
64 Pasternak. zdw 31 393

walę
6 pokojowa, centralne ogrzewa 
nie. przy tramwaju, 23.000 wpła 
ty. sprzedam, Czarnecki. Rataj 
czaka 13. zdw 30 935

2 pokoje
kuchnia, centrum za dzierżawą 
zgóry 70 zl. Piast św Marcin 47.

zdw 31 376

Wózków *
dziecięcych wybór .światek dzie
cięcy“ Kraszewskiego 11.

zdpw 30 661
Powózka

pplowczyk korzystnie do naby
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 383 _____

mieście powmtowem. gdzie ¡kompletna. lustro, szyfonierk«. re- 
wyższe szkoły, blisko stac.ii. ztgulator. Skarbowa 13, III. 
wolnem mieszkaniem., sprzedani. zdw 31 534
Pośrednicy wykluczeni. Cena 25 ....-...... —-------------______
tysięcy. Oferty Kurjer zdw 31 463| Sprzedam

pracowmię obuwia. Adres Kurjer 
zdw 31 537Flirt salonowy

nowe wytworne wydanie 1.50. w 
składach papieru lub Kuliński. 
Mickiewicza 13. zdw 31 456

Parcele
pod budowlę. Mosina, natych
miast do sprzedania. Agenci wy
kluczeni. Urbanowski. Mosina.

zdwp 30 772 •____

Maszynę
do pisania, doskonale utrzymana, 
z szerszym wałkiem, sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31483

Sprzedam
szafę żelazną, salonik, suknie, 
frak. Spokojna 15a. zdw 31210

Samochody!
Wyjątkowa okazja! Sprzedam za 
bezcen wspaniałą limuzynę albo 
samochód otwarty. Kurjer

zdw 30 785

Pianino
elektryczne tanio sprzedam. Da- 
browskiego 45. podwórze, prawo, 

zdw 31 480

Piekarnia
w mieście powiatowein w bardzo 
dobrem po’ożeniu. w peinym bie 
gu zaraz do objęcia. Cena we
dług ugody. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 680
Dobra lokata kapitału!
Na sprzedaż nieruchomość z ogro
dem. Dobry dochód z komornego 
i zbioru z ogrodu, z powodu inne
go przedsięwzięcia na sprzedaż. — 
Odpowiednia dla kapitalistów. 
Oferty zdw 31 679 Kurjer Po
znański.

Sprzedam
za gotówkę pierwszorzędny spe
cjalny skład kawy, czekolady i cu
krów w najlepszem położeniu, ca.

Wózek
dziecięcy (Brenn'abor) dobrze n-
Piwońska. RyUkiD8e zdw 31«17 20 lat ¡«'niejacy, dobrze zaprowa-

Mam
•’ka parcel w Solaczu korzy st- 

, do nabycia od zl 5 —15 kw 
•r Hipoteka korzystnie do ku
nia. Kościelna 27. _ parter,

-awo.

Parcela
Rataje przy Miasteczku .3 000 m’ 
po 4 złote. Oferty Kurjer

zdw 31 477 _____

13
mórg ziemi pszennej, budynki 
obszerne, masywne, miasto 12 000 
wpłaty 9.000 Agencja, Długa 5. 

zdw 31 627

Zakład fryzjerski
z najnowszem urządzeniem w 
śródmieściu przy bardzo ruchli- 

,. wej uiicy na sprzedaż. Oferty
żdw 31 393 > Kurjer zdw 31 593

Restauracja
centrum Poznania mieszkaniem, 
dobrym biegu zaraz do wynajęcia

Kamienicę
moją narożnikowa w najlepszym 
stanie, położeniu, z dużein podwó
rzem, przy kościele, nadającem 
sie do budowy, w której mieści 
sie skład kolonialny sprzedam ko 
rzystnie przy dogodnych warun 
kach wpłaty i spfaty. Maserak 
Poznań. Stary Rynek 44 wchód 
Woźna. zdw 31 582

Willę
komfortowa 6 pokojowa ogród o

6 pokojowe 
słoneczne mieszkanie

nadzwyczajnie piekne w najlep
szej dzielnicy Poznania, uadkom- 
pleine. luksusowe umeblowanie, 
nrawie nowe wartości przeszło 
40 tysięcy, sprzedam z powo
du objęcia majątku za 32 09(1 po
ważnym reflektantom z eo(6wka. 
Dzierżawa 3 000 rocznie. Po
średnicy wykluczeni Oferty do 
Kurjera pod zdw 31 380 

Domek
2 pokoje, kuchnia 1 — 3 mordami,, i • . » i w KCzJ tłr, K U CII111 cl 4 ca iuvi ** <*■ *.wocowy. cała wolna minuta odis(ajnia etc od poznania 16 mi- 

tramwajn cena 55.000. wpłaty ¿a nut iazdy kojeJa> Pośrednicy wy-
tvs. sprzeda „Krakus1 
30.

, Pocztowa 
zdw 31 659 kluczeni. Oferty Kurier 

zdw 31525
Zamienię

kamienice komfortowa, w dobrej 
dzielnicy, dochód roczny 21 tys. 
na kamienice w centrum, z dopła
tą od 60 tys. i więcej. Oferty Ku
rjer zdw 31 665 

Kamienicę
pełen komfort ze składami, do
chód 22 tys. tanio sprzedam bez 
pośrednictwa, wplata 150 tys. — 
Oferty Kurjer zdw 31 664

Mieszkacie
2 pokojowe komfortowe słonecz
ne II. pięiro śródmieściu wprost 
od gospodarza zaraz do odstąpię* 
nia. Cena 5 360 zl. wtem dz.er- 
żawa za 4 lata oraz 2 000 zl zwra
ca sie oprocentowane wedle umo
wy Zgłoszenia Oiszański. 
Marcin 22. Ł, podwórze nad 
. Farmacją”. zdw 3! 55»

PIENIĄDZ

10 000 złotych
wloże do intratnego handlowego 
interesu Wymagalne -
gwarancja pensja. Oferty Ku koszta eksmisj 
rjer zdw 30 328

Mieszkanie
ookój kuchnia roczna Informacje: Widzifiśkt. Małeckie
go i5. p°dwó,rz%.';^ter-zdw 31 603

Kto
pewna'nożyczy-wyłoży 500 800 zł

Frzyjmę
wspólnika. później oddam na 
własność przedsiębiorstwo spo- 
żywcze. wyrób własny potrzeba 

dzony. z wiekszem. obszernem '<5-8 tysięcy zł Pierwszeństwo 
mieszkaniem, w mieście powiato- ma kupiec zdolny podróżujący, 
wem, gdzie wojsko i wszystkie Oferty Kurjer zdw 30 698 
wyższe szkoły. Zgłoszenia Ku-

ni
za zwrotem za- 

bezpieczeniem. uzyska ’ 
mieszkanie z kuchnią. Ofert, 
rjer zdw 31 170-1

Mieszkania
2 3. 4. 5. 6 pokojowe wsknfe 
formator". Ratajczaka 15 U, RatPjez«*; 

zdw 31 588

per zdw 31677

KUPNA a
Mieszkanie

2 pokoje i kuchn-a.
c,wnsz V,'?ier zdw 31 70550 zł

poszukuje do 1 kwietnia procent jarza Oferty Kurjer zd 
zapewniony. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 814
30 — 35 000

do'objeci'a potrzVba 8 ÓOÓ z), Zgłó-'motory elektr. używane 3—5 KM pożyczki na I. hipotekę na młyn 
p0Znań, św. prąd stały 220 volt kupię. Oferty,parowy i gospodarstwo wartościszenia Sowiński.

Marcin telefon 18 97.
•dw31S32

Dwa
9 s7UKA mi5sze-

Dv/óch czyns!
IMealkowski, Pólwiejska 24.

adw SI 625
200 000 poszukuje

¡Kurjera zdw 31 378
Zgłoszenia KuŁe^idw 31548
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Komendant Policji 
nłiasta Poznania

««kuje mieszkania 2—8 poko 
pe# z kuchnia i łazienka bez 

‘.»«.ego za c!s'DSIfin miesiecz-•'' Zgłoszenia bezpośrednio 
idw 81 094_____________

Frontowy
pokój na 2 osoby zaraz do wy 
najęcia, św. Marcin 52 53 I 
drzwi prosto, zdw 31 «38

Składu
z ubikacjami lub mieszkaniem 
poszukuję. Zgłoszenia do Kurie- ra zdw 81891

500 żl
, _ tern» który, umożliwi otrzy 

nie 8—4 pokojowego mieszka- J i wygodami na
’ruBk,l"_rdw_31 4U_________

Solidny
poszukuje 3 pokoi, kuch- 

F możliwie ogródek, przedmie- 
-‘p lub rodzina koleją Czynsz 
,ftry Oferty Kurjer zdw 31 463

Pokój
Przemysłowa 12, III.. prawo. 
 zdw 31812

j-ygoflami na normalnych 
ach Zgłoszpnia Kurier

Czysty pokój
dla 1—2 solidnych panów zaraz do 
wynajęcia. Poplińskich 9. parter, 
Prawo. zdw 31617

Pokoje umeblowano
poleca ..Informator“, Ratajczaka 
lo. (Pasaż). zdw 31 589

Zakopane - „Janoszek“
Łłhałubińsltiego. pensjonat 

nandy Rychlickiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna. Pokoje la- dne ciepłe Cena 8.50. zdw 28 512

Zdrowie
kto, szanuje, ten na obiad I ko
lacje pospieszy do restauracji 
Polskiej. Griniczna 5. dojście od 
Marszałka Focha Strusia Ka
nałowa. Kuchnia wyborowa pod 
kierunkiem sil fachowych Obiad 
z trzech dań 1.20 zł. kolacja z 
dwóch dań od 1.20 zł. Wieczorem 
koncert. zdpw 31 654

24 NAUKA

Kursy stenograf ji
pisania na maszynach Kantaka
Ł__U Pietro zdw 99 990

Wprost
j „jpodarza poszukuje 2—3 po 

rl; z kuchnia uczciwa 3 osobowi

Pokój
dwuosobowy pościel pożądana. — 
Wrocławska 3. II.. prawo.

idw 31 595

Zakopane
Ajencja , Siemianowskiego wy- 
dzierżawi na sezon latowy i dłu- 
sej pensjonaty od 9 do 80 pokojo- 
we- nw 9 40«

Spółki adwokackiej
poszukuje, lub przyjmę kance
larie adwokacka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 31 68«

Tango
nowoczesnego walca uczy w 
dwóch godz. Piotr Mikołajczak. 
Pocztowa 29 Kurs dis początku
jących rozpoczynam 9 marca.

________ zdp 30 329 ____

Elew aptekarski
z 1H roczna praktyka szuka po
sady w aptece włada także je
żykiem niemieckim. Łaskawe 
spieszne zgłoszenia skierować 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 200
Technik - dentystyczny

biegły w zlocie, kauczuku, poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 31 178

PO
., a

na. dzierżawa zgóry podług 
dv Pośrednicy wykluczeni, 

olni ul. Długa 11, u p Kijew
;iej. zdw 21 449

Pokoju
kuchnią ewentualnie urae- 

ik.waniem śródmieściu, poszuku- 
„ bezdzietne małżeństwo. Ofer- 

¡y Kurjer zdw 81 618

Pokój
duży, dobrze umeblowany dla 2 
panów z utrzymaniem lub bez 
zaraz ewentl. 15. 3. Wrocławska 
38, 111., lewo, dom boczny.
___ zdw 31 572

Mieszkania
» pokojowego, słonecznego poszu- 
śnie inteligentne małżeństwo. — 
('«t-nsz zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni- Szczegółowe oferty Ku
rier żd

Od
15. lub 1. 4. poszukuje się próżne
go pokoju z używaniem kuchni 
dla małżeństwa. Zgłoszenia 
Kurjera zdw 31 579

_ Prośba
fa,"ów. 10,icera lub chorążego, który był □ mego stróża ub ro- 
ktj i dowiadywał s:e o panią Sn:o- 
esyk. Rynek śródecki 17. proszą 
uprzejmie o przybycie osobiście 
ii a • Itoszkiewicz.właściciel domu. Rynek śródec« 
k' l- zdw 30 840

Kawaler
lat 24. brrasi. szuka znajomości 
pań do la’ 24 celem ożenku. Po
sag niepożądany. Of-rt^r tylko z

Buchalter
bilansista wyucza buchalterii w 
kompletach. Zgłoszenia: Różana 
23. I. p. zdw 31 213

Gospodyni
szuka zaraz posady, dobre refe
rencje. Oferty Kurjer zdw 31 14«

do

31551
Pokoju

i knchni śródmieście szukam, pła- 
’ r0k zgóry. Oferty Kurjer ” r zdw 31698

KU POKOJE UMEBL

Pokój

fotografią pod z

zaraz
liszka.

Pokój
wolny. Młyńska 2. To- 

zdw 31660
śródmieście

1—2 pokoi inteligentnym ewentu
alnie biuro. Kręta 22. parter, le
wo. zdw 81 063

12 SZUKA POKOJU

Dwóch
inteligentnych panów poszukuje 
wspólnego miłego pokoju w śródt-ontowy. słoneczny zaraz lub 15. mieścin 7d 15? III Ofirty kS- 

r anrzeciw Hotelu Polonia Onun-rjer zdw 31488 
naldżkt 5. II.. prawo, zdw 81098

l;-b dwom panom 1 zdw 31 387

Pokój , Przyzwoity
• z. a pan szuka na stale pokoju od 1.

lnlAlLpsŻIinrK.r ,IV" ®I«ktryc?:n®ŚC- słońce, lazien- 
i od« re* Kurjer ka. ntekrepujący. kulturalne oto 

okolica Te-
Pokój

d’n 2 panów zaraz do wynajęcia, 
i piller, ul. .Śniadeckich 10.

zdw 31 419

czenie. Najchętniej 
. iego. Zglrjer zdw 31 471

Pokój
d!a pani- Pólwiejska 6. podwó- 
rze. lewo. I., prawo. zdw 31435

Pokoju
niekrepującem wejściem, ume 
blowanego z fortepianem. Oferty 
Kurjer zdw 31 624

Pokój
6'a panienek. Strzelecka 
rarter, lewo. II. drzwi.

zdw 31 375
28 a.

Pokoju
ewentualnie próżnego poszukuje. 
Zgłoszenia dw 4428

Panu Bolesławowi
dsiąkuję za nadesłanie listu, do 
Kościana nie przybędą Helena, 

zdw 21 505

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwl- 
sko Fr. Tibich unieważniam.

______  zdw 81417
Zgubioną

książeczkę wojskowa P. K. U. 
Szamotuły rocznik 1905. unie
ważniam. Tadeusz Sikorski.

- zdw 31 384
Buciki

znaleziono w sobotę 1. 8. 80 w do 
rożcę samochodowej. Odebrać 
można od 2-8 w południe. 3 Ma
ja 6. II. ptr.. lewo, zdw 31 678

Obiady
specjalne dla uczącej sie młodzie
ży po 1,20 tylko za okazaniem le
gitymacji w Stolowni Szkoły Go
spodarczo Zawodowej. św. Mar
cin 69. Niezależnie obiady od zl 
1.60 do 3.50,z czterech dań. z do
datkiem 4 jarzyn oraz leguminy 
wykwintnej.________ nwp9151

Pokój
1"Z pościeli dla dwóch pań od 75. 
HI. do wynajęcia. Młyńska 13.
I prawo. zdw 31 492

Pokoju
skromnego posaukuje panna. — 
Kurjer «dw 31 543

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju w 
pobliżu Bukowskiej. Oferty Ku- 

PokÓj »er zdw 31 52S__________ _
ranekl. frontowy z balkonem Profesor
żerny., słoneczny, ® wszettięmi, szuka zaraz lub 15 8 mi-
odamłj całkowitem^utrzymą.-tego. niekrępującego pokoiku po

Plisowanie
hafty, dekatyzowanie tnereżki 
wykonuje szybko i tanio Hafto- 
plis. Woźna W Pw 8672-4 69

■i od 15 III 30. Plac Wol 
ci 14a, II. piętro, prawo, 

zdw 31 491
Pokój

Masaże
łecmicze 1 kosmetyczne 
prof Zabłudowskiego 
ciała przeciw złej cyrkulacji 
krwi, częściowemu paraliżów* 
Masaże głowy usuwające b61e 
łupież i wypadanie włosów oraz

podług
masaże

ściele, elektryka, okolica Łazarz‘inasaie twarzy
łub centrum. I askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 657

Próżnego

i. II., prawo. zdw -.1 520 starsza pani zaraz. Zapłaci ewtł.

usuwające 
zmarszczki i wągry Całkowite i 
częściowe naświetlania za orze 
pisem lekarskim II Giernatow 
ska dypl specjalistka masażu 
Wrocławska 19 parter, dawniej 
Rom Szymańskiego
 Pw 8 768.8.106

Pokój
'••neblowany. słoneczny wynajjne 

raz. Balcerzak, Kraszewskiego
(fc________________ zdw 31514

Pokoik
wynajmą. Niegolewskich 14. po
dwórze. Stachurski.

czynsz za rok zgóry. okolica obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 81 690

Pokój
ełegancW w centrum, osobne 
wejście, telefon, natychmiast do 
wynajęcia. Zgłoszenia do Kurje- 
ra zdw 81 482

Poszukuję
(panna) czystego. s’onecznego po
koju z utrzymaniem przy sołid- 

, ,nej, inteligentnej rodzinie. Oko-
zdw 31512 lica Jeżyce. Zgłoszenia do ekspe

dycji Kurjera zdw 31 573 
WWW

13 LOKALE

Trykotaże miarowe
garsonki swetry np. wykonuje 
vTricot", R,om- Szymańskiego 10 
III., śródmieście.

Pw 9564-53,344
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu Świetokrzy-
skim. zdw 30 386

Pokój
duży, słoneczny, umeblowany do Marcin 'll1 
wynajęcia. Reja 2. front, wysp-1----------
ki parter, prawo. zdw 31481

Ubikacje
na składnice przy św. Marcinie 
zaras wydzierżawi Tabat. św.

zdw 31078
Składu

z przyległemi ubjkacjamj lub 2 
próżne pokoje nie wyżej I. pietra 
o ile możności z telefonem poszu-

Pokój
wi* skT<iCWvsD?ańiik?ej^lęio’K'^ju 0 "e mozn°sci » teteronem poszu- 
tnikwi ^Tż^tr« &P« iaraa na zak:ad krawiecki.
—------ 1-----------------zdwJ514/5 Warunek śródmieście. Zgłoszenia

do Kurjera zdw 81426

Bufetowiec
samodzielny kawaler, wladajaey 
polskim i niemieckim, obejmie 
kierownictwo od 1 kwietnia łub 
15 marca. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 80«

reparuje 
skich 2.

Pokój
wysajmę 2 panom, elektryczność. 
ńcwak, Szkolna 6. zdw 31614

Pokój
ftwymaniem lub bez. Zielona 3. 
i- Iew°- zdw 31544

3 wzgl. 4
ubikacyj na cele handlowe przy 
Starym Rynku, nie wyżej II. pie
tra poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 565

Centrum!
h»?6! ?ynajm<?. starszemu panu 
ni. i1' • aiekrepujace wej- restauracja. 

«tL AilkolaJska, Sew. Mielżyrt.
™Ios° s- zdw 31160

Saika
do zebrań na 59 osób zaraz do 
oddania. Michalska. Bukowska 5.

zdw 31 624

14

skim, parter.

Dywany
Tabernacki. Raczy« 

przy placu Bernardyń-
dp 4 425

Fotografje
portrety artystyczne wykonują 
Rracie Pęcherscy Aleje Marcin 
kowskiego 8 telefon 39-55.

dw 3 835
Obiadów

domowych, smacznych, także die
tetycznych poszukujemy. Oferty 
Kurjer zdw 31425

Urzędnik
etatowy. 600 zl miesięcznej pen
sji. przystojny, szuka tony z do
brej rodziny uczciwej i inteli 
gentnej. posiadającej wypraw« i 
nowe meble na 3 pokoje i kilka 
tysięcy gotówki Łaskawe zglo 
szenia uprasza sie pod nr.

zdw 30 746
Kawaler

agronom, lat 27. ciemnoblondyn. 
wzrostu łredniego. poszukuje to 
ny Panie od lat 18 z gotówka od 
50 tysięcy zl uprasza o składa 
nie ofert, możliwie z fotografia 
de Kurjera zdw 31 429

Wdowa
przystojna, miła, dwoje dorasta
jących dzieci, pewna egzystencja, 
ładne mieszkanie, pozna wyższe
go urzędnika 46 -00. przed eine 
ryturą. Cel matrymonialny, spra
wa honorowa Obszerne oferty 
z fotografią z calem zaufaniem 
Kurjer zdw 31432

Przystojny
pan. flrednim wieku, postukuje 
towarzyszki życia Oferty Kurjer 

zdw 81 439

Czwartki
piątki, soboty, stale w Poznaniu. 
Hotel Centralny, ulica Fran
ciszkańska. Piotr Mrówka.

zdw 30 400

Wdowa bezdzietna
inteligentna, średniego wzrostu, 
posiada mieszkanie i skład, po
szukuje na tej drodze męża. Pa
nowie z pewna egzystencja i do 
brym charakterem w wieku 40 
do 50 lat mogą sie zgłosić Wdo
wiec z dzieckiem nie wykluczony. 
Uprasza sie o ile możliwe o foto
grafje. Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować do Kurjera

zdw 31499

Kawaler
kupiec, lat 26. na kierowniczem 
stanowisku. szuka znajomości 
panny w wieku 20 -24 lat celem 
ożenku. Oferty Kurjer zdw 31 470

Pragnę
poznać pana lat 30—45 na stałej 
posadzie. Ce! matrymonialny. — 
Posiadam własne mieszkanie. 
Zgłoszenia tylko poważne Kurjer 

zdw 31 459

Posażna
przystojna, inteligentna, muzy 
kaina panna, pozna samodzielne
go kupca. Ce! matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 30 762

Wdowiec
lat 50. dwoje dzieci, 4 pokojowe 
mieszkanie w centrum Poznania, 
kupiec samodzielny, zdrowy, sil
ny szuka osoby do lat 65. której 
zależy na spokojnem pożyciu. Nie
co majątku dla wspólnego dobra 
pożądane. Oferty Kurjer

zdw 31615

Dla
mych kuzynów dwóch przystoj
nych blondynów, w wieku 28 lat, 
na poważnych stanowiskach, po
szukuję sympatycznych, inteli
gentnych panien do iat 25, z odpo
wiednim kapitałem celem założe
nia dobrze prosperującego przed
siębiorstwa. Cel matrymonjałny. 
Łaskawe oferty wraz z foto
grafia upraszani do Kurjera Po
znańskiego zdw 31562. Rzecz 
traktuje się serjo, za zwrot foto
grafii ręczę słowem honoru, 
wdówki nie wykluczone.

Szatynka
łat 23. wesoła, nie biedna, pra-
Snęłaby w tym roku zamaź wyjść 

'ferty do Kuriera zdw 31 629

Akademja tańców
Wituszkowskich
rozpoczyna kurs. Przyj- 
mie jeszcze kilka pań i 
panów. Skarbowa 14. 
Pw 9 1S0-8.1M

Blawatnik
ekspedient - dekorator poszukuje 
posady. Oferty proszę Kurjer

zdw 31 229

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztow a 29. telefon 33 29 Z po
czątkiem miesiąca rozuoczynain 
kurs dla początkujących i uzupel 
niajacy. Pw 9749-9.354

Pedagogiczna Szkoła 
tańców nowoczesnych 

narodowych
Baletmistrza Szczurka, gwaran
cja wyuczenia. Ratajczaka 21 a, 
Dom Rzemieślniczy, parter.

zdw 81 403
Student

potrzebny: łacina, matematyka, 
francuskie. Ul. Małeckiego 4. II. 
piętro, prawo. zdw 81 437

Niemieckiej
konwersacji poszukuję. Kurjer 

zdw 81 495
Nauczycielka

państwowrej szkoły średniej u- 
dzieia lekcyj francuskiego, nie
mieckiego. Wyspiańskiego 11. 1.. 
lewa. Zgłoszenia 5—7 zdw 31 489

Niemieckiej
konwersacji z Niemcem łub 
Niemka poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 31 519

Do baletu
potrzebne młode panie, nauka na 
miejscu 4—7 Czechowska. Stary 
Rynek 44. wchód z Woźnej, III. 
piętro. zdw 31 523

Where
gives English lessons? Oferty 
Kurjer zdw 81 508

Qui
donne des leçons français? Ofer
ty Kurjer zdw 31 507

Korepetycji
udzieli student przystępnie , — 
względnie za mieszkanie. Oferty 
Kurjer zdw 31 446 

Kursy kroju
i szycia damskiego Wpisy przyj 
muje Kławiterowa. Marji Mag 
dałeny 1, III. narożnik Raczyń
skich. dw4426 7

Kursy
stenografii, pisania na maszy 
nach miesięczne kwartalne i 
półroczne Tyran Zaworskiei. — 
Strzelecka 33. narożnik Placu 
świętokrzyskiego zdw 27 609/10

Udziela
obcych jeżyków skuteczność krót
kim, czasie. Adres wskaże ..Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11

Pw 9838-53.392 ‘

Fortepian
(skrzydło) do wynajęcia 25 zl 

miesięcznie. Zgłoszenia Kurjer
zdw 31 474

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Wielkie Gar- 
bary 29, III., prąwo. zdw 31 608

Skrzypek
rutynowany poszukuje posady w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 31 700

Ogłoszenia do 80 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej 'rzeciej cenie 

drobnych

Książkowy - bilansista
z kilkunastoletnią praktyką w 
przedsiębiorstwach handlowo- 
przemysłowych I Instytucjach 
bankowych, poszukuje zaraz od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 31 843

Panna
z prowincji szuka od 1. 4. posady 
ekspedientki lub bufetowej z ca
lem utrzymaniem, chętnie sajmie 
się też pracą domową. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

jw3474
Inteligentna panienka

Wteikopolanka. znająca dobra 
krawiecczyzne. poszukuje posady 
od 1 kwietnia do jednego iub 
dwojga dzieci w lepszym domu. 
Łaskawe zgłoszenia: Skrytka po
cztowa nr. 16. Podzamcze, pow, 
Kępno. dw 4409

Służący
kawaler poszukuje zajęcia każ
dego czasu, najchętniej w hote
lach, zakładach lub uzdrowi
skach — ł askawe oferty: M. 
Majchrzak, Rożnowo, poczta O- 
borniki. zdw 30 568

Aptekarz
aprob. Marcinkowski poszukuj© 
odpowiedniego zajęcia w apteco 
na krótszy lub dłuższy czas. Po
znań. Górna Wilda 13. I.

zdw 30 807
Ogrodnik

żonaty. Iat 80. wykwalifikowany 
w swym zawodzie, może sie za
jąć polowaniem lub obsługą po
szukuje posady od 1. 4. 80. Ofer
ty Kurjer zdw 81 407

Biuralistka
z rocznym kursem handlowym t 
5 letnią praktyką w większych 
przedsiębiorstwach, biegła w ję
zyku polskim i niemieckim po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 31 89«
Młynarz

kawaler, dobrze obeznany w 
swym zawodzie, pracował w mly. 
nach żytnich | pszennych, zna 
obsługę maszyny parowej poszu
kuje posady. Okolica obojętna. 
Oferty agencja Kurjera Poznań
skiego, Swarzędz, pw 9 40©

Kucharka
restauracyjna, czysta, sumień««, 
pracowita poszukuje posady za
raz iub 15. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 81899

Czeladnik
kołodziejski poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 669
Czeladnik

rzeźpicki poszukuje posady zarań. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 6C3

Szofer
pewny kierowca, z dłuższą prak
tyką i dobremi poleceniami po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia W. Mendyk, Sarbia, pow, 
Czarnków. dw 4 438

W mleczarni
poszukuje panienka, znająci 
książkowość mleczarską, posad: 
od 15. 3. lub 1. 4. 30. Oferty d 
Kurjera dw 4 432

Krojczy
krawiecki męski i damski poszu
kuje posady. Zgłoszenia pod 
..Pierwszorzędna siła" do Biura 
Stattera. Kraków. Rynek 8.

nw 9 404
Bona

posiadająca dobre świadectw«., 
znajomość szycia i robótek szukA 
posady. Oferty Kurjer zdw 31 70S

, t Pokój
?PIldn.emu panu, pani Nsnajmę. Ratajczaka 13, IX.

—. zdw 31 542_________
. Pokój
ÄTh\ri%t-Tezwo.ül p°-

zdw 31 541

DZIERŻAWY s38
Stajnia

dc wynajęcia. Steszcwski. Małe 
Garbary 7 a dw 4420

Dywany
na święta reparuje odświeża 
Wytwórnia Dywanów. Kurjer

zdw 31517

. , Pokój
bine« 7y'.»u-?eczny- e!ektL, (ga- 
Nnpmi? wynajmą so-29.nii}u Wielkie Garbary

Cbcrża
z urządzeniem w peinym biegu, 
w mieście powiatowem w rynku 
za kaucją od 1 kwietnia rb. do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdp 30 855

Dziewczę
pięćm-iesieczne, zdrowe dam na 
własne. Oferty Kurier zdw 81 513

Gorzelnik
kawaler, przystojny brunet, łat 
26 pragnie. poznać pannę relłgij 
ns. gospodarna, o miłym charak
terze do lat 24 w celu ożenku. 
Oferty z fotografia do Kurjera 
zdw 81 646. Rzecz traktuje się dy
skretnie.

Stenograf
piszący na maszynie poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 721

Początkująca
stenotypistka znająca wszelki® 
prace biurowe poszukuje posady 
od 15. 3. 30 r. Oferty Kurjer

zdw 31 698

Prawo,

, _ Pokój
~ bez^wvnl- “^ywiHnoS« kuchni wo wynajme. RCJa i, j, prR, 
—------ —, -_______ zdw 31 621

bez tub Niefcrępujący

"’¡tkowska. SiiSeĄich 4. U.

Skład
zdwTŚi 606 » mieszkaniem przy rynku zaras
------ wolny, do wynajęcia 3 000 z’otych

dzierżawy płatne zgóry. Wenge, 
Kiszkowo, pow. Gniezno, 

dw 4424

Obiady
smaczne, obfite 80 groszy. Pół- 
wiejska 9b. I. piętro, zdw 31 450

Pralnia - prasowalnta
i preżalnia firan. Ostrówek 15. 
sutereny._______ ____ zdw 31 452

Sprzedam
wilka (suczkę) Unio. Oferty Ku
rjer zdw 31 570

Wdowa po aptekarzu
właścicielka średniej apteki w 
jednem z zachodnich województw 
pragnie nawiazać korespondencję 
w celu matrymonialnym z apte
karzem, chrześcijaninem, w wie
ku 45 do 55 iat, znającym język 
niemiecki (także wdowcem bez 
rodziny). Nieanonimową kore
spondencję wraz z fotografią, 
która się zwraca, proszę skiero
wać do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 81 578

Czeladnik młynarski
który może stawić kaucje szuka 
posady. Oferty Ignacy Dastij. 
Krucz. pow. Czarnków,

zd w -31 030
Maszynistka

biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 31179

Aptekarska
siła, pomocnicza z 10 letnia prak
tyką. biegła taksatórka i recep 
tarjuszka. poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 81 002

rw 8 977
łwn V Fokój

‘■obne' wSci?dniie, Ulnet|,<>wany
najęcia 3 A p'i»eyfkt:'y!CInoäe 
> 2s ń.'„ i®!® Mareinkowok.to. B«czykowską

so 23,

Panna
łat 28 poszukuje zajęcia od 18. 8. 
lub 1. 4.. rozumie gospodarstwo 
domowe. także pielęgnowania 
chorych. Oferty Kurier

zdw 31 697
Poszukuję

miejsca zaraz do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 31 688

2 pokoje
z ogrodem owocow., warzywnym 
nad jeziorem w Bninie oddani za 
65 z! mieś. Kaucja 700 zl, 30 mi
nut autobusem do Poznania, — 
Zgłoszenia przyjmuje Kr. Chwił- 
kowski, .Śrem. zdw 31555

Gościniec
ze salą i koionjalką w dużej wsi 
do wydzierżawienia. Dobra eg- 

„ —,—zystencja dla dzielnego kupca lub 
Marcinkowskie-' inwalidy. Zgłoszenia d© Kariera

Przyjmuję
kołdry do szycia, przeróbki oraz 
abażury. Zgłoszenia Matejki 40. 
H Dolaty. zdw 31 685

Pensjonat
dla przyjezdnych Pozna«. Gwar
na 17, II. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze Ceny przy 
stępne T. Rowecka. zdw 31 602

Przemysłowca
s gotówką około 100 tys. zl pozna 
w celu matrymonialnym panna 
obejmująca większe przedsiębior
stwo handlowe. Oferty Kurjer

zdw 81 641

Przyjmę
poaade biurową, znajomość wszel
kich prac administracyjnych. -- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31198

Młodszy
Pomocnik ogrodniczy lat 21. z do 
bremi świadectwami poszuku ji 
posady od 15 3 Oferty prosu 
skierować do Kurjera zdw 31 69

zdw 31707 ¡ pod zdw 31 681

Masażystka
dyplomowana poleca się w
i POM dom. MisLkyńłkiego

H«

Młody
inteligentny rolnik, właściciel 100 
mórg, gospodarstwa, pozna uroczą 
z odpowiednim majątkiem panią. 
Ce! matrymonialny. Pośrednictwo
krewnych chętnie przyjęte. Po
ważne zgłoszenia do Kurjara Po-
aauśskisge tAv MSM

Poszukuje
posady biurowej miody urzędnik 
Pierwszorzędne Swadectwa — 
skromne wymacan a. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 194

Kucharka
poszukuję posady do wszystkiego 
zaraz z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer zdw 31 693

Posady
woźnego, inkasenta lub innej p< 
szukuje. dam kaucje. Oferty Kt 
rjer zdw 81409

Złożę
kausję 200 - jako urzędnik zna 
jomość księgowości. korespon
dencji handlowej oraz wszelkich 
Pfac biurowych. Zgłoszenia Ko- 
irjer Poznański zdw 31195

Szofer
monter maszynowy z dłuższą 
praktyką obeznany z wszelkiemi 
maszynami roiniczemi poszukuję 
Posady do samochodu prywatne
go. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 31398
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Panna
szuka jakiejkolwiek posady za 
złożenie 200 zl kaucji. Oferty 
Kur jer zdw 31402

Gosposia
lat 27. inteligentna, szuka posa
dy. najchętniej do samotnej oso
by. Oferty Kurjer zdw 31401

Dekorator
ekspedjent branży bławatów kon
fekcji. art. dams. męsk., poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 31 549

Blacharz
na karo&erję i pracę samochodo
wa poszukuje pracy. Oferty Ku
rjer zdw 31 466

Mistrz
piekarski zaraz potrzebny. M. 
□barska. piekarnia cukiernia. 
Pobiedziska. zdw 31 089

Ekspedjentka
(siła pomocnicza) do składu poń
czoch potrzebna — Wymagalne 
kaucja 1.000 złotych oraz poważ
ne referencje. Zgłoszenia Rzeczy-

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 marca. Oferty do Kuriera 

zdw 31 408
Panienka

z ukończona szkoła handlowa jest 
w krytycznem położeniu, przyj - 
mie jakakolwiek posadę. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 31 444

Pokojowa
poszukuje posady z prasowaniem 
sztywnej bielizny w Poznaniu 
lub Warszawie. Oferty Kurjer

zdw 31 453
Tylko 2,— zl

za godzinę (po południu! szybkie
go i biegłego dyktowania (na ste
nogram lub w maszynę) wszel- 
11 ej polskiej korespondencji han- 
d'owej, urzędowej etc.! Zgłosze
nia do Kurjera zdw 31476

Młodszy
magazynier z branży żelaza po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 31458
Dziewczyna

Małopołanka. uczciwa, z gotowa- 
nlem poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 31 437

Technik
mechanik, z znajomością elektro
techniki szuka zajęcia. także 
urzyjmie prace godzinowe. La 
»kawę oferty Kurjer zdw 31 460

Ogrodnik
znający kwiaciarstwo i warzyw
nictwo poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 31 494

Wdowa
bardzo eiężkiem położeniu prosi 
zlachetne serca o stała prace u- 

■ rzatania biur, kina, przyjmuje 
w dom pranie. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 31 388

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 

zd w 31 455
Ogrodnik

umiejący zakładać większo i 
mniejsze ogródki przy willach po 
szukuje pracy. Zgłoszenia Knrjer 

zdw 31 377
Biuralistka

poszukuje zajęcia wieczornego 
godziny dziennie. Oferty Kurjer

zdw 31 440
Szukam

posady za portjera. woźnego lub 
'■■kasenta. kaucja według ugody 
Oferty Kurier zdw 31436 .

Poszukuję
posady do lekkich prac biuro
wych od 1. łub 15. Oferty Kn
rjer zdw 31 424

Samodzielna
książkową - biłansistka. młodsza 
Wiełkopolanka, rutynowana w 
wszelkich pracach biurowych, 
urzyjmie odpowiednie stanowisko 
ód 1. 4. r. h. Łaskawe oferty

zdw 31426
Posady

woźnego z kaucja poszukuje. — 
forty Kurjer zdw 31 421

Młynarz
łat 25 poszukuje posady najchęt
niej w młynie. Zgłoszenia Ignacy 
Grzegorczyk, Dolsk, powiat Śrem 

zdw 31 488
Księgarz

10-letnia praktyka, znający sor
tyment polski, niemiecki, dział 
out. dział pomocy naukowej i 
błbljotekarski, poszukuje posady 
w kTaju łub zagranica Oferty 
uprasza Jan Perdocb. Poznań, 
Warownia II, mieszkanie 14.

zdw 31 503
Uczeń

syn - uczciwych rodziców, majacy 
zamiłowanie do zegarmistrzostwa 
szuka posady. Koiiiński. Mosina, 

zdw 31 502
Gwarancję

dam za posadę kasjera, inkasen
ta. Zgłoszenia Kurjer zdw 31498

Poszukuję posady
magazyniera, inkasenta lub woź
nego. dobremi świadectwami i re
ferencjami. Zgłoszenia Knrjer

zdw 31 490

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie" 
Bajka: „Biały Pająk i Niedy

skretna Kobieta“.
Casino: „Herszt bandy potę

pieńców“.
Bom Rzemieślniczy (ulica Fr 

Ratajczaka): „Deszcz Róż“,
Mełropolis: „Wenus“.
Odeon: „Niewolnica miłości“, 
Słońce: W szponach djablicy, 
Stylowe: „Statek Komedjan- 

tów“.
Wilsona: „Dziewica Orleań 

ska“.

Praczka u
poszukuj*e prania. Zgłoszenia Ku- < 
rjer zdw 31 533 z

tPosługaczka
uczci-wa poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 31532

Posługaczka <
poszukuje zaraz posługi. Oferty 
Kurjer zdw 31 531

Służąca
z gotowaniem szuka posady za- ' 
raz. Oferty Kurjer zdw 31 540 ,

Silna
i zdrowa praczka poszukuje pra
nia, pierze czysto. Oferty Ku
rjer zdw 31538

Służąca
do wszystkich prac domowych 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier zdw 31 604

Biegła
maszynistka szu.ka popołudniowe
go zajęcia. Łaskawe oferty do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 31 635
Ogrodnik

lat 25, kawaler, zdrowy } ener
giczny zmieni posadę od 15. 3. 
najchętniej na stanowisko samo
dzielne. P. Braisa, Nowa, Wieś. 
G. Śląsk, 3 Maja 99. zdw 31 658

Kierownik mleczarni
z długoletnią praktyką, w niewy
powiedzianej posadzie poszukuje 
dla polepszenia sobie bytu od 1 
kwietnia stałej posady. Specjali
sta wyrobu rozmaitych serów, 
ma szkołę mleczarską poza sobą. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 31 653

Poszukuję
posady od 1. 3. do dzieci łub za 
pokojw-ą. znam szycie i robótki. 
Oferty Kurjer zdw 31 651

Asystentka farmacji
młoda, energiczna, sumienna, z 
praktyka wielkomiejska i pro
wincjonalna poszukuje posady — 
Łaskawe oferty: Koman, Łódź, 
Piotrkowska 217. dla S.

zdpw 31 650
Młynarz

samodzielny, łat 25, obeznany z 
motorami, poszukuje posady za
raz lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 31 648

Poszukuję
posady jako elew gospodarczy w 
większym majątku, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Knrjer

zdw 31 643
Kołodziej

kawaler z dłuższa praktyka ł 
własnemi narzędziami szuka po
sady na majątku Łaskawe zgło 
szenia do Kuriera zdw 31 385'6

Poszukuję
posługi przed południem lub po 
południu. Oferty do Kuriera

zdw 31 706
Młoda

pokojówka pracowita, uczciwa, 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer rw 8 976

Poszukuję
posługi zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw' 31599

Posługaczka
ze świadectwami poszukuje po
sługi. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 584
Praczka

czysta, sumienna, poszukuje pra
nia i prasowania męskiej bielizny. 
Żydowska 6, Boczek, zdw 31580

Panienka
do dzieci z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady na majatek 
od 1. 4. 1930 roku. Oferty Kurjer 

zdw 31 096
Osoba

inteligentna znająca sie na go
spodarstwie domowem szuka do 
sady drwsamotnej osoby lub do 
starszych dzieci od 15 marca 
Oferty Kurjer zdw 31098

Dziewczyna
ż dobremi świadectwami, w o- 
statniej posadzie cztery lata z 
dobrem gotowaniem szuka nosa- 
dy od L 4. 1930. Oferty Kurjer 

zdw 31 097

Dziewczyna
starsza samodzielna poszukuje 
posady do wszystkiego ewentual
nie jako kucharka od 1. IV.. w 
teńszym domu świadectwa dłu
goletnie i bardzo dobre. Zależy 
mi na dobrej i stałej posadzie. 
Oferty Kurier zdw 31081

Małopołanka
uczciwa, czysta szuka miejsca 
do dwóch osób za pokojową lub 
do wszystkiego, najchętniej oko
lica Łazarz. Oferty Kurier 

zdw 31101
Stenotypistka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 31 141)
Służąca

do wszystkiego s gotowaniem 
praniem szuka p< sady Oferty 
Kurjer zdw 31139

Bona
religijna, z dobrej ro-

dw 4423
Inteligentna

z iadnem

Gospodyni
cvczyna szuka jakiejkolwi 
y ewentl. na kilka dni. Ofer- 
Curjer zdw 31 566

Pokojowa

zdw 31 568
Gospodyni

sady. Oferty Ki 
zdw 31 56)

Osoba inteligentna
fana, znajaca dobra kuchu 
podarstwo domowe, przyjmie 
ade u samotnego pana (chet-
gdźie dzieci). Zgłoszenia do

Panienka
Oferty Ku-

Uczciwa

Solidnych
zastępców dla sprzedaży obligacyj 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja. Gwarantuje 
my dotrzymanie korzystnych wa
runków. Zgłoszenia do ..Spółdziel
czy Bank dla Eskontu i Zaliczek*' 
Lwów, ulica Akademicka 10.

nw 9183
Poszukuję

zaraz młodszego pomocnika, tył 
ko pierwszorzędnej siły. Odpisy 
świadectw z podaniem warun
ków, przy wolnym stole i stancji, 
upraszam. 2 uczni lub wolonta
riuszy mogą się zgłosić. J. Ko
złowski, Kcynia. Rynek 14, hur- 
towo-detaliczny handel kolonjal 
ny, spirytuaije, artykuły budów 
lane, węgle. dw 4411

położeniu

Poszukuję

z większych młynów), lub

Gospodyni - kucharka

Dziewczyna
może sie zgłosić. Bnkow.u. .. 
III piętro od 12—2. zd-.'*. JJj

Książkowy (a)pospolitej 3. firma -^.10- newnyw ,

11. pod nr. 10.134. pw 9335^
Kucharka

. dziewczyna do restauracji zaraz 
Pólwiejska 17 restauracja, 

zdw 31 622
Krawcowa

młodsza bieliźniarka potrzebna 
zaraz. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 31 623
Służąca

do pracy domowej potrzebna za
raz. Mleczarnia Kosko.

zdw 31 640
Dzielna

ekspedientka z branży rzeźnichiej 
może sie zaraz zgłosić. Maezyń- 
ski. Wodna 2. rw 8 973-4

i 10.134
2 uczenice

możliwie z ukończona szkoła w, 
działową większego wzrostu"
sympatycznej Dowierzehownni^ 
potrzebne zaraz do składu panS; 
ru i zabawek Zgłoszenia do hij" ra ogłoszeń Par- Alejo Maren" 
kowskiego 11. pod 10 136 c:a‘ 

Pw 9839-10.1S6 '
Dziewczyna młodsza

do prac domowych bez • 
potrzebna zaraz. Adres 
..Par . Aieje^ Marcinkowskiego 11

Pw 9840-10,13?

Ucznia
uczciwego, z ukończona szkołą 
handlowa, z dobrem' referencja 
mi przyjmiemy do naszego przed 
siębiorstwa branży drzewnej. — 
Zgłoszenia do „Par’ Aleje Mar 
cinkowskiego 11. pod 10,44.

Pw 9818-10.44

Do stolarni
wypożyczalni samochodów po

szukuje sie kierownika z gotów 
ką do 6.000 zl. Zapewnia sie wy 
soki zysk. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 644

Bieliźniarka
potrabna zaraz. Lesińska,. Je.

dw 31 Rn
Pomocnik

fryzjerski dzielny potrzebny zaraz 
Pólwiejska 20. zdw ffgg

1.000—2.000 zł
miesięcznie mieć mogą zdolni pa 
nowie i panie bez różnicy wieku 
zawodu, kwalifikacji tak oracu 
jacy jak i bezrobotni przy sprze 
dąży obligacyj państwowych - 
Zgłoszenia osobiste lub listowne 
Generalne zastępstwo Banku — 
Nowastowski Poznań Podgórna 
7 l p nw 8804

Młodsza
dziewczyna umiejąca gotować, z 
dobremi świadectwami potrzebna 
zaraz. Górna Wilda 56, I. ptr., 
lewo. zdw 31 528

Dam
za wypożyczenie 1006 zł stalą 
dobra posadę i procent. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 31 539

Posługaczka
3 dni w tygodniu z praniem zaraz. 
Zgłoszenia ul. Polna 22a II nt- 
Pra.W0-__________ sdw 31 59j

Fryzjerka
pierwszorzędna. Pensja 156 '»nn 
Matejki 7. zdw 31 597

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne profesora Sekułowicza. — 
Warszawa. Źórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii 
rachunkowości kupieckiej, korę 
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii 
pisania na maszynach, towaro 
znawstwa, angielskiego francu 
skiego. niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po ukończę 
nlu świadectwo. Żądajcie pros 
pektów. np 9169

Służąca
umiejąca po polsku i niemiecku 
do wszelkich prac domowych z 
praniem zaraz potrzebna. Wierz 
bięcice 15, skład kolonialny.

zdw 31 563

Fryzjerski
pomocnik. Matejki 7. zdw 31 59^

Dziewczyny
które pracowały dłuższy czas nrsv 
drażetkach poszukuje Wytwórnia 
cukierków. L. ślędziński, Poznań 
ul. Wromecka 16. zdw 31 ROÓ

Posługaczka 2 fryzjerki
rano potrzebna. Szwajcarska 26. dzielne potrzebne zaraz. Półwie! 
III. prawo. zdw 31 605 ska 20._____________ zdw 31 54

Posługaczka
potrzebna przed południem Wy
spiańskiego 18. parter lewo.

zdw 31 509

Cognac

NAJSZLACHETNIEJSZY

Pw 9125-2,113
Panienka

entna. uczciwa; z dobrej 
y poszukuje od 1 kwietnia 
•eześniej posady jakiejkol- 
ekspcdjentki. najchętniej 

adu piekarskiego lub rzeź 
?o z calem utrzymaniem.

Poszukuje
sie do oddziału wodoleczniczego 
dla pań Zdrojowiska — Inowro 
cław kąpielowej, obeznanej i 
w?zelkiemi zabiegami i natryska 
mi wódbłeczniczemi oraz z masa 
żem. Zarząd Zdrojowiska.

dw4419

Dziewczyna

Młoda
janienka, uczciwa, sumienna, do
brem świadectwem szkolnem,

jw 3472

Małopołanka
wszystkiego.

Stenctypistka
ko niemiecka poszukuje pi 
Zgłoszenia do Kurjera Po-

Rutynowany
rz adwokacki zmieni po- 
I 1. IV. 1930. ewentualnie 
e posadę w wiekszem 
jbiorstwie. Znajomość je- 
koresp. handlowej poisko- 
fciej i ksiażkowości. Ła-

Szukam
po południu. Oferty Ka-

Marszhntka
.’za poszukuje posady.

zdw 31 515

28 WOLNE MIE JSC A a
Ucznia

od zaraz Kcsicki. mistrz 
Pobiedziska.

zdw 30 740

Poszukuję
pierwszorzędnej siły pedagogicz- 

lo 18 letniego chłopea 6-ej 
• gimnazjum humanistyczn. 

wychowawcę korepetytora.
__-_-!zenia proszę skierować Ku
rjer zdw 31 205

Pomocnik
fryzjerski, dobra siła z utrzyma
niem zaraz potrzebny. M. Lebiot 
kowskj, Żabikowo Stare, stacja 
Luboń. zdw 31 464

Apteka
w Śremie poszukuje od 1. 4. do
brze poleconego asystenta (ki) z 
egz. wojewódzkim łub młodszego 
magistra (ki) z praktyką, do re
ceptury i defektury. Do zgłosze
nia proszę dołączyć warunki i re
ferencje. dw 4421

Drogerzystów - 
podróżujących

dzielnych sprzedawców poszukuje 
„Delta“, ni. Dąbrowskiego 83/85. 

jw 3482
Drażetkarza

poszukuje się zaraz. Zgłoszenia 
wraz z odpisem świadectw i poda
niem pretensji skierować proszę 
Kurjer Poznański zdw 31601

Apteka
w Ostrowie szuka od 1 kwietnia 
asystenta (tkę) wlad. język, niem 
Zgłoszenia z podaniem refer i 
pensji W. Mierzejewski, Ostrów

zdw 31 587

Szwaczka
pierwszorzędna na męska bieliznę 
szyjąca do składów potrzebna 
Oferty Kurjer zdw 31 696

Dziewczyna
pracowita, sumienna, która do
brze gotuje i może sie okazać 
dlugoletniemi dobremi Świade
ctwami potrzebna od 1 4 Posada 
stała i dobra Zgłoszenia do Ku
riera zdw 31 701

Owijaczka
do cukierków może sie zgłosić. 
Oferty Kurjer zdw 31 704

Książkowy
biegły, samodzielny korespondent 
uczciwy, sumienny, pracowity do
brze polecony, potrzebny. Oferty 
z podaniem refereneyj oraz pre- 
tensyj do Kurjera zdw 31 662

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

do sprzedaży losów .na raty! Na
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad 4.000 zł, nie ponosząc żad
nego ryzyka, ponieważ wszelkie 
sprzedane na raty premjówki i 
dolarówki przechowujemy wę 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. 
P. Piszeie natychmiast: Lombar
dowy Bank Spółdzielczy, Lwów,
Mickiewicza Pw 9793-72,35

Marszantka
pierwszorzędna potrzebna Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 30 695

Młoda nauczycielka
do 8-letniego chłopca z muzyka, 
francuskim, potrzebna zaraz na 
wieś. Zgłoszenia telefon 69-57.

zdw 81 521
Szofer - służący

kawaler, obeznany ze służba, po
siadający dobre świadectwa i 
praktykę szoferska. potrzebny na 
wieś od 1 kwietnia. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw oraz poda
niem pretensji do Kuriera Po
znańskiego zdw 81 434

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. — 
Wierzbięcice 33. zdw 31 552

Młodsza
służącą do wszelkich prac domo
wych zaraz łub 15. Rybak. Gen. 
Pradzyńskiego 48, zdw 81500

Młynarz
samotny do prowadzenia młyna 
wodnego na wsi. pensja, prowi
zyjna kaucja konieczna. Przy 
zgłoszeniu należy podać wyso
kość posiadanej kaucji Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 511

Dziewczyna
skromna uczciwa, gotowaniem po
trzebna. Pocztowa 21. I., prawo.

zdw 31 667
Zdolnych

pomocników obuwniczych na pra
cę pasowa i reparacje poza dom 
zaraz przyjmę. Wały Zygm. Sta
rego 4. Dyr. Kolei Państw.

zdw 31 666
Bona II. kl.

do dwóch chłopców 5—6 lat po
trzebna zaraz. Zgłoszenia wraz 
odpisem świadectw i podaniem 
pensji do Kurjera zdw 31 674

UWAGA! UWAGA!
Jadwiga Smosasska, Mar ja Malicka i Józef Węgrzyn w filmie

„Niewolnica miłości“
tylko do soboty wyświetlany będzie w kinie

„ODEON”, ul. 27 Grudnia. U.
zw 22 137

Pomocnik
krawiecki, dzielny, uczciwy, aa 
stała, damską i męska prace po
trzebny zaraz. Śmiłowski. Ko
ścian, Szeroka. zdw 31483

Dwóch uczni
chcących douczyć się zawodu 
ślusarsko kowalskiego, mogą sie 
zgłosić zaraz. Mistrz kowalski 
M. Kasperczak, Micborzewo. p. 
Nowy Tomyśl. zdw 31 413

Pracę
•stała otrzyma ten, kto udzieli po
życzki 3.000 złotych, gwarancja 
hipoteczna. wolne mieszkanie, 
pensja podług ugody. Fachowość 
niekonieczna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 412

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekka 
domowa pracą piśmienną. Zgło
szenia z miast i prowincji. F-a 
„Carbon" Gdynia. zdw 28 106

Priortn) ał-a »» marzec 1939 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rrZCUpldla datku ¡lustr. „.Ilustracja Poznaństa i Nowiny Sportowe“ w Po-

■■■ Ili..... ...— znaniu eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu z! 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci me mają prawa domagania sie 
oiedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji* 4461, 1476, 3307^ 3524, 407%, *¿305,

Humor zagraniczny

Wolne
posady zaraz po ukończeniu kur- 
su hodowli pieczarek. Poznań, 
Wały Jadwńgi 3. zdw 31497

Agentów
poszukuje na bardzo pokupne ar 
tykuły. Wysoki zarobek Kaucja 
25 zł potrzebna Zgłoszenia Pól
wiejska 32. II piętro, prawo, od 
5-7. zdw 31496

W muzeum zoologicznem
— Nieprawd', »odobne, jakie niektóre zwierzęta też ’A 

!b.zydkie...  -

ncyania Da strorie 6-!amowej 30 gr. na stronie 4-łamowej drugiej— „,OSZenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 Sr. na stro milim 
? 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr wvdn

Ogłoszenia ¿komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ałgiosze > dg wy 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypatUtach do godz. — S. h B ogłoszę 
dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przed połudn. P, Ustawom 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za mL'je ' odpowiada
& wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O- Poznań, nr. 200 H9- ___ < N |

Ogb
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